[X] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | /10.02:2025 Tip situatie financiara : BL
Bifati numai
dacd [ ] Sucursala | [ An  ( Semestru | Anul |2024
. GIE - grupuri de interes economic
este cazul : L] - J — = - - - | | Precizari MFP |
X Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentiet ] Suma de control | 366.003 |
Entitatea | SOCIETATEA DE REPARATII LOCOMOTIVE C.F.R.-S.CR.L
« Judet Sector Localitate
@ | [Brasov | | | [rasov |
B
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |Fundatura Harmanului | |2 | | | | | | | |0268334434 |
Numar din registrul comertului J2001001079082 Cod unic de inregistrare 114|2|5|7(5]9|5

Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 1SO 17442)

12--Societati cu capital integral de stat | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN) Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
Alege Alege
3317 caen| 1B317 CAEN
o Situatii financiare anuale C Raportari anuale
(entitati al ciror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic) D 1. entit3tile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de

anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

o Entitati mijlocii, mari si entitati de

interes public Entitati de — — = T -
|Z| AnTeras D 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
Entitati mici : apartinand Spatiului Economic European

t public
4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul

| (" Microentitati | [] Economic European
D 5. persoanelor juridice straine cu sediul in Spatiul Economic European,

care au locul de exercitare a conducerii efective in Romani
Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2024 de catre entititile de interes public si de entitiitile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

IZI D 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

|Instructiuni| Corelatii |

DEBLOCARE

Import fisier XML - F10,F20 an precedent | VA L I DA R E ANULARE

Import 'balanta.txt’ LISTARE

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE OBLIGATIA INTOCMIT,
GESTIONARII ENTITATII), Numele si prenumele
Numele si prenumele |GROSARIU OANA RALUCA MIHAELA |
ILIE LAURENTIU NICOLAE | (7] calatea

|1 1--DIRECTOR ECONOMIC |

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Semnatura

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? | (& DA (— NU CIF/CUI membru CECCAR | | | | | | | | | | |

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | ( DA (& NU

AU DlTORIZI Semnatura

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

Situatiile financiare anuale au fost
TRADE MARK AUDIT SRL BRASOV aprobate potrivit legii
ROd |Ca Zi'gietfgg/nsigned by Rodica
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI Ardelean 235?65925-05-29 10:17:56
613 /2006 | | | | 1 | 5 | 9| 1 | 4 | 5 | 9 | 6 | Semndtura electronica
Entitatea are obligatia Iega:jl: g;:zf::;iz;snuatnlor financiare anuale (\ DA (; NU Form u I ar VALI DAT




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) (1)(,)‘/7"/: " 01.01.2024 31.12.2024
2025
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 865
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 865
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 497 399
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 09 38.362 39.697
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 38.859 40.096
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 38.859 40.961

B. ACTIVE CIRCULANTE
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I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322 + 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 2 26 7715669 21.251.943
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348*% - 393 - 3941 - 57 27 5370.872 15.749.331
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 43.946 468.907
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 13.130.487 37.470.181
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092+ 411 + 413 + 418 4902- 491) 31| 31 35.118.472 94.081.560
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428%**+ 444%*+ 4454+ 446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 8.130.542 9.716.479
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 43.249.014 103.798.039
I1I. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 40 17.262.266 17.293.121
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 73.641.767 158.561.341
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 1.244
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 1.244
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 164.123 10.248.161
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 2.812.789 11.512.762
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 25.132.536 25.948.408
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 28.109.448 47.709.331
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a ssnas|  1oassase
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 45.571.178 110.894.215
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 107.926.378 173.723.563
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 107.926.378 173.723.563
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 1.958.505 1.958.505
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 13.466.294 8.166.714
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 15.424.799 10.125.219
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 366.003 366.003




F10 - pag. 4

2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 366.003 366.003
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 73.200 73.200
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 394.099 394.099
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 467.299 467.299
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95
SOLD D (ct. 117) 97 96 79.213.475 78.618.258
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 600.174 4.830.389
SOLD D (ct. 121) 99 | 98
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 -77.779.999 -7.954.567
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 -77.779.999 -72.954.567

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

ILIE LAURENTIU NICOLAE

GROSARIU OANA RALUCA MIHAELA

Semnatura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2024
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2023 2024
2025
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 149.190.599 217.213.933
-din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 Ola 149190599 217.213.933
preponderente efectiv desfasurate (301)
-din care, Flfra dg afaceri neta realizatd din operatiuni desfasurate 03 01b 149.190.599 217.213.933
pe teritoriul national (318)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 149.190.599 217.213.933
Venituri din vaénzarea marfurilor (ct. 707) 05 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 07 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114+712)
Sold C 08 07 3.906.414 10.378.459
Sold D 09 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 0 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 11 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 11
6. Venituri din subventii de exploatare 3 12
(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 3.219.981 5.173.478
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 17 16 156.316.994 232.765.870
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 6.935.901 18.424.925
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19 18 548.860 362.776
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19 243.943 179.173
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 (;g‘;) 72.260 51.366
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 (1322) 132.731 99.279
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 23 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 132.848.016 187.668.500
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 23 128.455.432 181.527.099
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b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 27 24 4.392.584 6.141.401
10.a) /:\ngtzé\sr;dfggl_ozza;e) privind imobilizarile corporale si necorporale 28 25 10.421 9913
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 29 égg) 10.421 9.913
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811++6813+6817+ din ct.6818) 30 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 28 3.769.038 3.132.601
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 29 4.057.278 3.342.035
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30 288.240 209.434
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 10.882.024 21.488.321
e (Cc?2|1t l:flé ; ;:Yéqiféﬁsstiglzljf;;§T§23+624+625+626+627+628) | 32 6.529.088 6.744.752
d:;.fér(;reltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 37 33 975.426 1.089.306
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38 égz;)
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 égg)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40 ég;) 975.426 1.089.306
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 4 33d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42 é??)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: 43 (;32)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 44 (2?2)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45 (:?2)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 46 (3313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 47 (3313é) 2.771.339 2.881.929
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 606.171 10.772.334
Che!tuie!i €y dqbanz:%e o.-‘e rgfmangare inregistrate-de er‘.‘tité‘gi!e rad_iate din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52 39 -359.247 -5.299.580
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40 42.303 161.493
- Venituri (ct.7812) 54 41 401.550 5.461.073
a1 718419420- 71422435+ 26431+ 39 5| 42| sezesss 225966629
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 56 43 1.438.038 6.799.241
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 60 47 1.026 211.033
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50 102 38.538
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 64 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 1.128 249.571
1 7.. Ajustari de. valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 66 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56 10
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58 702 69.229
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59 702 69.239
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 60 426 180.332
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 156.318.122 233.015.441
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 154.879.658 226.035.868
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 1.438.464 6.979.573
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66 838.290 2.149.184
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectivimpozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 80 (ggZ)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694)
22. Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 81 (222)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794)
oy i ivitati (et 695) 67
23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 8 67a
afaceri (ct. 697) (317)
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +67 + 67a + 68 ) 84 69 600.174 4.830.389
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a+67+67a+68) - (64 + 66b) 85 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2024
COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o ";' Nr.unitati Sume
2025 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 4.830.389
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr.rd. Pentru Pentru
. . . OMF Nr. Total, . . . s
Il Date privind platile restante 107/ . activitatea | activitateade
: rd. din care: . coes
2025 curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 5.522 5.522
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 5.522 5.522
- peste 30 de zile 06 06 551 551
- peste 90 de zile 07 07 4971 4.971
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
Nr.rd. N
lll. Numar mediu de salariati o m'l“ 31.12.2023 31.12.2024
2025 ’
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 1412 1.412
Numaltul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, ” 20 1450 1432
respectiv la data de 31 decembrie
<eie 2 R R xd.
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, ome | Nr. .
o . nr.107/ Sume (lei)
subventii incasate si creante restante gl rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Crean;g rest.ante: care nu au fost !ncaAsatg la termfanele prevazute in contractele 37 34 29.999.432
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 27.718.290
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 2.281.142
Nr.rd.
. . ee omr | Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor nr107/| rd Sume (lei)
2025 ’
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 8.668.260
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (3(7);)
T o e Nr.rd.
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P ome 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare **) o2 rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd. N
T . r.
VII. Cheltuieli de inovare ***) o107 | rd 31.12.2023 31.12.2024
2025 :
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
Nr.rd.
. . OMF Nr.
VIil. Alte informatii nr.107/ 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale " 46
(ct. 4094), din care:
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- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 6.005.673 14.482.393
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 6.005.673 14.482.393
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 6.005.673 14.482.393
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natuya sjcocu!rllor si pentr}J p'res-tarl dAe servicii acordate 68 57 35.426.098 88.668.524
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (30;)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 11.139.279 29.999.432
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 .844., .
(ct. 425 + 4282) 60 2.844.344 50.302
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 1.745.790 4.356.674
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 234, 616.
(ct431+437+4382) 62 1.234.002 2.616.116
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . X
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 33660 14.617
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 478.128 1.725.941
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 20 67

(ct.451), din care:
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- creante cu entitati afiliate nerezidente

80
(din ct.451), din care: 68
- creante comerciale cu entitati afiliate 81 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 3628.838 5500525
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
'peI’S.OBI:].e|EJUFI?|ICG,. altgle <.J!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 3.628.838 5.500.525
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 121 274
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
st kkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | (320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 10.485 8.661
-inlei (ct. 5311) 99 85 10.485 8.661
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 17.251.235 17.284.460
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 17.248.422 5.268.111
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 2.813 12.016.349
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 109 95 136.035.826 221.432.896

116 + 119 + 122 + 128)
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

110
contractului de credit este mai mica de 1 an) £l
(din ct. 519), (rd .97+98)
-inlei 111 97
- in valuta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . . N 113 929
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 100
-invaluta 1715 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 116 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 1179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 5.627 376.732
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 2.976.913 21.760.923
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 .208. 772.
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 >.208.010 >-772.564
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 17.604.026 19.791.194
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
12 A468. .092.
(ct.431+43744381) 8 | 112 8.468.845 8.092.161
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .375. A442.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 8.375.112 11.442.954
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 391378 256.079
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 368.691
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ’ ’ ; 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadentd (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
139 241. 731,
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 122 110.241.250 173.731.483
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende 0 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 241. 731.
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 110.241.250 173.731.483
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin g | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| 51
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 366.003 366.003
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 366.003 366.003
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 14.500 15.170
e . . . 1. xd.
IX. Informatii privind cheltuielile cu ome | N
1P oot | e 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii roee | T
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 481.617 1.239.062
e e . . . . xd.
X. Informatii privind bunurile din domeniul SMF Nr.
public al statului ar107/ | rd. 31.12.2023 31.12.2024
2025
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl. Informatii privind bunurile imobile din
. . v o Nr.rd.
proprietatea privata a statului supuse OME Nr.
. tarierii i P d.art.356 di ar107/ | pd. 31.12.2023 31.12.2024
inventarierii in conft. cu preved.art. n 2025
OouUG nr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
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Nr.rd.
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat ome | 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7), 6o | 141 366.003 X T )
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) ' '
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 366.003 100,00 366.003 100,00
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.rd. N
OMF r. .
nr1077| rd. Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.rd. N
OMF r. .
ar107/| rd. Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
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- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
.. e e . . . Nr.rd.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ ome | Nr. .
atilor di fitul tat nr107/| rd Sume (lei)
asociatiior din profritul reporta 2025 .
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
e e . . . Nr.rd.
XVI. Repartiziri interimare de dividende ome | Nr. .
trivit Legii nr. 163/2018 107/ g Sume (lei)
potrivit Legii nr. i .
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
. . Nr.rd.
XVII. Creante preluate prin cesionare de la ome | Nr. S (lei)
persoane juridice ****¥) nr107/) rd. ume {lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 7 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 80 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
. . . o e erv_ e o Nr.rd.
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole |0 | . S (lei)
KRXXKRK) nr107/1 pd, ume ({lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
. - 170b
- inundatii 193 | (323
« 170c
- secetd 194 | ou
- alunecari de teren 195 | 1704

(325)
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REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele Numele si prenumele
ILIE LAURENTIU NICOLAE GROSARIU OANA RALUCA MIHAELA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', cf. OMF 107/ 2025, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.107/ 2025).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2024

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 5 29.648 1.105 398 X 30.355
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
) e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 29.648 1.105 398 X 30.355
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09 12.635 12.635
3.Instalatii tehnice si masini 10 684.504 10.909 8.439 686.974
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 36.315 36.315
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 733.454 10.909 8.439 735.924
lll.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 763.102 12.014 8.837 766.279

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 4 29.648 240 398 29.490
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 29.648 240 398 29.490
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 12.140 99 12.239
3.Instalatii tehnice si masini 29 646.140 9.573 8.439 647.274
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 36.315 36.315
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 694.595 9.672 8.439 695.828
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 724.243 9.912 8.837 725.318

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.361a 39) 40
Il.Imobilizari corporale

1.Teren}1ri si amenajdri de M
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
IIl.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATIN),
Numele si prenumele Numele si prenumele
ILIE LAURENTIU NICOLAE GROSARIU OANA RALUCA MIHAELA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 107/ 2025, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2024 in format hadrtie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A.  Intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale la ANAF
Entitatile prevazute la art. 3 din OMF nr. 107/2025intocmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

in baza art. 185 din legea societitilor, consiliul de administratie, respectiv directoratul, este obligat s& depuna la Agentia Nationald de Administrare
Fiscalasituatiile financiare anuale aprobate de catre adunarea generald a actionarilor/asociatilor, insotite de documentele prevazute de lege.

Termenele pentru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia Nationala de Administrare Fiscala sunt urmatoarele:

a) pentru societétile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, societatile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare;

b) pentru celelalte persoane prevazute la art. 1 alin. (1) - (3) din Legea nr. 82/1991, republicatd, cu modificdrile si completarile ulterioare, pana la data de 30 aprilie
inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare.

In cazul in care aceste date corespund unor zile nelucritoare, ultima zi de raportare este prima zi lucratoare urmatoare acestora.

B. Intocmirea raportérilor contabile anuale

@ Depun raportari contabile anuale:

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic si carora le sunt incidente Reglementdrile contabile, aprobate prin OMFP nr.
1.802/2014

- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;

- subunitatile(unitatile) deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European,

- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

- persoanele juridice straine cu sediul in Spatiul Economic European, care au locul de exercitare a conducerii efective in Romania.

Depunerea la ANAF a raportarilor contabile anuale la 31 decembrie se efectueaza pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de
raportare, cu exceptia raportdrilor contabile anuale intocmite de persoanele juridice aflate in lichidare.

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pe perioada lichidarii, persoanele
juridice aflate in lichidare depun o raportare contabild anuala in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic, la Agentia Nationala de Administrare
Fiscala.

C. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de

entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitulexercitiului financiar de raportare

Entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul exercitiului financiar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urmand sa
depuna in acest sens la ANAF o declaratie pe propria raspundere a persoanei care are obligatia gestiondrii entitatii in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiului financiar.

D. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale

- se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii
economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prinOMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementdrilor respective. Ca urmare, in cazul
corectariiacestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportdri contabile anuale corectate.

E. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015
privindmodificarea si completarea unor reglementari contabile,cu modificarile si completarile ulterioare.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din OMFP nr. 4.160/2015,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale
astfelincat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1) incheiat se refera
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului
financiarprecedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2025,
aceasta intocmeste raportdri contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2024 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

Tn cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontéri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2025 se referd la data del
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2025), respectiv exercitiuluifinanciar
precedent celui de raportare (2024).

3) A se vedeaq, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre actionari/asociati
ladispozitiaentitdtii, precum si dobdnzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazad in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -conturi
curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate







BALANTA 31.12.2024.pdf

(

SOC/ETATEA DE REPARATI LOCOMOTIVE CF.R-SCRL BRASOVSA cf RO14257595 re J2001001079082 Capital social 366003
BRASOV str. Fundatura Harmanulu nr. 2 jud. BRASOV tel 0268334434

Balanta de verificare
01.12.2024 == 31.12.2024
: ) Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului : - 3 : . a : = - x
Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare |Creditoal
1012 CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 000 36600250 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 366 002.50] 000| 366002
1061 REZERVE LEGALE 0.00 73 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 73 3_51 0.00 73 200
1068 ALTE REZERVE 0.00 394 098.99 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 394 Ew.w& 0.00 304 098
1171 REZULTATUL REPORTAT - PROFITUL 79 848 206.00 0.00 0.00 0.00 758.00 604 616.08 | 70 848 064.00 604 916.08] 79 244 047.92 0
NEREP./ PIREDERE NEACOP.
1174 REZULTATUL REPORTAT DIN CORECTAREA 0.00 634 731.15 0.00 0.00 6 941,00 0.00 894100 634 731.1 0.00 625 780
ERORILOR CONTAB.
121 PROFIT SI PIERDERE 0.00 600 174.13| 23 424866.17 | 30496857.56 | 234 455 732.54 | 238 685947.33 | 234 455 73254 | 230 286 121 ._E_ 000 | 4830388
1515 mﬁm_ﬁw_mbzm PENTRU PENSII S| OBLIGATII 0.00| 10958 505.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1958 Zmﬂ_ 000 | 1958505
1518 ALTE PROVIZIDANE 0.00] 13 466 294,28 58 474.28 161 493,00 5461 0/3.28 161 493.00 546107328 | 1362/ ::,E_ 0.00 | 8166714
187 ALTE IMPRUMUTURI S1 DATORH ASIMILATE 0.00 5 §26.50 80 645.36 427 624.07 780 534.68 1151 840.14 780 534.68 1 157 266 E_ opo! are7alL
Total sume clasa 1 79848 206.00 17498 632.55 2356308581 4008597463 240707 039.50 240603 99655 320555 24550 258 102 629.10 70 244 047.92 16 791 431,
205 CONCESIUNI. BREVETE, LICENTE. MARCI 14 400,08 0.00 0.00 .00 1082.00 ! 398.00 15 587.08 398.00! 15 169.98 | 0.
COMERCIALE | | |
208 ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE 15 148.35 0.00 0.00 0.00 37.82 0.00 15 186.17 0.00 15 186.17 0.
212 CONSTRUCTH 12 834,71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12 634,71 0.00) 12634.71 | 0.
{2131 | ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE 55 018,90 0.00} 10909.00 0.00 10808.00 8 430.00 485 925.90 8 439.00¢ 457 488.80 | o.
| | (MASINIUTILAJE) | i |
2133 MIJLOACE DE TRANSPORT 220 .am.i_ 0.00 0.00 0.00 0.00 _ 0.00 220 48664 0.00} 220 48664 0.
214 MOBILIER, APARATURA BIROTICA, ALTE 26 215 38/ 000 0.00 0.00 ool 000 26 31538 000! 36 31538 0.
ACTIVE CORPORALE | |
2678 ALTE CREANTE IMOBILIZATE 6 005 .“._m...smh 0.00 19052272.08 | 77.63 8 536 645.12 50926.00] 1454231854 50026.00{ 14 482 392.54 a.
2805 AMORT. CONGESIUN!, BREVETE, LIGENTE 0.00 14 499.98 0.00 20.66 398.00 237.30 398,00 14 737.28 0.00 | 14 339,
| MARCH COMERGIALE i
2808 AMORT. ALTOR IMOB. NECORPORALE 0.00 i5 148.35 0.00 3.15 0.00 315 0.00 15 i51.50 0.00 15 151.
2812 AMORT. CONSTRUCTHLOR .00 1213728 0.00 a.21 0.00 58.52 0.00 12 235.81 0.00 12 235,
2813 AMORT_ INSTALATILOR, ML) DE 0.00} 646 141 27 0.00 104733 B 4389 00 | Q57427 A 438 00 | /55 715.54] oo | BAT 276
TRANSPORT
2614 AMORT. ALTOR IMOBILIZARI CORPORALE 0.00 36 315.36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 “ 36 ,.:m.i 0.00 36 315.
Total sume clasa 2 6 768 775.38 724 242,27 1 063 181.08 1165.68 B 557 496.94 T8 676.24 15326 272.32 BOZ 818.51 15 248 672.32 725 318.
3021 MATERIALE AUXILIARE 690 642.41 0.00 224 738.45 117 306.78 1533 516.00 1 637 568.91 2 224 160.50 1637568.91] 58650150 0.
3022 COMBUSTIBIL 0.00 0.00 2548.32 254832 31044.77 31044.77 31 044.77 31 944.77] 0.00 0.
3024 PIESE DE SCHIMB 7212 474.40 0.00| ©125263.06 1078752.64 | 31005438.65| 17853164.94| 38217813.05| 17853 164.94| 20364 748.11 0.
3028 ALTE MATERIALE CONSUMABILE 77 880.79 0.00 22 561.68 37 519.50 315 879.61 314 252.47 393 760.40 314 nmn,..% 79 507.93 0.
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SOCIETATEA DE REPARATI LOCOMOTIVE CFR-SCRL BRASOVSA c&f ROT4257595 re J2001001079082 Capital social 366003
BRASOV str. Fundatura Harmanulu nr 2 jud. BRASOV tel 0268334434

Balanta de verificare
01.12.2024 - 31.12.2024
Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului

Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare quazoﬂ_

303 MAT. DE NATURA OB, DE INVENTAR 289 826.68 0.00 131 537.49 136 091.96 822978.88 77276491| 111280578 77276491 340 040,85 0.
azz ﬁzﬁﬂ@&m : CONSUMABILE IN CURS DE 28 640,92 0.00 792 748,91 ooo| 108552209 ooo| 111416301 0.00] 1114 163.01 0.
323 ﬂaqmﬂwﬁmm_ DE NATURA OBIECTELOR DE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00) 0.00 0.
232 SERVICII IN CURS DE EXECUTIE 5370 871.96 000] 1574933069 2061068351 | 14807601530 | 137 697 556,52 | 153446 867.26| 137 697 556.52| 15 749 330.74 0.
346 PRODUSE REZIDUALE 0.00 0.00 0.00 0.00 50 858.70 50 858.70 50 858.70 50 858.70) 0.00 0.
351 MATERII S| MATERIALE LA TERT] 26 266.73 0.00 0.00 0.00 2307.24 040.50 2857397 940.50) 27 633.47 0.
381 AMBALA.JE 0.00 0.00 0.00 0.00 86.44 86.44 86.44 86,44} 0.00 0.
3021 .w%zmmg PEPRECIEREA MATERIALELOR 0.00 610 0B4.61 4.00 554 480.51 0.00 554 480,51 0.06 | 164 545.32] 6.00| 1184545

3922 ! AJUSTARI - DEPRECIEREA OBIECTELOR DE 0.00 .00 0.00 | 96 196.30 0.00 95 196.30 0.00 96 196.30} 0.00 g6 196

|

Totzl sume clasa 3 13 696 604.00 610 064.81 26 D48 728.60 22 633 589.82 182924 540.77 15900281487 196 621 153.86 158 619 8T9.TE 38 262 015.70 1 260 T41.
401 FURNIZORI 000 1943427.34| 7750677.50| 14140363.30| 49808806.07| 56620888.20] 40808806.07| 56 564 315.69) 0.00 | 8755508,
408 FURNIZORI - FACTURI NESOSITE 0.00 BEO 361.88 724 501.73 2 763 059.59 B 981 056.67 10 868 947.86 8981 05667 11 738 308.7. 0.00 2 757 253
4081 M.“-._ﬂﬁz.ﬂm_nm“}__.«mmmw%.ﬂﬂ_ PT. CUMPARARI DE 43 948,34 o.00 37138697 _ 328 152 59 799 45955 374 408 57 843 405.89 | 374 408 57! A58 207 32 o
4092 __mﬂmﬂmwm_ DEBITORI PT. PRESTARI DE 454,64 0.00 382.00 _ 0.00 80 709.85 48 058.53 61 164.49 | 38 958.59| 22 205,08 0,
11 _ CLIENT! 16 656 199,67 0.00] 2847366334| 34913280.15] 24554033308 221 121 670.06] 266 19053275 221 121 679:080 45077 853.70 b
4118 CLIENTI INCERTI SAU IN LITIGIU 2362 141.51 0.00 -02 980.85 2 182 344.84 -82 890.85 2 234 785.86 2 269 150.66 2234 7E5.86 34 364,80 g,
413 EFECTE DE PRIMIT DE LA CLIENTI 0.00 0.00 0.00 0.00 118 203.42 118 203.42 118 208,42 118 203.42 0.00 o
418 CLIENT! - FACTURI DE INTOCMIT 16 360 35580 0.00 43 065 192.22 18605688438 | 230303 801.01( 203 568 564.74] 246 664 15691 203 588 m.m_.u.._.&_ 43 06518217 | 0.
419 CLIENT! - CREDITOR! 0.00 164 123.40 0.00 0.00 0.00| 10 084 03752 000, 10248 180,92} 0.0¢ | 10 248 180
421 PERSONAL - SALARN DATORATE 000] 4587234.36| 1408843023| 1413853000 17290822225 | 174 143080.00] 172008 22225 | 178 731 202.38 0.00| 4732981
423 PERSONAL - AJUTOARE MATERIALE 0.00 84715.00 81653700 118508440| 343657000 374738540 3436 67000| 3832 _3_6_ 0.00 385 130.
425 AVANSURI ACORDATE PERSONALULUI 2 634 356.00 0.00] 308864700 3088647.00| 37695156.00| 40701944.00] 4072051200 40701 m.:_8_ 27 568.00 0.
426 DREPTURI DE PERSONAL NERIDICATE 0.00 2 448,00 0.00 0.00 0.00 507.00 0.00 2 055.00| 0.00 29554
427 RETINERI DIN SALARI| DATORATE TERTILOR 0.00 387 780.11 422 998,81 42228368| 492378821 408570212| 402378821 5373 sm_mu_ 0.00 440 694
4281 Wrmrmmncuﬂ.hm“ﬁ IN LEGATURA CU 0.00 145 732.87 24 035,03 30 078.02 200 430.23 246 601,22 200 430,23 02 N@a.i 0.00 191 803
4282 ALTE CREANTE IN LEGATURA CU 9988.34 0.00 821.87 4178.87 25834.41 13 088.36 35 822.75 13 8__.&_ 2273439 Y
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SOCIETATEA DE REPARATI LOCOMOTIVE CF.R-SCRL BRASOVSA. cf RO14257595 rc. JOOOIO01079082 Capital social 366003
BRASOV str. Fundatura Harmanulu nr 2 jud BRASOV fel 0268334434

Balanta de verificare
01.12.2024 -- 31.12.2024
) ) Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului = - : : : 7 : : . ;
Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare |Creditoar
4311 mmm:.za::; UNITATII LA ASIGURARILE 0.00 0.00 0.00 0.00 556 315.00 566 315.00 556 315,00 556 315 0.00 0
4312 CONTRIBUTIA PERSONALULUI LA 0.00 0.00 0.00 0.00 280 928.00 280 928.00 280 928,00 280 928.00 0.00 0
ASIGURARILE SOCIALE
4313 CONTRIBUTIA ANGAJATORULUI - 0.00 0.00 0.00 0,00 162 868.00 162 869.00 162 869.00 162 869 0.00 0
ASIGURARILE SOCIALE DE SANATATE 8_
4314 CONTRIBUTIA ANGAJATILOR - ASIGURARILE 0.00 0.00 0.00 0.00 147 7T63.00 147 763.00 147 763.00 147 763. 0.00 0.
SOCIALE DE SANATATE
4315 CONTR. DE ASIGURARI SOCIALE 0.00] 6078608.00] 7485 744,00 357764200| 4388560300 4281870800 4388560300| 48 998 404.00] 000 5112801
4316 M__mzz.bqﬂb.wmm ASIGURARI SOCIALE DE 0.00 2380 238.00 1 484 817.00 1 483 654.00 17 343 783.00 17 832 914.00 17 343 793.00 20 323 153.00) 0.00 2978 360,
438 CONTR. ASIGURATORIE DE MUNCA 0.00 774 142 00 £20 588,00 218 41700] ao054s3300| 2894323000 305483300 4588 474 0pl 000| 833638
43717 m%_ﬁ...ﬁqmcd} UNITATH LA FONDUL DE 0.00 0.00 0.00 0.00 20 584 .00 20 58400 20 584 00 20 564 DS 0.00 . 0.
43712 mm Mrﬂﬂw?» PERSONALULUL LA FONDUL 0.00 0.00 0.00 0.eo 13.420.00 13 490.00 13 490.00 12 420001 0.00 0.
438 ALTE CREANTE SOCIALE 1 234 002.00] 0.00 171 257.00 301.00 2168 458.00 784 344.00 2 400 460.00 784 344 001 2 616 116.00 0.
4411 IMPOZITUL PE PROFIT 0.00 181 863.68 477 122.00 113584000] 120489806| 215888340| 1204 £98.06 2 240 .E.i 0.00| 1135840,
44723 | TVA DE PLATA nono 5621 707.92 1 968 336 00 4 9GR8 318 00 33947 509,19 36 713 086,24 33 047 500,19 A2 334 704 *m__ 0.00 R 3RT 284
4424 __ TVA DE RECUPERAT c.c.._“ u.uu .00 0.oa 1020847149 “ 1 U200 547 .18 1 UZ20 94719 1 02U ,u_:.,.& o0 i}
4426 TVA DEDUCTIBILA __u,cu___ 0.00 2 118 415.61 2119 415.61 732011254 | 732011254 732011254 7320 112.54] 0.00 | 0.
T L]
4427 TVA COLECTATA Eﬁw 0.00] 711773460 711773460 4301225158 43012251.58| 4301225158 4301225158} 0.00 | 0.
4428 TVA NEEXIGIBILA c.ca. 96 311.20 5 758 246.53 6108 927.99 35944 615,78 36 160 020.22 35 844 615.78 36 256 340.59 0.00 311 724,
444 m.__chﬂ.__mm_rmum VENITURI DE NATURA 0.00 1667 421.00 1983 186.00 955 618.00 12 807 598.00 12 198 665.00 12 807 588.00 13 B67 025.00) 0.00 958 488.
448 “mﬂ,m___.ﬁﬂmh:.m TAXE S| VARSAMINTE 0.00 0.00 209.00 176.00 16 034.84 16 386.84 16 034 .84 16 386.84 0.00 352,
447 Hmﬂfﬁﬁvmnim TAXE 8| VARSAMINTE 0.00 391 378.00 280 542.00 134 414,00 174285000 16807551000 1742 850,00 1 998 629.00) 0.00 256 079,
4481 ALTE DATORI FATA DE BUGETUL STATULUI 0.00 368 691.00 0.00 0.00 10 976 976.00 10 608 285.00 10 976 876.00 10 976 976.00) 0.00 0
4482 mﬂ,m :ﬂ_gzqm_ PRIVIND BUGETUL 478 128,08 0.00| 1725941.00 0.00 1 725 941.00 47812806 | 2204 089.08 478 128.08]  1725941.00 0.
461 DEBITORI DIVERSI 3628 532.83 0.00 2 294 208.72 444.00 2 475 232.30 612 066.09 6 103 765.13 612 066.08] 5491 699.04 0.
462 CREDITORI DIVERSI 0.00] 110 241 250.11 2 325 049.04 468 185,75 7 015 645 46 70 506 078.45 7015 B45.46 | 180 747 328. 0.00 | 173 731 483,
471 CHELTUIEL! INREGISTRATE IN AVANS 0.00 0.00 452.70 898,16 1133065 10 086.32 11 330 65 10 086,32 1244 33 0
473 m%ﬁ.%i OPERATIUNI IN CURS DE 304.77 0.00 15431.80 17 185.28 130 600.80 132 324.02 130 905.57 132 wu.-i 7 581.55 0.
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SOCIETATEA DE REPARATH LOCOMOTIVE CFR-SCRL BRASOVS A cf RO4257595 re J2001001078082 Capital social 366003
BRASOV str. Fundatura Harmanul nr: 2 jud BRASOV tel 0268334434

Balanta de verificare
01.12.2024 == 31.12.2024
Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului ]

Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoar

481 DECONTARI UNITATE SI SUBUNITATI 0.00 0.00| ©4391251.65| B4391251.65| 554 986066.33 | 554 986 066.33 | 554 086 066.33 | 554 686 066.33] 0.00 0.
482 DECONTARI INTRE SUBUNITATI 0.00 0.00 1630.28 1630.28 72 959.38 72950.38 72 059.38 72 Suun_ 0.00 0.
491 mﬂfmmhﬂm_ - DEPRECIEREA CREANTELOR - 0.00| 6269 353.35 110 884.87 2 535 345.33 204 248,61 2 535 345.33 204 249.61 8 804 696.68| 0.00 | 8600 449,
496 AJUSTAR! - DEPRECIEREA CREANTELOR - 0.00 88 550.90 432.00 106 685.00 5184.00 106 685.00 5 184.00 195 235.90) 0.00 190 051.

DEBITORI DIVERSH

Total sume clasa 4 43611 410,06 142 354 44310 218 B44 777.56 207 098 B0O.46 1543 262 689.51 1 575 790 305,93 1 586 674 109.57 1718 144 740.12 96 561 408.26 229 832 047,

5113 EFECTE DE INCASAT 0.00 0.00 0.00 0.00 118 203.42 118 203.42 118 203.42 118 203.42 0.00 0.
5121 CONTURI LA BANCA IN LEI 17 248 421.69 0.00] ©5322435.17| 94 110405.74 |3 453 330 180.89 {3 465 310 491.84 |3 470 578 602.68 3465 310 49184 5268 110.84 0.
5124 CONTURI LA BANCA IN VALUTA 2812.18 0.00 268 547.21 278180111 2470504832| 1268241027) 24708 758.50! 1269241027 12018 2349.23 0,
5125 SUME IN CURS DE DECONTARE 0.00 0.00 0.00 0.00 25 440,94 25 44094 25 440 94 25 440 94} 0.00 0.
5187 DOBANZI DE INCASAT 121.23 0.00 364.08 272.88 318045 302761 3301.69 3 027.61 274.08 0.
5311 {CASAINLE] 10 484,87 0.00 1.83 5651.77 24 772.04 36 596.80 4525781 36 596,80} ge8iat 0
5328 ?Em VALORI 546.22 0.00 642 270.00 642 270.00 B677100.25| 8677 646.47 8 677 646.47 8 677 646.47 0.00 _o.
542 AVANSURI DE TREZORERIE 0.00 0.00 20 842,50 20 642.54 56 010.89 56 010.88 56 010.88 56 010,89 0.00 0.
581 VIRAMENTE INTERNE 0.00 000 60872903631 | 6087293631 |3 026 030 160.64 [3 026 030 160.64 |3 026 030 160.64 |3 026 030 *8.?_ 0.00 0.
Totalsume clasa § 17 262 387.29 0,00 157 127 197.20 155928 330,35 6512 980 995,85 6 512 040 UBB.88 6 530 243 384,14 6512 940 98B.B8 17 203 385.26 o.

6021 w.nxm_.ﬂ CU MATERIALE AUXILIARE 0.00 0.00 109 813.27 108 B13.27 1 460 583.31 _ 1 460 583.31 1 460 563.31 1 460 583.31 0.00 | ﬂ
8022 | CHELT. PRIVIND COMBUSTIBILUL 0.00 0.00 2 548,32 254832 41560.37 | 41 560.37 41 56037 41 560.37) 0.00 0.
8023 CHELT. PRIVIND AMBALAJUL 0.00 0.00 0.00 0.00 42.02 42.02 42,02 42.02 0.00 0.
6024 CHELT. GU PIESELLE DE SCHIMB 0.00 0.00 970 988.05 g70980.05] 16657136.26| 16657 136.26| 16657 136.28| 16 657 136. 0.00 0
6028 CHELT.CU ALTE MAT CONSUMABILE 0.00 0.00 35 760.56 35 760.56 265 603.34 265 603,34 265 603.34 | 265 603,34} 0.00 o
603 CHELT. CU OBIECTE DE INVENTAR 0.00 0.00 50 278.08 50 278.08 362 690.00 362 680.00 362 690.00 | 362 690.00} 0.00 0.
6051 CHELT. PRIVIND CONSUMUL DE ENERGIE 0.00 0.00 7369.41 7388.41 51 366.36 51 366.36 51 366.36 “ 51 366. 0.00 o
6052 CHELT. PRIVIND CONSUMUL DE APA 0.00 0.00 4 525,81 452581 25 700.04 25 700.04 25 700.04 | 25 700.04) 0.00 0.
6053 mw_m._.mw..hmgzn CONSUMUL DE GAZE 0.00 0.00 34 507.39 34 597.39 99 279.47 80 270.47 99 279.47 99 279.47| 0.00 a0
6058 CHELT. CU ALTE UTILITATI 0.00 0.00 1347.33 1347,33 2826.70 2826.70 2 826.70 2 826.70] 0.00 0.
608 CHELT. PRIVIND AMBALAJELE 0.00 0.00 0.00 0,00 86.44 86.44 86.44 86.44| 0.00 o
611 | CHELT. CU INTRETINEREA S| REPARATIILE 0.00 0.00 903,28 903.28 1842 045.63 1842 D45.63 1 842 045.63 1 BA2 04563 0.00 0
6123 CHELTUIELI CU CHIRILE 0.00 0.00 B8O 505,18 89 505.18 1 089 305.79 1 088 305.78 1 089 305.79 1 080 205.79] 0.00 o“
613 CHELT. CU PRIME DE ASIGURARE 0.00 0.00 683.77 683.77 7 168.00 7 168.00 7 168.00 7 168.00) 0.00 o
615 CHELT. CU PREGATIREA PERSONALULUI 0.00 0.00 1325.00 1325.00 49 066.50 49 066.50 49 066.50 49 066.50| 0.00 0
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SOCIETATEA DE REPARATI LOCOMOTIVE CFR-SCRL BRASOVSA. cf RO14257595 rec J20010010790582 Capital social 366003
BRASOV str. Fundatura Harmanulu nr. 2 jud. BRASOV tel. 0268334434

Balanta de verificare
01.12.2024 -- 31.12.2024
_ Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului . = : : : = . . : :
Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare |Creditoal
621 CHELT. CU COLABORATORII 0.00 0.00 116 400.00 11640000| 123906200 123006200| 123908200| 1239 062.00 0.00 0
622 CHELT. CU COMISIOANE S| ONORARIILE 0.00 0.00 0.00 0.00 2 130.00 2 130.00 2 130.00 2 130,00} 0.00 g
6231 CHELTUIELI DE PROTOCOL 0.00 0.00 388.27 288.27 3497.54 3497.54 349754 3 497 54 0.00 o
624 m%ﬁ. CU TRANSPORTUL DE BUNURI Si 0.00 0.00 430,32 43032 20 045.68 20 045 68 20 045.68 20 oah_ 0.00 0
625 CHELT. CU DEPLASARI, DETASARI S 0.00 0.00 20944.70 20 944.70 177 068.45 177 058.45 177 058.45 177 058.45) 0.00 0
TRANSFERARI
6828 CHELT. POSTALE S| TAXE DE 0.00 0.00 3632.11 3632.11 4893414 4893414 48034.14 48 034.14 0.00 0
TELECOMUNICATII
827 CHELT. CU SERV.BANCARE S! ASIMILATE 0.00 0.00 9 306.55 9 306,55 281 747.489 | 281 747 49 281 747 49 281 .Z.w.a,a_ 0.00 .u
Hdb W._._—.mmﬁmw._—.“u—. 1. GU SERVICIILE EXECUTATE 0.00 .00 1 085 020.51 1 055 02051 3073 wa.._muw 3UT3 89612 SUr3 98612 3073 ot 0.00 0
635 CHELT. CUALTE IMPOZITE, 1AXE SI 0.00 0.00 151 955.28 151 855.28 2 81 920.02 2 88182002 2 881 92802 2 BB1 929.02 0.00 | 0
VARSAMINTE ASIMILATE _ |
641 CHELT, GU SALARIILE PERSONALULUI 0.00 000) 14022130.00| 14022139.00| 172858 830.00| 172658 839.00 | 172858 839.00 | 172 858 830.00] 0.00 | 0
(427 CHELT. CU TICHETELE DE MASA ACORDATE n.on 0.00 642 270.00 /42 270.00 B 668 260.00 A GRR 260 00 f RG/ 260.00 f BEA 260.004 0.00 _ 0
SALARIATILOR _ |
6451 CHELT. PRIVIND CONTRIBUTIA UNITATI LA 0.00| 0.00 0.00 0.00 565718.00| 565 718.00 585 718.00 565 718.00 0.00 0
ASIGURARILE SOCIALE f !
6452 CHELT. PRIVINDG CONTRIBUTIA UNITATI 0.00] 0.00 0.00 0.00 20 564.00 | 20 564.00 20 564.00 20 564,00 0.0 | u
PENTRU AJUTORUL DE SOMAL
Hah CHELT. PRIVIND CONRIB. UNITATH LA ASIG, 0,00 0.00 0,00 .00 162 86000 162 BRY 00 THZ KR 00 TH2 HHD (M (.00 0
| SOCIALE DE SANATATE
6458 ALTE CHELT. PRIVIND ASIGURARILE SI 0,00 0.00 | 013 527.40 1013 527.40 | 677 827.40 1 577 827.40 1577 627 .40 1 577 G927 404 .00 | (i
PROTECTIA SOCIALA
6461 CHELT. CU CONTRIB. ASIGURATORIE PT. 0.00 0.00 315 488.00 | 315 498.00 3811704.00 3811 T704.00 3811 T04.00 3811 T04.00 0.00 0
MUNCA A SALARIATILOR |
8462 GHELT. CU CONTRIB. ASIGURATORIE PT 0.00 0.00 2618.00 2 519.00 2516.00 | 2619.00 2619.00 2 613.00) 0.00 0
MUNCA A ALTOR PERSOANE
654 wﬁmmm? DIN CREANTE S1 DEBITORI 0.00 0.00 0.00 0.00 49 328,04 49 328.04 40 328.04 49 32804 0.00 0
6581 DESPAGUBIRI, AMENZI S| PENALITATI 0.00 0.00 151 203.58 151 203.58 10 768 197.10 10 768 197,10 10 768 187.10 10 768 147.10) 0.00 0
6588 ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 0.00 0.00 6.30 6.39 4136.41 4136.41 413641 4136.41 0.00 a
6651 Wﬁmr“w—_mﬁﬂ,_.m MNEFAVORABILE DE CURS 0.00 0.00 872112 872112 60 228.78 60 228.78 69 228.78 69 226.78] 0.00 0
656 CHELT. PRIVIND DOBANZILE 0.00 0.00 0.00 0.00 9.64 2.64 0.64 .64 0.00 0
6811 CHELT. DE EXPLOATARE CU AMORTIZAREA 0.00 0.00 1088.35 1088.35 2013.24 9913.24 891324 8513.24 0.00 0
IMOBILIZARILOR
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SOCIETATEA DE REPARATH LOCOMOTIVE CFR-SCRL BRASOVSA cf RO14257595 r.c J2001001079082 Capital social 366003
BRASOV str: Fundatura Harmanulu nr 2jud BRASOV el 0268334434
Balanta de verificare
01.12.2024 -- 31.12.2024
Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului - p T : z ? : i ; i
Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare |Creditoa
6812 CHELT. DE EXPLOATARE CU PROVIZIOANLE 0.00 0.00 161 493.00 161 483.00 161 493,00 161 483.00 161 493.00 161 493, 0.00 ]
6814 CHELT. CU AJUSTARILE PT. DEPREC. 0.00 000 3202707.14| 3202707.14 3202707.14| 320270714 3202 T07.14 3 292 707.14) 0.00 0
ACTIVE CIRCULANTE
601 CHELT. CU IMPOZITUL PE PROFIT 0.00 000 1135849.00 1135849.00| 214918400 2149 184.00 214918400 21490 _E.i 0.00 0
Total sume clasa 6 0.00 000 2342486617 23424 866.17 233855558.42 23385555842 23385555842 233 B55558.42 0.00 0
703 VEN, DIN VANZAREA PRODUSELOR 0.00 0.00 0.00 0.00 50 858.70 50 858,70 50 858.70 50 858.70) 0.00 0
REZIDUALE
704 VEN. DIN SERVICII PRESTATE 0.00 000 2026151663 30261516.63| 217162779.20| 217 162 770.20 | 217 162 779.20 | 217 162 779.29| 0.00 0
708 VEN. DIN ACTIVITATI DIVERSE 0.00 0.00 0.00 0.00 205 00 295,00 285.00 205 00 0.00 0
719 VARIATIA STOCURILOR 0,60 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0
712 VEN, AFERENTE COSTURILOR SERVICILOR 0.00 o.00) -4881362.82 4186136282 10378458.78| 1037845278 10378458.78| 10378 458.7 0.00 | 0
IN CURS DE EXECUTIE |
1581 ummnw_mﬁh.__.um?acm_x_. AMENZI Si 0.00 0.00] 491269815 4912 608.15 5155 74261 5155 742.61 5 155 742.61 5 155 742.61 0.0 | 0
|
/562 VEN. DIN DONATILSUBVENTII PRIMITE 0.00 .00 -1 436.76 -1 436.76 0,00 0.00 0.00 0. 0K 0.00 | U
7588 ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 0.00 0.00 11 936.69 11 938,60 17 735.54 17 735,54 17 735.54 17 735.54 0.00 o
7651 | VEN. DIN DIFERENTE FAVORABILE DE CURS 0.00 0.00 0.00 0.00 38 537.88 38 537.88 38 537.88 38 537.88} 0.00 | 0
| VALUTAR | _
T =y i
766 VEN. DIN DOBINZI 0.00 0.00 3712.52 371252 211032.64 211032.84 21103284 | 211 03264} 0.00 a
TBi2 VEN. DIN PROVIZIOANE 0.8. 0.00 58 474 .28 58 474.28 5461 073.28 5461 073.28 5461 073.28 _ 5451 073.28) .00 0
7814 VEN, DIN AJUSTAR! PT, DEPR. ACTIVELOR 0.00 0.00 111 316.87 | 111 316,87 208 423,61 208 433,81 200 433.61 | 209 43361 0,00 | 0
CIRCCULANTE { |
Total sume clasa 7 0.00 000 39406857.56 50495857.56 235085047.33 238685 547.33 2380685047.33 238 685947.33 0.00 0
Totaluri: 161 187 362,82 181 187 382,82 480 560 503,07 480 580 503,07 8 060074 288,32 B 960 974 288.32 0 122 161 671.14 9122 16167114 248 60053946 248 608 539
intocmit, Conducatorul compartimentului financiar-contabil,

POPA IULIANA RALUCA

Fp

Pagina 6% SAGA C

GROSARIU OANA RALUCA Eml}m_u)
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DECLARATIE ART.30 L 82 1991.pdf

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale 1a 31/12/2024 pentru :

Entitatea: Societatea de reparatii locomotive ,,CFR STRL Brasov SA
Judetul: Brasov

Adresa: localitatea Brasov, str. Fd. Harmanului, nr. 2 bloc - ap.-, sC.-
Numar din registrul comertului: J 2001001079082

Forma de proprietate: 12-Societzati comerciale cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta (coc 3i denumire clasa CAEN): 3317: repararea si
Intretinerea altor echipamente de transport n.c.a.

Cod de identificare fiscala: 14257595

Directorul General: ILIE LAURENTIU NICOLAE
Isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la
31/12/2024 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuzale ofera o ‘macine fidela a pozitiei financiare,

performantei financiare si a celcrlalte informatii refaritcare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.












HAGA 5_28.05.2025.pdf

Societatea de Reparatii Locomotive

“C.F.R. - S.C.R.L. Brasov” S.A.

capital social subscris si varsat 366 002.5 lei

1SO 9001 Certificat Nr.288

Cont: RO35 BREL 0002 0028 1847 0100- LIBRA INTERNET BANK, Sucursala Brasov 500240 Brasov Romania
Nr. Inreg. J 08/1079/2001 Str. Fundatura Harmanului nr.2
Cod Fiscal: R 14257595 : Tel./Fax 0268-334434

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR

HOTARAREA
Nr.5
din 28.05.2025

Actionar unic, Societatea Nationala de Transport Feroviar de Calatori ,,C.F.R Calatori”-SA,
reprezentatd in Adunarea Generala a Actionarilor Societdtii de Reparatii Locomotive ,,CFR S.C.R.L.
Brasov’SA de imputernicitii mandatati: Condruz Viorel Stefan si Vladut Adela, numiti prin
Hotararile AGA a Societétii Nationale de Transport Feroviar de Calatori ,,CFR Calatori” SA nr.20 /
18.09.2019 si nr. 11 din 22.03.2023,

Adunarea Generala Ordinard a Actionarilor Societatii de Reparatii Locomotive ,,CFR —
S.C.R.L. Brasov”SA, legal constituitd, intrunita in sedinta la data de 28.05.2025, adopta prezenta:

HOTARARE

Art.1. Aproba, in temeiul prevederilor art. 18 alin. (1) lit. (ii1) lit (b) din Statutul S.C.R.L.
Brasov S.A. actualizat, si luand act de Decizia Consiliului de Administratie nr. 12/26.05.2025:
- situatiile financiare individuale ale C.F.R. S.C.R.L. BRASOV S.A intocmite pentru exercitiul
financiar incheiat la data de 31.12.2024, ce cuprind: Raportului de gestiune al administratorilor,
balanta de verificare la data de 31.12.2024; Notele la bilantul anului 2024, Raportul de
durabilitate pentru anul 2024, Rapoartele auditorului independent TRADE MARK AUDIT S.R.L
asupra situatiilor financiare intocmite la data de 31.12.2024 si asupra raportarii privind
durabilitatea pentru exercitiul financiar 2024. Situatiile financiare anuale pentru anul 2024 vor fi
insotite de Raportul administratorilor aprobat de Consiliul de Administratie i de Raportul de
audit (opinia).
- repartizarea profitului aferent exercitiului financiar al anului 2024 in valoare de 4.830.389 lei
pentru acoperirea partiala a pierderilor contabile inregistrate in anii precedenti.

Reprezentanti SNTFC ,,C.F.R Cilatori”-SA in Adunarea Generald a Actionarilor

CONDRUZ Viorel Stefan /7( W
(08
VLADUT Adela %

/

Pag. 1/1
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CFR SCRL BRASOV SA
RO 14257595

NOTA 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI IN ANUL 2024

Sold Ia

Sold la sfarsitul

Denumirea provizionului *) 1ncep\._|tul_ Transferuri *¥) exercitiului

exercitiulul fi :
financiar in cont din cont ancar
0 1 2 3 4=1+2-3
Alte provizioane-drepturi salariale castigate in

instanta, CO nefectuat 2024 13,466,294 161,493 5,461,073 8,166,714
Provizioane pentru pensii si obligatii similzire 1,958,505 0 0 1,958,505
Ajustari pentru deprecierea materialelor 610,065| 650,677 0 1,260,742
Ajustari pentru deprecierea creantelor 6,269,353 2,535,345 204,250 8,600,448
Ajustari pentru deprecierea creantelor 88,551 106,685 5,184 190,052

Director General,
Ilie Laurentiu Nicol

Director economic financiar | |
Grosariu Oana Raluca

Saf serviciu contabilitate
Ec. Popa Iuliana Raluca

Intocmit
Ec. Exp. Laz i

Pepe








CFR SCRL BRASOV SA

RO 14257595
NOTA 3
o PROF. #) IN ANUL 2024
lei
DESTINATIA ] SUMA

PROFIT NET DE REPARTIZAT : f 0.00
rezerva legala | 0.00
acoperirea pierderii contabile [ 4,830,389.00
dividende, etc. 1 0.00
PROFIT NEREPARTIZAT : [ 0.00
Director Genera Director economic financiar
Laurentiu Ni1 Oana Raluca Grosariu /H

a.
Sef serviciu contabilitate f
Ec. Popa luliana Raluca J

Intocmit
Ec. Exp. Lazar Mihae

/.r"








CFR SCRL Brasov SA
RO 14257595

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2024

lei
Denumirea indicatorului Brecedant Cavent
0 1 2_
1. Cifra de afaceri neta 149,120,599 217,213,933
i. 5C)o':;tul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 + 4 140,236,260 196,276,128
3. Cheltuielile activitatii de baza 99,423,343 148,395,895
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 40,802,417 47,880,233
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) 8,954,339 20,937,805
7. Cheltuielile de desfacere 0] o}
[8. Cheltuieli generale de administratie 14,642,696 29,690,501
9, Alte venituri din exploatare 7,126,395 15,551,937
10. Rezultatul din exploatare (6 - 7 - 8 + 9) 1,438,038 6,799,241

Director General
Ilie Laurentiu Vi ae

Sef serviciu contabilitate
Ec. Popa Iuliana Raluca

Intocrmit
Ec. Exp.

r Mihaela

Director economic financia
Grosariu Oana Raluca

3

“







CFR SCRL BRASOV SA
RO 14257595
Nota 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

lei
Sold 1a <farsitul Termen de lichiditate
CREANTE exercitivlul financiar sub 1 an peste 1 an
0 1=2+3 2 3

Total, din care: 112,583,541 0 0
Creante comerciale 3,554,625 0 0
Crgante _m Iega@m cu bugetul 2,616,116 0 0
asigurarilor sociale de stat
Creante in legatura cu bugetul de stat 1,740,558 0 0
Creante imobilizate 2,200
(S:;eante imobilizate - SNTFC CFR Calator: 14,480,193 0 0
Sume de incasat de la SNTFC CFR T

0 0
Calatori SA 90,136,691
Creante in legatura cu personalul 50,302 0 0
Alte creante 7,856 0 0

Sold 1a sfarsitul Termen de exicibilitate
*
DATORI ) exercitivlul financiar sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4

Total, din care: 221,432,896| 538,376,571| 51,993,540 11 1,062,785
Datorii comerciale 9,845,44% 9,845,449 0 0
Datorii fata de personal 5,772,564 5,772,564 0 0
Sume datorate catre SNTFC CFR . ;
CALATORI SA 2,208,168 2,208,168 0 0
Avans platit SNTFC CFR CALATORI SA 10,084,038| 10,084,038
Datpm fiscale datorate privind asigurarile 8,725,799 8,725,799 0 0
sociale
Datorii fiscale datorate bugetului statului 11,065,042 11,065,043 0 0
Esalonare datorii buget cf. QUG 6/ 2019 173,723,563| 10,667,238 51,993,540 111,062,785
Alte datorii 38,272 8,272 0 0

Director General,
Ilie LaurentTu colae

Director economic financiar
Grosariu Oana Raluca

Sef serviciu contabilitate /)
Ec. Popa Iuliana Raluca J

Intocmit

. Lazar Mihaela
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CFR SCRL BRASQV SA
RO 14257595

Nota 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII $I MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE
Sl SUPRAVEGHERE

Indemnizatiile acordate membr lor orgarelor ¢e administratie | conducere si ce supraveghere.

Consiliul de administratie
Exercitiul financiar  Exercitiul fionanciar

incheiat la incheiat la
31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
329.300 lei 550.800 lei

Directori
Exercitivl financiar  Exercitiul fionanciar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
148.572 lei 688.262 lei
Salariati

Numérul mediu de angajati in timpul anului a fost dupa cum urmeaza:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incneiat la incheiat la
31 decembrie 2023 31 decembrie 2024

numar mediu 1.412 1412
numar efectiv la sfarsit de an 1.450 1432
Exercitiul financiar Exercifiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2023 31 decembrie 2024

(lei) (lei)







Cheltuiala cu salariile angajatilor
Cheltuiala cu sigurarile i proteciia sociela

Director (_}eneral,

128.455.432 181.527.099
4.392.584 6 141.401

Director economic financiar L\
(Oana Raluca Grosariu

Sel serviciu contabilitate 3 :

Ec. Popa Iuliana Raluca

Intocmit
Ec. Exp. Lazar Mihaela

'y







CFR SCRL Brasov SA
RO 14257595

NOTA 9
EXEMPLE DE CALCUL SI ANALIZA
P AT E -FINA
a) Indicatorul lichiditatii curente
Active curente (Indicatorul capitalului circulant) — _ 158,561,341
Datorii curente 47,709,331

* valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii de 2;
* ofera garantia acoperirii datorillor curente din activale cure-te.
b) Indicatorul lichiditatii imediate

ctive curente - Stocuri (Indicatorul test acid))/Datorii curer 158,561,341 -37,001,274

47,709,331
. Indi rideri
a) Indicatorul gradului de indatorar
Capital imprumutat it 9
Capital propriu S 1% = —Hoase W
Capital imprumutat ; o 0
Capital angajat A 109 N 0 Hea

unde:
* capital imprumutat = credite peste un an;
* capital angajat = capital imprumutat + capital propriu.

3.3235

2.5479

0.0000

0.0000

b) Indicatorul privind acoperirea dobznz ~ determina de cate ori entitatea poate achita cheltuielile cu dobanda.

Cu cat valoarea indicatorului este mai mica, cu ztat pozitia entitatii este considzrata mai riscanta.

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit _ 6,979,583
Cheltuieli cu dobanda = 10
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiung) - furnizeaza informatii cu privire la;

* Viteza de rotatie a debitelor-client
* calculeaza eficacitatea entitatii in colectar2a creantelor sale;
* exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre entitate.

Sold mediu clienti > e _ 76,583,704
Cifra de afaceri : ’ - 217,213,933

X 365

697,958.3000

128.6890







* \iteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate

Cifra de afaceri

Active imobilizate
* \liteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri

Total active
* Rentabilitatea capitalului angajat

-ofit inainte de plata dobanzi si 3 irnpozitului pe proi

active totale - datorii curente

*Marja bruta din vanzari

profit brut din vanzari

cifra de afaceri

Director General
Ilie Laurentiu' Nig

211,&:}3‘3!,?33 = 53029451
Hag— -
i -
SRR - om

Director economic financiar

Grosariu Oana Raluca ! |

Sef serviciu ,)
Ec. Popa Iuliana Raluca jurL

Intocmit
Ec. Exp. Lazar Mihaela

Vv







CFR SC

RL BRASOV SA

RO 14257595

Nota 10

a)

b)

c)

ALTE INFORMATII

Informatii cu privire la prezentarea Societatii

SOCIETATEA DE REPARATII LOCOMOTIVE CFR-SCRL BRASOV S.A. are sediul in Bragov str
Fundatura Harmanului nr. 2.

Societatea a fost infiintatd in baza certificatului de inrnatriculare J20010010739082, cu o durata de
functionare nelimitata .

Societatea are ca obiect de activitata:

- principal - constructia si reparareg materialului rulant pentru locomotive,

- secundar - recuperarea deseurilcr i resturilor metalice reciclabile.

Numele societati-mama detinatoare a partilor sociale este SOCIETATEA NATIONALA DE CAl FERATE
CFR CALATORI S.A.

Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitati asociate sau cu alte entitati in care se detin
titluri de participare strategice

Societatea nu detine titluri de participare strategice in societafl afiliate.
Detaliile privind tranzactiile cu parile afiliate si natura relatiilor cu acestea sunt prezentate in Nota 10 k).

Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de activ si de
pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda straina

Principalele rate de schimb utilizate pentru conversia in lei a soldurilor exprimate in moneda straina la 31
decembrie 2024 sunt:

Rata de schimb

Moneda straina Abreviere (lei pentru 1 unitate din moneda straina)
31 decembrie 2023 21 decembrie 2024
Euro EUR 4.9746 4.9741

Dolar ushD 4.4958 47768







d)

e)

Informatii referitoare la impozitul pe profit curent

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2023
(lei)

Profitul brut 1.438.464
Venituri neimpozabile 679.807
Cheltuieli nedeductibile 4.480653
Profit impozabil 5.239.310
Cifra de afaceri

Societatea presteaza servicii de construciii si reparatii material rulant conform obiectului sdu principal de

activitate realizand urmatoarele cateqgorii de venituri

Vanzari produse reziduale

Lucrari executate RR pt SNTFC
Lucréri de mare complexitate

Alte prestatii efectuate catre subunitati SNTFC
Lucrari RC pentru SNTCF

Lucrari pentru terti

Activitati diverse

Venituri din productie stocata

Venituri financiare

Venituri din reversarea provizioanelor
Venituri din penalitati si imputatii

Alte venituri

Venituri si cheltuieli extraordinare

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2024
(lei)

6.979.573
5.645 821
12.098.649
13.432.401

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2024

50.858,70
12.429.356,00
7.892.210,37
3.406.914 45
187.249.127 22
6.1858.171.25
295,00
10.378.453,78
249.570,52
5.670.506,89
5.165.742,61
17.735,54

La 31.decembrie 2024, societatea nu a inregistrat venituri sau cheltuieli extraordinare







a) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operational

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la

31 decembri¢ 2022 31 decembrie 2024
(lei) (lei)

Chirii 975.426,30 1.089.305,89
-  SNTFC CFR CALATORI 957.009.12 1.009.607,10
- Altii 18.417.18 79.698,75
Leasing operational 0 0

h) Leasing financiar

Societatea nu a avut in cursul anului 2024 contracte de leasing

i) Onorariile platite auditorilor

Societatea a platit in anul 2024 cafrz auditeri urmatoarele cnorari
- onorarii referitoare la auditul statutar in valoare de 11.900,00 lei (tva inclus)

i) Angajamente primite
31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
(lei) (lei)
Giruri si garantii primite 66.4385,50 0,00
Alte garantii primit 0,00 0,00

Girurile si garantiile primite reprezinta scrisori de garantie si depozite bancare restrictionate constituite drept
garantie de buna executie de catre furnizorii Societaii.

k) Tranzactii cu partile afiliate/partile legate

Natura relatiilor cu partile afiliate cu care Societatea a efectuat tranzactii semnificative sau care au solduri
semnificative nedecontate la data bilantului sunt detaliate mai jos.Relatiile au fost stabilite in timpul activitatii
curente a societatii.

O analiz& a veniturilor §i cheltuielilor cu parii afiliate aferente anului 2024, este prezentata mai jos
Vanzari citre CFR CALATORI SA in cursul anului 2024:

Vanzarile de servicii de reparatii locomotive si agregate 210.977.608,04 RON
Penalitati calculate si facturate catre parti afiliate 4.703.573,22 RON







Achizitii de la CFR CALATORI SA in cursu! anului 2024
Servicii de chirii

Servicii de telefonie

Alte servicii prestate

Cumparari de bunuri

Recuperare cheltuieli prestatii terti

Alte diverse- TVA permise si legitimatii

Penalitati calculate si facturate de catre parti afiliate
Creantele cu parii afiliate sunt prezentate mai jos.

Creantele inregistrate de SNTFC CFR Calatori €A |z 31.12.2024

Datoriile cu parii afiliate sunt prezentate mai jos:

Datoriile inregistrate catre CFR Calatori SA la 31.12.2024

imprumuturi de la parti afiliate/legate

1.00€.607,10
1.111,00
23.777,74
18.180,50
179.172,57
1.125.648,48
2.025.006,09

104.616.883,64

12.282.2056,69

1 decembrie 2023 31 decemnbrie 2024

Imprumuturi pe termen lung
Imprumuturi pe termen scurt

(lei) (lei)
0 0
0 0

Director Economic Financiar
Grosariu Oana Raluca E /

Sef serviciu contabilitate

Ec. Popa Iuliana Raluca \j) GT'

Intocmit
Ec. Exp. Lazar \i el}
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RAPORT DE ASIGURARE LIMITATA

ASUPRA RAPORTARII PRIVIND D URABILITATEA
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2024 INTOCMIT DE CATRE

SOCIETATEA DE REPARATII LOCOMOTIVE

«.C.F.R- S .C.R.L. BRASOV” S A,

Catre: actionarii Societiitii de Reparatii Locomative C.F.R.- S.C.R.L. BRASOV S.A.

Concluzia de asigorare limitati

Am destagurat o misiune de asigurare limitatd asupra Rapermlui privind durabililatea inclus in sectiunes
Raport sustenabilitate an 2024 (38 pagini} din Raportal Adiministratorilor Entitiifil la data de 31.12.2024
s pentrn perioada de l4 01.01.2024 pana |z 31122024, fnlgemil peolme primul an de CTR —SCRL Brasov
5. A, Fatitafen ), vu sediul social invepistrat in Ruménia, in mun. Brasov, Strada Funditurs Himanulhi,
nr- 2, juldciul Bragov, identificatd la Regisirul Comertului cu wumiaral J20001001079082 5i codul de
identificae Decald RO14257395

Pe baza procedurilor po care le-am efectuai si & probelor pe care le-am obtinut, nu am lual cunostinga de
nichm aspeet care si ne determing s§ considerfim cii Raportul privind sustenabilitalea al societitii 1a data
de 31.12.2024 si pentru pericada de la 01.01.2024 pina la 31.12.2024 nu cste Intocmit, suls toate aspoctele
semniticative, in conformitale cu cadml legislativ aplicabil de raporture privind darahilitatea previzul in
Chrdinnd Minigterdui Finangelor nr. 85/2024, cave wanspuns Dircctiva Privind Tapartarea do Sustenabilitate
a Cowrpaniilor, CSRD (COM202 141 39), inclesdind:

* confonmitatea cu Standardcic Furopene de Raportare ymivind Durabilitatea (,.ESRS™), inclusiv
faptul ¢ procesul efectuat de Enlitute penfro identificarca informatiilor prezentate in Raporlarea
privind durabilitatea (demunit ,,Procesul”) este in conformitaie cu descrierea prevamuta in Cupitoln
privind “Matcrialitatea” si impactul pargilor interesate din Raportul privind durabilitatea pentry snul
20024 51

w«  conlbrmitatea prozentirilor de miormatii privind taxoncmis, detaliate n Capitelul“hiaterialitaten™
$i ultizmt Capitol * Raportare conformTaxenomia UE” din Rapoitul privind dursbilitatea pentn
anul 2024 (denumit “Raportul Enfitatii™), cu cerintele de raportare aplicabile ale Aricolului 8 din
Repulmnentul {UE) or. 85272020 {denumit , Regulamentul privind I'axoncmia™.

Bara concluziei de asigerare

Awvir C.AF.R. nr. E13 2086
¥iza ASFAAS Seria 141559 Pagina1din g8 20.05.2025
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Me-nm destagurat misivnea de asigurars [imilald In conformitate cu ISAE 2000 {Revizuil) |, Misiunile de
ayigrerare, alfele decdt audinrile sau revizuirile Informatiilor financiare istorice .

Responsabtiitafile noastre confonm aceshai standard somt dotalinic in sectiunea |, Rexponyabiititile
Aucditorwhnd ™ din cadrui raportalui nostra.

Suatem independenti [wld de Entitate conform Coduled efic internafional pentru profesionistii conrahili
(inclustv Stundardele  Internafionale  privind  Independenfa) emis de Consilin! pentru Standarde
Imernafivnale de Etich pentru Contabili {Codul IESBA), 5i celorlalte cerinte elice relovante in Romania,
inclustv Legea nr. 16272017 cu madificirile ultericare, pentri misivnes noastrd de asigurare asupra
Baportanii privind Durabvlitalca, §i ne-am indeplinit celelalte responsabililifi etice in conformitate cu nceste
cerinte §i ¢n Codul [ESBA.

Societatea noastrd aplicd Stodordnl fivernational privind Managemernne! Calitagii T si, o consecinta,
mentine un sistem amplu de munagement al calitith care inclixic politici §i proceduri documentate privind
conformitatea cu cerinfele elice, standardele profesionale gi cerintele legale 5i de reglementare aplicabile.

Considerfim cd prebele po care le-am obfinut sunt suficiente si adeevaie pentru a furniza o bazd penlry
concluzia noastré.

Evidenfieres unor aspecte

Adragem stenfia asupra notei “"Ohiceiive”, din Raporiul privind durabilitsles pentru anwl 2024 care wu
prezinti performanteic CFR. SCRL Brasov 8.A. ,, Entifatea ) in reducerca cmisiilor de CO2, ca prioritali
uncdiaie prin obicctivele specifice stabilite pentru 2025-2026, pentru imbunatatirea eficicnjei energetice 5i
utilizarea surselor regencrabile de cnergie.

Concluzia noastrd nu este modificalii e privire la acest aspect.

Alte aspeete — Informatii Comparative
Misiunea noastri e asigurare nu se extinde la informatiile referitoare la pericade anterivare.
Facem reforire {a alinierea la Taxonomia UE si la cerintele SFDR:

Raporiii privind durabilitarea pentrz anuf 2024 flusireazi modul in care CFR —SCRL Brasov 8.A. a Incercat
si alinieze practicile de raportare Ja cerinfele stricte alc Taxonomiei UE pentru activitatile durabile i va
imptemeiitat sislematic Indicatorii STDR, in vederea transparentizarii conitibujtel lor la obiectivele de
durabililake.

Aeort Iaere indici ﬂ'rpi wl e o primzul ropert de doeabilitaie: o ioclus In ascasta m!iuﬂu naile sy iLfa
temonstrind angajameniul companiel pentrn con formilsie i transparenta n prscticile de sustenabikitale,
Accastd abordare subliniazs angajamentul Entitalii, privind aceste practici §i cum scestea vor f1 mésomate
si raportate in conformitate cu cele mai recente standarde §i reglementari.

Concluzia noastrdl nu vsie mmodificatd cu privire ka acest aspect.

Awviz T AF.R. ht. 613206

Viza ASPAAS Seria 141599 Pagina ldin & 20.05.2025
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Aite aspecte

Avind la bardl informatiile din Raporiol Entitdiii facem referire la detaliilc legate ¢ profectel: viitoare,
cum ar fi, moderizarea locomotived diesel-hidraulice de 1230 CP wtilizala in activilatea de ManeVTa, prin
conversic in locomotive electrice vu acumblatori plug-in, modertizaren loeomotivi eleetrici 3400 Ew in
locomotivi electricd cu motoare electrice de fractiunc asincrome $isistem ITCS nivel 2 puntru optiinizarea
comsumului encrgetic, menfionate it raportul de durabilitate al CER —~SCRL Brasov S A pentru goul 2024,
Aceste imliative demonstreard angajamentu] continus zl companiei pentry practici operationale care sustin
obicciivele de sustenabilitate pe termen lung, aliniindu-se la standurdele eurepene § la cerintele lopislative
actuale. Astiel, acest aspuct aratd cum compania adopti tehnologii soi pentre a redue: consumil de resurse
sl 2 sprijini tranzifia citre o economie verde, reprezentind alte aspeele relevantc care subliniszd efortur: fe
continue ale companici in domentul durabilithiiiAceste obiective, sunt alinizte cu cerinfele CSRS Agenda
20534 g politicile de decarbonizare ale Univnii Evropenc.

Responsahilitigile pentre Haporiaves privind durabilitatca

Adlministratarii Entitatii suni responsabili pentru proicetarca, implementarea si menjinerea unui proces de
identificarc a informaliilor inclose in Raportarea privind dorabilitales, In conformitate cu FESRS, precom yi
eIl prezentarca acesmi proces in nota Maicrialitate din Raportarea privind durabilitates pentra anul
2024,

Aceanid responsabililale inchide:

U intelegerea contextului in carc s¢ deruleazd aclivitdtile si relafiile de afaccri ale Entitati] gi
dczveltarea uncs Intelegeri a parfilor interesate afcctate;

0 idcntificarea hepacturilor actuale $i potentiale (alat negative, ¢l 51 pozitive) legate de aspoctele
de durabilitale, precum si a riscorilor si oportunititilor carc alecteazd sau care ne PEe sgtenta
sd afecicze pozitia fimanciard, performan(a financiarg, (Quxurile de numerar, accesni ky linantare
sau costel capitalulud entitatii pe termen scurt, mediu sau lung;

0 cvaluarea misurii n care impactarile, mscurile §i oportunitijile identificats in legaturd cu
aspectele de durabilitate suni sempificative, prin selectares si aplicarca wnor praguni adecvate:
£

[l elaborarei unor metodotogii i formularea unor ipoleze care sunt rezonabile in circinstaniel:
clate.

Administratorii Fntitafii suny, de asemenca, responsabili pentru intsemirea Raportini priviod dursbiiitatea,
in conformitate cu cadryl de raporiare 2 durahilitatii previsul de lege. mclusiv:

Avir CAF.R. or. 513720566 —
¥iza ASPAAS Saria 131555 Pagina 3din 8 20.05.202%
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@ conformiluica cu Stendardele curopens de raportare privind durabilitatea (ESRS):;

[ fmlocmirea prezentirilor de nformatit privind taxonomia din Ruportares privind durabilitales,
in conformitate cu Articolul § din Repulamentul (UL} nr. 852/2020 (, ,Repnlamcntul privind
Tazonomia ™)

0 proiectarces, implementarea gl menfinerea acclor controule interne considersle necesar: PENTIa A
pertilc intocmirca Raporidinii privind durabilitatea Gird denaturiri semnificative, cauzate fic de
Mrauda, tie de croare; gi

(1 selectarca §i aplicarea unor metode adecvaie de raportare a durabilitdfii, preeun si formujarea
de ipokcze si estimari ou privire la prezenisirile de wformali individuale privind durabilitales,
care sum tezonabile in cireumstantele daie.

Persounele responsabile cu puvemanta au responsabilitates de a supraveghea procesul de raporiare privind
durabilitalca.

Limitari inerentc in n(vemirea Raportiicki privind durabifitatea

in raportarea informatiilor prognozate, in conformitate cu Standardelc Europene de Raportare privind
Durabtlitales (ESRS), Administratori Entititii trebuic si Infocmeased scuste informatii prognozale pe baza
unar ipoleze prezenlale cu privire la cvenimente carc pot avea loc fu viilor si la acliuni viitoare posihile ale
Entitatii. Rezudtatu] real esic probabit 53 fie diferit, denarece cvenimentele anticipate mu au loc Tnlotdeauna
confurm agteptirilor,

La deteriminarea prezentfirilor de informatit din Raportarea privind durainiitates, Administcsloni Frntitafii
interpreteaza termeni juridici nedelindfi si alti termeni, Acesti termeni juridici nedefiniii si alfi termeni pof
fi interpretati diferit, inclusiv Tn ceea ce priveste vonformitatea juridica a interpretiril loi s, in cofisecints,
sund supnsl unor ircertituding.

- Estimdrile, aproximdrile sifsan propmozele utilizate de Entitaic fn infocmires §i prezenlarcg
Raportdrii privind durabilitatea sunt supuse unei incesliludini inerente semnificalive, Masura fn care
Raportarea privind dwabilitalca contine prezentiri de informatii calitative, canfitative, ohiective,
subiectve, istorice §i prognazate, implica, de ascinenes, un prad scmnificativ de incertitudine. Selectarea
th: ciitre conduvcers a unor jehnici de estimare, aproximare sau progno7a, diferite dar seceptate, ar i putut
conduce Ta valori sau presentdni rapentats o st G semmificaiy difecite. Penlru evitarcsa oresoui dulbin,
aria de uplicare a misiunii noastre §i responsabilititile noastre nu vor implica realizarca procedurilor
necesare penirn a oferi asigordri asupra Babilititii, compilarii corecte sau scuratetei infrmagiiior
progoceate,

Aviz CAF.R. air. 513/2006
Viza ASPAAS Serip 141595 Pagna 4 din 8 20052025
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- Anumil indicatori taportati in ¢adrul Rapertaeii privind Dorabilitatea pot [ supugi unor Bmitaed
inerente, de cxemply, informatiile fumizate de terli cu privire la dalele privind emisiile din cadrul latijului
valoric,

. it cuzul In care in lurmatiile estimate, aproximaiive sifsau prognozate sunt formizate de conducere
cu privire fa Informatii din lantul valoric, este posibil 54 au putem verifica zau campara aceste informarii o
totalitale,

- Cind cste cazml, aga cum este deseris in prezentdrile referitoare 1a ESRS - Schimbarile climatice,
coantiticarea emisiilar de gaze cu efeet de sera (GHG) este supusi voci incertituding semnificative inerente
in mésurare din cauza cunostintclor stiintifice incomplete utilizate pentia a determina factordi de emisil i
valorile pentru a combina cmisiile diferitelor gaze. Cuantificarsa pazelor ey elect de sord cste inevitabil
supusi unet incerlituding semnificative ca rezultat al incertitudingi atdt stiintifice, it si de ¢siimare.
Incertitudines de estimare poate apérea Jdin cavza:

i Incertitudinii inerents in cuantificarea inputurilor, cum ar fi datele de activitale sl factorii de emisii,
care sunl ulilizate in modelele matematice de estimare a emisitlor (favertitudine de méasurarel;

ii, mposibilitilii acestor module de a caracteriza cu procizie si exactitate relatifle dintre diversele
mputari § enlisiile rezultate in wale circumstantale (incerlitudine de model); i

i1, faptului ¢ inceritudinea poate cresic pe masmra ce cantititile de emisii cu diferite niveluri de
incertitudine in masurare si caloul sunt agregate (ncerliludine de agremaarsy,

. Naturs aspueiclor de durabilitate 41 absenta unor standarde externe conscevente permit adloplarea

unor metododopii de maswrare diferite, dar acceptabile, ceen ce poate duce la variatii infre entitari.
Metodologiile de miisurare adoptate pol alecta, de asemenea, comparabilitatea aspeciclor de durabifitate
raportate Jo diferite organizatii si, de asemenea, de launan b altul in cadou acclelagi organizatii, pe m3surd
v melodologitle se dervolld.

Responszhilitifile awditorsioi

Responsabilitalea noastrd constd in planificarea si efectuarca misiunii de asigurare Tn asa fel incdt sa
obtinem o asigurarc Limilatd cu privire la masura tn care Raportarea privind durabilitatea esic lipsita de
denatardri semnificative, cauzate fie de frawdi, fie de eroare, si in omilores unui raport de asigurare limitatd
care include eonclusiy noastra.

Denaturdirile pot 11 caurate fie de trand3, fic de eroare si sunt consideratc semnificative dicii se poats
precanizs, in mod rezonabil, ¢d acestea, individnal san curmly, vor influenta deciziile utilizatorilor ate
in baza Raportirii privind durabilitatea, In ansamblul siu.

Ta panc a uaci misieni Ue asigerare BmBali i conformitate eu ISAk 30U (Hevizuit), exerciidm
rafionamentul profesional §i men(inem scepticismul profcsional pe parcursul tntregii misiund.

Procedunile intr-o misiusc de asigurare limitald diferd ca naturd s7 plasare in timp si sunt mai restranse docit
cele dinte-o misiune de asigurare rezonahila, In consecintd, nivelul de asigurare obtingt Tntr-o misne do

Aviz C.A.F.R. nr, 61372006
¥iza ASPAAS Seria 121599 Pagina 5 din 8 28.05,2025
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usigwrare limilati este scmnificativ mai redus decit asigurarea earc ar (i fost obtinui daca s-ar [} desfisural
0 misiune de asigurare reronabila,

Responsabilithlile noastic fn ceea ce privegte Raportares privind durabilitatea, in lcgdturd cu Procesul,
inchud:

U Objineres unei injclegeri a Procesului, dar ne in scopul formularii wnei concluzii privingd
eficacitales acestuia, inclusiv privind reruelliul Procesulni:

D Proiectarea §i electuarea de proceduri pentrr & evalua dacd Procesul este conscovent cw
deserieren acestuia faculii de Entifate, aga cum este prezentat in nota Analiza tnzalerialititii din
Raportares privind durabilitatca pentra anal 2024,

Altc respunsabilititi ale noastre Tn ceea ce priveste Rapurlarca privind durabililates includ:

0 Obtincrea unei intelegeei a medivlui de controt al entitatii, a proceselor s a sislemelor de
m[ormatii relevante pemtru intocmirea Rapartdrii privind durabilitates, dar frd a evalua
proicctarca anumiles activitati de control, (3rj ubfinerca de probe despre nnploementarea acestora
sau a testa elicaciiaica Jor oporationala;

O Identilicarea prezentaritor de inlormalii in care este probabil 5 apary denaturirl semnificative,
caarate fie de frandd, fie de eroare:

@ Proiectarea si efcemarca de proceduni ca rispuns la prezentirile de infurmatii din Raportarca
privind durahilialey, in carc este probabil 53 apard denaturdri semmilcative. Riscul de a nu
detecta o denatorate semnificaiive cauzath de franda este mai mars decdi In cazul unei erord,
denarees [rsuds poate implica compdicitate, falsificars, oimsivinl inlenjionate, prezentari cronale
sau eludarea conttolulis intermn.

Sintera aetivifilii efectuate

U misiune de asignrare limilatd implicd efectuarea de procedurl pentri ohiinerea i probe cu privive la
Raportares privind durahlitatca.

Matura, plasarea in timp $i amploarea procedurilor selectale depind de rationamentul profestonal, inchusiv
ilcatificarea prezentarilor de mfirmatii In care este probabil 53 apard denaiuriini semanificative, cavzaic
fie de fraud4, fie de croare, In Raportarea priving durabiliiatea,

i desfigurarea misiunii noastre de asipurare limitat, in cesa ce priveste Procesul, noi:

@ Am obiinut o infelesers a Proceselui prin;

¢ elecmarea de inlcrvieviri pentre a Btelege sursele informatitior wtilizate de conducere {(de
exemplu, acordurt cu partile inlcresute, planud de afaceri si documente privind sirateia);
5

Aviz CAF.R. nr. 5132006
Viza ASPAAS Soria 1415595 Papira & din 8 24.05.2023
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G Inspectarea‘examinarea documentaiei imterne u companiet referitoare la Procesul siu; i

@ Am cvaluat dacs probele abtimrte ca urmare a procedurilor noastre privind Procesul Catitigii sunt
consecvenlc cu descricrea Procesudal precentatd n nola Analiza materisiidijit div Raportares
privind durabilitalca pentry apui 2024,

in destagurarea misiunii noastre de usigurare Bmitata, in ceen ce privesgte Raportarca privind durabilitaics,
naoi;

® \n ebtinut o intelegere a proceselor de rapontarc ale Eatitatit relevante penlru intocimirea
Kaportarii sale de durabilitate;

@ Am evaluat daci informatiile semnificalive obtinute prin Procesu! de identificare a informatiifor
nevesare de prozemiat In Raporiarea privind durabilitatea sunt incluse n Raportarea privind
durabililatea;

@ sm cvaluat daca stctur 31 modul de preentare & Raportérii privind durahililatea sunt con forme
cu Standardele Curopenc de Rapottare privind Durabilitalea (ESRS)Y;

@ Am clectuat interviur ale personalului relevant si proceduri analitice asupra prezentirilor de
mlummatii selectate din Raportarca privind durabilitates pentra a veritica cOCTeTi 51 acurateicn
datelor raporiate Tn contextul abiectivelor de dursbililaie ale Entitatii.

® Am efectuat procedun de fond pe baza unui esantion de preezendiri de informatii selectate din
Raportarca privind durabilitatea pentru a testa conformitalea daielor si informatiilor prezentate cu
Standardele Turepenc de Raportare privind Durabilitatea (KSRS),

® An obtinut probe privind metodele de realizare a estimarilor semnificalive si a mformatiilor
progoozate 51 despre modul in care acesie metode au fost aplicate;

@® 2n vbiinut o intelegere & procesului de idemificare a activitatilor cconomice elipibile peniru
laxonomie si aliniate cu {axonomia §i a presentirilor de informati corespunzitoare din Ruportarea
prvind durahilitaiea,

@ am efectmat o analizi detaliata a alinjerii activitdtilor econornice ale entitatit la obiectivele de
mediu definitc de Taxonomia UE, verificind conformitatea acestora cu eniteriile de cligibihiate si
aliniere stipulate in Regulamentu! (UE) 20204852 51 actele delegate afcremle. Aceasta analizi
include cvaluarea cheltuielitor de capital i operajionale, precum si a ciftei de afaceri in contextul
criterdilor Taxonomiei TE.

@ Am realizat evaluae suplimentare peniry a asigura imegritatea si acurafelcu raportdrii privind
durabilitates, inclusiv verificini ale documenlatiei interne s audiiuri ale processlor relevanic.
Acesic proceduri au avui ca scop verificarea consisicafei datelor raporiate cu politica interna si
reglementérile aplicabile, inchusiv cvabuarea maduini Tn'care informatiife privind sustenabilitatea
suni colecialy, verifical: i prezentale.

Aviz C.A.F.R. nr. 6132008

Yiza ASPRAS Seria 144599 Pagina 7 din 2 20.05.X)315
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Restrictii de wiilizare

Restricliile de utilizare a acestui ruport sunt stricte si clar definite. Tn furmatiile prerzentate sunt
destimate exclusiv pentru pir)ile inferesatc inferne si exierne ale CFR. SCRL Trasov S.A. cumar
{i imvestilorii, reglementatorii si alif stakeholderi dirceli, sinu pol i folosite sau diseminale Girs
permisiunza expliciti a companicl, Utilizarea acestor informatii in alte senpuri, cum ar {j in
contexte comerciale £ixdl acordul seris al CFR SCRL Brasov §.A., este siricl interzisd, Aceste
resfrictii sunt impuse pentru 3 proteja integritalea si confiden(ialitates datclor rapariaie, conform
nosielor de confidentialitate si profectie a datelor aplicabile.

Brasoy, 20.05.2025 .
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MESAJUL DIRECTORULUI GENERAL
Stimati parteneri, colaborator? i membrii ai comunitafii,

inir-un context economic si social in comtinud transforinare, sustenabilitaiea devine un pilon
esential al strategiei noastre pe termen lung. Societaten noastri: Scciciates de Reparafii Locomotive
“CFR SCRL Brasov™ SA, cu o traditie solidd in domeniul reparatiilor de vehicule feroviare
moloare, Tgi afirmi angajsmentu] de a contribui la dewvoltarea durabild a sectorului feroviar din
Roménia.

Anul acesta, am ficut pasi conercji in divectia reducerif impactului asupra medivlui, eficicntizdri
proceselor de productic $i spriiinitii comunitafii locale. Ne-am concentrat pe modernizarea
vehiculetor feroviare motoare $i adoptarea unor solufii telmice care reduc consumul de resurse §i
emisiile poluante, fird a compromite calitatea lucriirilor noastre.

Responsabilitatea sociald, protectia medinioi si siguranja ocupationald nu sunt doar obligajii legale
peninu not, ci parte integrantd a cultuii organizationale. Investim constant in formarea personalului
si promovam in cadri! organizatiei noile generafii de specialisti in domeniul feroviar.

Prin acest rapurt, dorim s oferim transparenth asuprs activititilor noasive §i s8 demonstrim i
performanta economicd poate coexista armonlos cu respectui fafi de oameni §i nalurd. Vom
continua s (im un partener de incredere, adaptabil $i orientat spre viitor, punénd sustenabilitatea In
centrul deeiztilor noastre strategice,

Vi multumim pentru incredere si colaborare. imypreuni putem construi un viitor mai verde, mai
sigur si mai eficient pentru transportul feroviar din Roménia.

Cu considerafic,

Lanrentin- Nicolae ILIE

Director General g

Societuten de Reparatii Locomotiva “CFR SCRL Bragov” SA

BAZELE INTOCMIRIE

Prezeniul Raport de Sustenabilitate este primul raport al CFR SCRL Bragov SA si reflecta
angajamentul nostru fata do o dezvoltare econorica durabild, responsabilitate fafd de mediu si
implicare aclivd in comunitate. Ne aliniem cerinfelor Directivei (UE) 2022/2464 {(CSRD)si aplicam
standardele europene de raportsre ESRS, Ordinului Ministerul Finanjelor Publice nr.2844/2016 cu
modificirile si completirile ulterioare si alc Metodologiei pentru raporlarea durabilititii -Codul
romin al sustenabiliiafi, din 16.11.2023, cc face parte intcgrantd din Hotdrdrca m. 1V E72023
privind aprobarea Metodologiei pentru raportarea durabilititil, astfel cum a fost modificatd ulterior,
demonsizand transparenti i responsabilitate Tn toate aspectele activititil noastre.

in cadrul prezentului Raport sunt prezentate datele de activitate ale CFR SCRL Brayov 5A
aferenle perioadei 01.01.2024 -- 31.12.2024,







DESPRE:
SOCIETATES DE REPARATIN LOCOMOTIVE “CIR SCRL Brasov™ SA
(CFR SCRL Lrasov SA)

Societatca a fost fondati in 2001 prin HG 863/2001, ¢a filiald a SNTFC CFR CALATORI SA,
s et e T avind c¢a oblect principal de  activitate

REPARAREA 8! INTRETINEREA ALTOR
ECIIPAMENTE DE TRANSPORT nea
{CAEN 3317, in urma masorilor stabilite prin
Directiva  200l/I6/CE  a  Parlamentului
. European st a Constlinlut din 19 mariie 2001,
| privitoare la interoperabilitate, modificatd i
4 complelatd prin Directiva 2008/37/CE , care an
. impus menfinerea distinctd a activitifii de
£ intrciinere a materialutui ralant. Noua societate
N a fust Ginid prin teansferul de la compania
1 SNTFC CFR Caldtor: SA, atat a aclivitatii
§j principalc de Reparafii vehicule feroviare
motoare precum gl a personalulw aferent,

Filiala CFR SCRL Brasov SA s-a inregistrat cu un capital social de 366.002,5 lci , fiindu-
i transferate doar activele, mijloacele fixc, matetialele aferente pentm aciivithjile ¢u caracter
industrial de la subunilatea:Sectia Activitate Industriald Brasov §i Punctal de J.ucru Tecuei.
Societatea nu dejine spatii proprii, activitalea cfecivindu-se in spatiile puse la dispozitie de
sociclatea mama SNTFC CFR CALATORI SA.

fr anul 2014 luna februaric societatea affati in diftcutate financiard acumuleazi datorii st
intid n insolventd sub incidenta Legii 85/2014. Insolventa a dural pind in anul 2023 luna febhruarie
cAnd sociefatea iese din insolventd si intrd sub incidenta Ordonangei 6/2019 privind instituirea unor
facilita(i tiscale, beneficind de diminuarea datoriei §i egalonarea la piata a sumglor ramase.

fn anul 2024 CFR SCRL Brasov SA isi extinde domeniul de activitate cu PROJECTARE,
FABRICARE, MODERNIZARE MATERIAL RULANT MOTOR —-LOCOMOTIVE- (CAEN:3020).
ca urmare a provocirii contracielor cu finantare PNRR de modernizare a 17 locomotive LE 3400
KW in locomotiva electric cu motoare electrice de tractiune asincrone si sistem ETCS nivel 27 g
modernizarea a 20 a locomotive LDH 1250 CP utilizatd in activitatea de manevrd prio conversic in
locomotiva eloctricd cu acumulatori plug-in (LEAY”. Acesie proiectc joac un rol esenfial in
tranzitia citre un sistem de transport wai cerat gt mat eficient energetic raspunzand cerinjelor de
sustenabilitate: reducerea consumulnl de energie, scdderea polufirii, cresterca eficientei gi
prelungirea duratei de viafd a infrastruciurii §i vehiculelor.

CFR SCRI. Brayov SA este o organizatie care efcctueazi intrefincre preventive st corectiva
is vehicule feroviare motoare, in accepnil legistalict actuale denumitd ,Atelier de intrctinere™,
certificald in conformitate cu prevederile OMI 90%/2020 §i pe principiiic Regulametului (UB
7792019 si furnizeazi aceste produsefservicii prin subunitstile sale avénd in activitate urmaloarcle
tipuri de Intretinere pentru vehiculele feroviare motoare:

« Reparatii tip RR §i RG la locomotivele tip LE 5100 kW/3400 kW g LDE 2160CP

& Revizil planificate si accideniale, lucrdri la instalatiiie modermizate, pregitiri de jami la
locomotive 1.1, LDE, LDH si sutomotoars;

¢ Reparare piese de schimb $i subanasamble pentru vehicule feroviare motoare

s Fabricare, modcenizare material rulant mator- locomoetive

W
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Societatca de Repara(ii Locomoative “ CFR SCRL Brasov ™ SA, are sediui central in Bragov si
are 13 (freisprezece) subunitiii denumite Seegii de Reparatii Locomotive (far¥i personelitate juridica)

cu puncte de lucru sau ateliere , cu raspéindire in toatd tara, acestea fiind:
+ Sectia Activitate Indusiriald Bragov —punet de lucra Tecucl

+ Sectia Reparatii Locomative Bragov —punct de fucru Ciceu
+ Sectia Reparatii Locomotive Sibiu
+ Sectia Renaratii Locomotive Bucuresti Caliitor!
» Sectia Reparatii Locomotive Ploicgti- punct de lucru Basarab
» Sectia Reparatii Locomotive lagi-punct de lucru Bacau
s Sectia Reparatii Locomalive Galatl
» Sectia Reparatii Locomotive Pitegti
s Sectig Reparatii Locomotive Suceava
s  Scctia Reparatil Locometive Arad
e Secita Reparatii Locomolive Timigoara
» Sectia Reparaiii Locomotive Cluj Sectls
» Sectia Reparatii Locomotive Sam Mare —punct de lucrs Tihou RN |
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CFR SCRI. Bragov SA utilizeazi in procesu! de intretinere vehicule feroviare moteare .
spatiile (hale si atcliere) §i personalul muncitor reparator, provenit din depourile de cilitori.

Specificul activitatli acestor ateliere nu s-a modificat in cadrul nofi societati infiinfate, astfel
fncAt acestea s-au pisirat neschimbate din momentul constituiii lor ca sectoare de lucru n unitatile
de baza. Spajiile de lucru, atelierele si dotirile existente permit intrefinerea §1 repararea tuturor
tipuritor de vehicule feroviare, utilizénd personal muncitor calificat cu experientd gi traditie in
asgaastﬁ activitate.

. in toate locatiilc prezentate mai
| sus CFR SCRL Bragov S5A. presteaza
servicii de inirefinere preventivi i
corectivi la wvehiculele feroviare
motoare apartindnd atét SNTFC CIR
Calstori SA cfit s altor operatori
feroviari inlersi sau exterm

In mod concret, socieiatca
asigurl functionarea  vehiculelor
feroviate motoare afizte in circulafie $i
mentincrea scestora in functiune In mod
legal, Scciiile de Reparaii asigurd
intretinerea vehiculelor feroviare existente in parcul SNTFC CFR Caidtori 8A gi pentru alfi
operatori feroviati cu care societatea are incheiat un coniract sau pe bazi de comnanda.

Organizatia este ceriificatd pentm cfecluarea Runctie de Tnfretinerc vehicule feroviare motoare de
chtre Autoritalea de Siguraniil Feroviarh — ASFR, organism desemnat de ciire b inisteru!
Transporiurilor.

CI'R SCRL Brasov SA pentru serviciile feroviare eritice deline Antorizalii de Fumizor Feroviar
31 Agremente tohnice feroviare in conformitate cu OMT 280/2000.

in cadrul reviziilor tehnice se efcctueas) revizii planificate si Reparalii planificate, acestea
asigurind intretinerea preventivé la vehiculele feroviare motoare.

Componenta de Intretinerc corectivi este asigurata prin efectuarea Reparatiilor accidentale, care
i functie dc durata de imobilizarc pot fi Reparalii cu imobilizare de scurtd duratd pénii la 24 ore
numitc Reparatii intre trenuri (RIT), sau Reparafii de long# durai¥ numite Reparatil Accidentaie de
lunga durati (RAD), dar §i Reparatii de ansamble si subansambie din dotarea vehiculelor feroviare
muotoare.

fh cadru! Sectiei Activitate Industriald Bragov (SAl Bragov) se asigurd Reparatiile planibeate,
modernizarile si Reparatiile industriate peniru vehiculele Feroviarc din parcul SNTFC CFR Ciliton
SA, In baza contractelor incheiate, ¢it i pentru alfi operator] feroviari.

in activitatea sa CFR SCRL Brasov SA wilizeazi echipamente, standuri si dispozitive speciale
atestate AFSR din punct de vedere o} capabiliti{ii tchnice oft §i & personalului, conform Hotdrdrii
384/16.04.2025. Acestca sunt puse la dispozitie de citre SNTFC CFR Ciilatori 5A Ta cadrui sectiilor
de Reparatii T.ocomotive iar in Sccfia Activitate Industriali Bragev din dotarca proprie. Dinire cele
mai impottante dotari filnd atelierul de rotirie (dotare SAI Bragov ), dat in functie In anul 1997 ,
care este utilal peniru rebandajarea osiilor la toate tipurile de vehicule ferovigre §1 Stand {Presa)

pantrir presarea gi depresarea retilor i componentelor osiel montate ce echipeard vehiculele
feroviate { dotarea 1Yepoulti Bragov i utilizatd de CFR SCRL Brasov SA}








STRATEGIA CORPORATIVA: MISTUNE, VIZIUNE, VALORI

VIZIUNEA:
ClR SCRL Brasoy SA I5i propune s3 devini un nume impoeriant tin domeniul intretinerii vehiculelor

feraviare motoare- locomotive si automotoare, oferindu-le clientilor solutii complete si stabilind cu
acestia parteneriate de Jungd durats

MISIUNEA:

Satisfacerea cerinjelor pariilor intercsate reprezinti misiunca noastrd principali. Le ascultim
doriniele si lc oferim cele mai potrivile solujli, in conditii de maximd seriozitate si
responsabilitate, Urmérim imbunatitirea continud a performantelor gi a calititii serviciilor oferite,
pe baza obscrvatitlor gi a sesizirilor acestora.

Dorim sa asiguriin toate resursele necesare, inclusiv instruirea gi pregatirea confinud a personalului,
pentry dexvoltarea competenjelor profesionale si a abilitatilor de 2 oferi servicli de cea mai bund
calitate.

Astfel, urmdrim: satisfacerea cerinjelor tuturer pértilor interesatc; crearea unul medin intern
favorabil dezvoltarti, menginerii si motiviril capitalulyi uman; prevenirea polufirii medivfui
Tnconjurdtor §i instruiren angajatilor peniru protectia mediuiui; asigurarea resursclor umane,
financiare, materiale, tehnice i informationale pentru reatizares obiectivelor propuse; stabilirea §i
mentinerea unor relafii reciproc avantajoase cu furnizotit g clientil.

Suntem congtienti ¢i prin natura activitifilor pe cave le desfiigurim generiim un anumit impact
asupra mediului, impact pe care il controldm gi il reducem permanent.

VALORILE:
CFR. SCRL Brasov SA arc stabilit un set de valori care indrumd acjiunile organizatiei cit i
perspeetivele acesteia. Angajagii subscriu fa acest set de valor) ceea ce facc ca organizatia si fic
unité in futa problemelor gi provocirilor ce poi apéres.
Valorile organizatiei sunt:

% [ucrul in echipd- sprijin reciproc, cooperare profesionald, respectares opiinilor ceforialfi i
implicit crecarea umi mediu de lucry prietenos gi plicut;

» Integritate- onestitaten afigatd in toate relajiile profesionale si mentinerea integrititii;

¥  Angajament- termenele sunt intofdeanna respectate, cu cxceptia slemeniclor nepreviizute,
nevoile clientuiui , stabilite in limita unor bugete, sunt respectate indifcrent de doviniele personale;

% Proprielate- sunicm fiecare pe deplin responsabil pentru munca noasird, facem tol posihilai
pentry a ne pistra clientii;

¥ Recunoasterc- recuncasterea si risplétirea efortului fieciruia;

3 Profcsionalism- actionéim permanent cu integritate , 5i ne swiiduir sa furnizdm calitate in
tot ceea ce facem, suntem de Incredere si responsabili;

% Dezvoltare personali- profitim de toate oportunitiile de invijare pe care le avem.
Aceste valori definese cultura organizationals a CFR SCRL Bragov SA.

ANALIAA STRATEGICA $1 ACTIUNI

CFR SCRL Bragov SA a elaborat o Politicd de susienabilitate §i este aprobala de cdtre
Directarul General. Accasta reprezintii declarafia i anpajamentul nostru de a respecta standardele
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de sustenabilitete i de a ne asuma responsabilitatea pentru impaciul nostru asupra mediului i
societiitii.
_ CFR SCRI. Bragov SA , prin conduceres sa se obligh si reevalueze periodic i la aparijia
unor schimbiri in contexiul organizajional, Politica in domeniu} sustenabilititii, asigurindu-i
vizibilitatea adecvatil in interiorul socistiihi
Prezenta politics este comunicatd tn intreaga organizatic si este publica pe site-ul societagis.
Strategia noastra de sustenabilitate esie un aspect in curs de docutmentare si va fi disponibil
péni la Raportul de sustenabilitate al anului financiar 2025,

Aceasta va reflecta angajameniul nostre de a integra practici durabile in toate aspectele afacerii
noastre.

Domenii in carg implementam deja mdsort de sustenabilitater
Mediu

» Reducerea consumului de energie prin revizuirea si inlocuirea instalatiilor electrice defecte,
st unde este posibil prin modemizare ¢u iluminat LED;

s Colectarea selectivi a degeurilor si parteneriate cu firme de reciclare;

+ Revizia periodica a cehipamentelor pentru reducerca emisiilor poiuacte
Social:

s lnstruires continud a angajatilor in domeniul sigurantei ocupationale §i proteciiei mediului;
Programe de sustiuere a tinerilor (parteneriate cu geoll tehnice yi universitaii);

s Promovares egalititii de sanse i a unui mediu de tucru inchuziv.

s Misuri active pentru protejarea sandtatii angajatilor {dotari medicale, comtroale periodies).
Guvernanta

e Aplicarea unui Cod de etici 5t conduita profesionald pentru toli angajatii;

« Implementarea unui sistem de raportare internd a riscurilor de mediu sau etice;

 Participare activil la consultiri publice privind politicile de sustenabililatc in domeninl
industrial;

Stratepia noasied dc sustenabilitate se construieste pe bura standardelor si Obiectivele de
Dezvoliare Durabila (ODD) ale Organizatici Natiunilor Uniie {ONU}, in special pe Agenda 2030
pentry Dezvoltare Durabild.

Ne angajam sa implementdm gi si respectim standardele internaticnale relevante sl s& luiim In
considerare ccle mai hunc practici din industrie In elaborarea strafegiei noastre.

AMATERIALTTATE

tn cadrul acestui capitol, ne concentrim pe analiza aspectelor de mediu, sociale s
economice care sunt relevante pentru activitatie desfigurate de CFR SCRI, Bragov SA, precum si
modul n carc aceste aspecte sunt integrate Tn operafiunile noastre.

Vom expiora impactu! pozitlv gi negativ al acestor aspeci¢ asupra sustenabilitaiii economice,
sociale gi ecologice si vom evalua riscurile § oportunititile asociafe,

CFR SCRI, Brasov SA continud si ¥si consolideze pozitia in cadrul sectorului sau,
adaptindu-se la schimbfrile din mediut de afaceri. In acest context, am chservat ¢ crestere
semnificarivii a preocupdrilor lepate de sustenabilitate Tn rindul investitorilor, cliengilor st
comunititii, De ascrmenea, am intensificet eforturile noasire pentru & imbundtati performanta
noastri in domeniul sustenabililAjil, avand in vedere tendintele i reglementirile in eregtere.

e R e e —
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in ceea ce priveste impactul asupra activititilor noastre, identificim mai muite aspecie de
sustenabilitate care sunt semnificative:

% Rentilizarea §i reconditionarea componentelor feroviare
Jmpact pozitiv: teducerea consumului de materii prime i a degeurilor indusiriale;
Beneficiu ESG: coniribuie le economia circulard gi la prelungivea ciclului de viafi al
echipamentelor.

¥ Investi{ii In siguranta gi siniitaten angajafiloy
Impact pozitiv: reduceren aecidenielor de muncd, cregterea satisfactiel ta locu} de munci.
Beneficiu ESG: promovarea unii mediu de lreru sigur 5i sustenabil pe termen fung

% Formarea profesionali $i calificarea personalului tiadr
Tmpact pozitiv: sprijinirea dezvoltarii resurselor umane locale §i combaterea deficitului de personal
calificat.
Beneficiv ESG: contribuiie Ja educatia profesionals si la coeziunea sociala.

% Colaborarea cu furaizori locali si responsabili
Tmpact pozitiv: susiinerea economiel focale §i promovarea bunelor nractici FSG In lanful de
aprovizionare.
Beneficiu ESG: responsabilitate sociald st transparentd in achizifii

%  Gestionarea desenrilor periculoase rezultate din activititi industrial
Impact negativ: contaminarea solului gi a apelor dacl nu sunt gestionale corect.
Mzisuri necesare: trasabilitate, contracte cu operatori autorizajl, investitii in sisteme de colectare gi
sorfare.

% Emisiile de gaze cu efect de seri si poluanti industriali
Impact negativ: coniributie la schimbarile climatice 5i afectarea calitifli acrului,
Miisuri necesare; trecere la surse de encrgie mei curate, modemizarea echipamentelor.

% Consumul ridicat de resurse {(energie, api, materiale)
Impact negativ: exploatarca intensivi a resurselor naturale si costuri crescute pe termen hung
Msuri necesare: politici de eficientd cnergeticd, tehnologii de rentilizare.

% Riscuri de aceidentare in zonele tchnice (hale de productic) si ateliere
impact negativ: accidente de munci, probleme de sindtate, costuri reputationale si financiare.
Misuri necesare: formare continud, inspectii periodice, echipamente moderne de proteciie.

Din perspectiva impactului generat de companie asupra mediulni si societitii, activititile
desfagurate de societatea noastrii influenteazd pozitiv mai multe aspecte de sustenabilifate. Prin
natura operativnilor, investitiilor gi politicilor inteme, contribuim activ la:

¥ Reducerea impactului asepra medinfui
Reparajia 5i reconditionarea componentelor feroviare extinde durata de viati a echipamenielor,
contribuind la economia circulard si la reducerea degeurilor industriale.

% imbunititiren condififlor sociale gi economice
Asigurim un mediu de lucru sigur §i stabil, prin investifil continue n sinatatea i securitatea
ccepationald,

Participam activ la dezvoltarea capitalufui wman local, prin lormarc profesionald, internship-uri
si colaborari cu institutii tehnice.

% Cresgterca sustenabilitatii i lantul de aprovizionare

Prin selectarca responsabiti a fumizorilor gi colaborarca cu parteneri locali, curaiam hune
practici ESG n sectorul industrial conex.

% Contribugie pozitivi la tranzitia verde §i mobilitate sustenabild

W
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Activitatea noastedl sprijind mentinerea si modernizarea infrastructuzii feroviare, un sector-cheie in
maobilitatea ecologicdl si reducerea emisiilor din transporturi.

Diin perspectiva impactului generat de activititile interne ale organizatiei asupra mediului
§i societiitii, am identificat o serie de aspecte de sustenabilitate influentste negativ, care necesili
menitorizare §i mésuri corective, in conformitate cu principiul dublelor materialitifi previzut In
cadrl ESRS.

# Impact asupra medigkoi inconjurdtor
Pracesul de reparatie si ntrefinere a locomotivelor genercazd deseuri industriale periculoase
(uleiuri uzate, materiale contaminate), care pot afecta solul $i apele dacd nu sunt gestionale
COTESPUNZELOT.
Activititile industriale pot genera emisii de gaze en efect de serdi gi poluanti atmosferici locall

¥ Impact social negativ posibil
Activitiitite tehnice implick riscuri de accidentare si stres ocapational, mai ales s zongle cu
utilaje grelc saw substante periculouse,

lipsa unar programe de retentie si formare continud, pot apirea probleme legate de fluctuagia

personalulni 3i pierderea competenfelor tehaice.

% Impact asupra guveraantei st langulai valoric
Tipsa unui sistem de monitorizare ESG poate limila transparenta si capacitatea de raportarc.
Colaborarea cu furmizori care nu respectd principiile sustenabilitdfii poate duce la riseuri
reputationale saw juridice.

Managementul sustenabilititii la CFR SCRL Bragov SA implicd identificarea si evalvarca
constantd a oportunitdtilor si riscurilor asociate cu abordarea problemelor de susienabilitate:
Oportunititi (impact pozitiv asupra afacerii)

¥ Tranzitia verde fn transporturi
Cererea pentrn transpert feroviar durabil si mentenantd eficientd va creste odaté cu politicile UE de
reducere a emisiilor.
Oporfunitate: diversificares serviciilor prin modernizare ecologici (locomotive hibride, piese
reconditionate).

¥ Eficienta energeticd si reducerea costurilor
Implementarea unor tehnologii de eficienj# cnergeticd duce la sciderea consumului de resurse si
cheliaieli operationale.
Cportunitate: investitiile n energie rcj,enemhﬂﬁ si modemizarea atelicrefor pot deveni avantaje
competitive.

¥ Acces la finantare sustenaiili (faxonomie verde)
Companiile aliniate la criterii ESG pot accesa fonduri nerambursabile sau eredite verzi cu dobinzi
preferentiale.
Oportunitare: slragerea de investifii responsabile pentru digitalizare i eficientizare.

* Fidelizarea angajatilor §i atragerea talentelor tinere
Adoplarea unci culturt organizationalc axate pe sustenabiliiate contribuie la retentia fortei de
munci.
Oportynitae: reputaie solidi in comunitatea tehnicd §i formarea viitorilor specialigti.

Rigeari {impact negativ asepra afeeerii)

# Riscuri de reglemcntare $i neconformitate
Nerespectarea cerinfelor CSRD, ESRS sau Jegislatiei de mediu (ex. degeuri, cinisii) poate duce la
amenz §1 pierderi reputationsale.

b — - —
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Exempin: lipsa raportirii ESG conform standardelor europene dupd 2025,
» Riscuori legate de climi si resurse
Crosterea costurilor energetice (gax, electricitaie} gi lipsa materiilor prime pot afecla productivitatea
, planurile de dexvoltare si investitil.
Exemplu: tnireruperi in fanjul de aprovizionare sau picrderi din cavza temperaturilor extreme.
# Riscuri reputationale sl sociale
Netransparenta In telatia cu angajatii, accidentele de munca sau lipsa implicirii in comunitate pot
afecta imaginea companiel.
Exemplu. pierderea contracielor comerciale sau exodul personaiului sau dificultifi in recrutare.

T'rin gestionarca eficientii a acestor aspecte de sustenabilitate $i capitalizarea oportunititilor
identificale, CFR SCRL Brasov SA isi propune si devini un model in domeniul practicilor durabile
si s contribuie la construirea unei cconomil mai echitabile gi mai reziliente pentru toti.

QURIVOPTYE DE SUSTENABILITATE

in cadrul acestui capitol, vom raporia obiectivele de sustenabilitate pe termen mediu g lung
stabilitc de CFR SCRL Brasov SA , modul In care acesica sunt prioritizate si operationalizate,
precum §1 modalitatea in care monitorizAm si evalufim progresul ciitre atingerea acestor obiective.

CFR SCRI. Bragov SA gi-a stabilit obieclive de sustenabilitate pe termen scurt, mediu $i

lung, care sunt aliniate cu valorite noastre si cu preocuparile principale ale pattilor interesate, Aceste
obiective vizeazi reducerea amprenisi noastre ecologice, cregterea impactului nostru social pozitiv
si imbunatiirea performantei noastre sconomice durabile.
Printre aceste ohicctive se numatli reducerea emisiilor de carbon, reciclarea responsabild a tauror
deyeurilor, cregterea eficicnjel energetice, promovarea diversitifii $i incluziunii in cadml
organizafiei moasire, Imbunéfatirea condililor de munca, zero accidente gruave de muncé,
participarea angajatitor i cursuri de perfecfionare, cregterea trasnparente financiare, publicarea
anuala a Raportubui de sustenabilitate incepénd cu anul 2023.

Prionitizarea se face In funciie de impaciul pe care 11 au accste obizclive asnpra mediului,
societitii si economiel, precum § de angajamentul nostru futh de valorile de sustenabilitate.
Monitorizarea alingerii acestor obiective se realizeazi prin mtermedinl indicatorilor de performanti
specifici, care trebuie evaluaji periodic. Responsabilitatea pentru moniterizarea §i raportares
progresulul ciitre atingerea obiectivelor de sustenabilitate este Impartitd intre  structurile
organizaiorice ale CFR SCRL Brasov SA cu implicare n aspectele de susienabilitate , sub
supravegherca conducerii exceutive.

Exemplu:
# Priorititi imediate {termen xcurt: 2025-2026}
Zero accidente grave 1a locul de mtunca
— Esenfial pentru continuitatea operafionatd si reputatie.
Publicarea Raportului de sustenabilitate anual
-- Obligatoriu din 2025 pentrun companiile eligibile.
— Creeaza bazi solidd pentru audit extern si parteneriate comerciale.
Diversificarca servicliler vorzi {Reparaili kibride* / ceologice)
— Oportunitate strategicd de piafl.
— Necesih analizs de piatd si inovare
¥ Prioritiiti strategice (termen mediv: 2026-2028)

= e T
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Cresterea forntirii profesionale a angajatilor
— Corelai cu retentia fortei de munci si eficientd tehnicé.
— Sprijind dezvoltarea resursei umane calificals,
¥ Prioritafi de dezvolture (termen hing: 2028-2030)
Reeiclarea degeurilor periculoase cu 1005
- Necesith schimbir tehnologice i colaborare cu operatori de medi.
— Sprijind chiectivele de economie circulard.
*modernizirii locomotivei diesel-hidraulice de 125G CP uiilizate in activitatea de mancvri prin
conversie n locomotive electrice cu acumulatori plig-in
*modernizare locomotiva electrica 3400 kW in locomotivi electric cu metoars electrice de
tractiune asincrone §i sistem ETCS nivel 2

Obiectivele concrete de sustenabilitate, stabilite, reflectd angajameniele asumate fafd de
mediu, societatc si guvernanid cortpovativd, Aceste obiective sunt aliniate cu cerinfele ESKS,
Agenda 2030 si politicile de decarbonizare ale Uniunii Europene.

Prin stabilirea si urmarirea ohiectivelor noasire de sustenabilitale CFR SCRI Bragsov SA igi
demonsireazd angajamentul ferm fatd de un viltor mai bun si mai sustenabit, confribuind activ ia
solufionarea provocirilor majore alc societdfii contemporane si la promovares umel cresien
economice echitabile si durabile

COMPLEXITATEA LANTUREUI VALORIC

In acest capitol, vom examina imporisnta aspectelor de sustenabilitate fn lan{u! valoric al
CFR SCRL Brasov SA si modul in care criteriile de sustenabilitate sunt integrate n procesele
noastre operationale.

E! implick o combinatie de activitAi tchnice, logistice, comereiale §i adminisirative, toate
interconectate si inlluenjate de cerinfele du sigurantd, reglomentinle de wansport feraviar s
dinamica pietei industriale, Fiecare verigd din acest lan trebuic sa fanclioneze impecahil pentru a
garanta fiabilitatea si siguranga echipamentelor feroviare.

Produsele i serviciile noastre parcurg mai multe etape in lantul valoric, fncepénd de la
achizitionarea de materiale i procesatca acestora, pan la fabricatie, distributie, utilizare §i in unele
cazuri, recielare sau eliminare responsebild.

Etapele cheie ale lantalut valoric

¥ Achizitia de picse §i materiale
Primu! pas presupune aprovizionarea cu piese de schimb, componente mecanice si
electronice,ansamble si subansamble, materiale auxiliare, precum uleiuri, vopsels, cabluri etc.
Aceasti etaps este eritici, deoareve multe piese au unic producitor saw nu ma este producitor i
Roménia §i trebuie cautati producitori externi,sunt costisitvare sau cu termen hung de livoare (ex:
compaonente specifice unui model vechi de locomotiva). Complexitatea avestut prim pas tine de
dependenta de [urnizori autorizati/certificatt de organisme de reglementare in domeniul feroviar,
de stocuri limitate la Turnizori si volatilitatea preturilor cét gi de problemele logistice legate de
greutatea si volumul echipamenteior livrate.
in anui do rapeontars, sociviaica a implonci v proces frmal de evaluare a fumizerilor neiy, & pe
villor va integra criterii socinle relevante in cadrul chestionarelor de evaluare, in conformitate cu
standardele curopene de sustenabilitate.

# Diagnosticare gi inspeetie tehnici

- .
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Vehiculul feroviar motor supus reviziilor telmice periodice/ Reparatiiior este supus unei evalodri
tehnice detaliate, pentru identificarea defectelor yi stabilirea necesarulul de interventil suplimentare
fatd de cele prestabilite in nomenclatoarele de luerBri de intrefine vehicule feroviare. Aici se
folosesc echipamente de misurare de inalti precizie §i expertiza personaiului specializat. in acest
context sunt fuate in considerare s1 umatoarele aspecte: trasahilitatea interventiilor la vehiculul
feroviar afiat In revizie tehnici/ reparatic cu respectarea snccesiun stabilite in documentele tehnice
de referingdl, tipul de vehicul { diesel, eleciric, hibrid) si stabilirea neccsarului de piese §i materiale.

# Imierventia proprin-zisi
Aceastd etapd implici: demontare, reparare/intocuire de componente, montare, sudur, sirunjire,
Lestare mecanich si clectrich, iesiare pe standuri si dispositive special, vopsire 5i asamblare finald,
Unele procese sunt execilate manual, altele antomatizat, Lucrdrile sunt executate in conformitate
ou fluxul tehnologic de revizie tehnicd/ reparatic asiguréndu-se sincronizarea Intre ateliercle de
productie, utilizindu-se documente tchnice de execufie in care sunt siabilite eriterii de acceptarc
cu tolerante stricte si prin coordonarea echipelor de muncitori cu calificin specifice fiecarui tip de
lucrare.

» Testare si certificare
Vehiculele feroviare motoare [a care s-au efectuat lucriirile de intretinere sunt testate Tntr-un regim
controlat si apoi in mediu veal, pentru a se verifica siguranta, eficienta gi conformitatea cu
reglementérile lehnice.

¥ Livrarea yi post-scrvieii
Odati finalizald interventia, vehiculul feroviar motor este fivrat beneficiarulut {de reguld un
operator de transport feruviar), Impreuni cu documentatia de Intretinere completd. Ulterior, se pot
asiguta servicii de intrefinere preventiva/ corectivi gi suport tehnie.

Activitatea organizatiei s¢ baveazd pe o comunticare permanents cu beneficiarli nogtm,

condifie esentiald in succesul unei colaboriri.

Principalii heneficiari ai
anului 2024, din Romania, sunt:
SNTFC CPR CALATORI SA;
GRUP FEROVIAR ROMAN;
ASTRA TRANS CARPATIC
CARGO TRANS VAGON
CLER-FERSED SA
CARMENSINI GRUI
CONSTANTIN GRUT
DMEUTSCHE BAHN CARGO
FEREST RAIL SERVICES
GLOBAL GRAIN LOGISTIC

" 8 * w & & & & % ®

GLOBAI. RAIL SOLUTIONS

LOC SERV 5R1.
LTE RAIL ROMANIA
MARUB

.

» GPRAIL CARGO 5A

« GRUP FEROVIAR ROMAN
e JCCOINSTAL
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MULTIMODAL SERVICE

PSP CARGO GEOUP

RATL. CARGO CARRIER

RATL, OPERATIONS

RATL FORCE

RELOC

ROFERSPED 54

SERVICE FAUR

SiEMENS MOBILITY

SOFTTRANS

TEANCTRANS FEROVIAR

TiM RAIL CARGO

TRANSTEHENIC

TRANSFEROVIAR GRUP

TRANSFEROVIAR ADMINISTRARE ACTIVE
UNTCOM

VEST TRANS RAIL

In anul de raportare am prestarl servicii si catre operatori externi;
+ TRAIN HUNGARY MAGANVASUT
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Aspectele de sustenabilitate sunt relevante pe tot parsursul tan{ului valoric al CFR SCRL
Brasov SA. Ne preacupi impactul pe care 1l avem asupra mediuhai inconjurditor, condiliile de munca
ale angajai;uiur nostri, relatiile cu comunitiitile locale §i contributiu noastrd la dezvoltarea
economici durabikl, Verificim criteriile de sustenabilitate in ficcare etapd a lantulud nostra valoric,
asigurindu-ne ci praclicile noastre sunt conforme cu cele mai ridicate standarde in materie de
sustenabilitate,

Suntem wn;ﬁem,l de problemele sociale si de mediu care pot aparea in cadrat lanfului nostru
valotic gl luém misuri pentry a le aborda in mod proactiv. monitorizam gi evaludam impaciul
activititilor noastre asupra cemunititilor locale si a mediului inconjuritor §i colabarim cu fumizoril
si partenerii nostri pentru a implementa solujii responsabile.

Comuniciim deschis gi transparent cu famizorii §i alti parteneri de afaceri desprc preblemeie
de sustenabilitate identificate in lantu! nostru valoric. Luerim impreund ew acestia penfru a
identifica solutii inovatoare si sustenabile promovand o colaborare pe termen lung §i construind
relatii bazate pe Incredere gi repect reciproc.

CFR SCRI, Brusov SA este la prima raportare s susienabilit¥tii nefiind realizabila
compararea cu raportarea antevioard.Ne consolidim angajamentut fatd de practicile durabile g
facem eforluri pentru a imbunatstii performantele noastre In domeniul sustenabilitagii.








RESPONSABILITATE

By /ciionarul principal si unic al CFR SCRL Bragov

§ SA SNTUFC CFR Calilori SA, esic compania de
® transport feroviar de persoane din Roménia,
detinuti de stot, Inflingatd in anol 1998 prin
reorganizarea fostuini SNCFR.

! iilementele cheie alce sistemului de adminisirare a
i CFR SCRL Brasov SA sunt:
. p Adunarea Generald a Actionarilor
o Consiliul de Administratie
- o Conducerea executivd

Adunarea Generald a Actionarilor (AGA) reprezintd cel maj inzlt organisin deeizional al
socictitii, locul unde actionarii participd direct la luarea deciziilor g1 cste formata dia doi membrii.
Secretariatu] este asigurat de cire secrctand AGA.

Constlinl de Administratie {CA) al CFR SCRL Bragov SA a fost in anul 2024 format din 5
membrii provizorii ( un Presedinte 5i patru membrii} si urméreste va deciziile §i reglementarile
interne 33 fie conforme cu cerintele lepale si implementate in mod adecvat. Secretariatul este
asigurat de cétre acelagl sccretar care este nmnit i pentru AGA. Consilinl de Adminisiratie esle
respongabil cu monitorizarea managementului CFR SCRL Bragov SA n numele aciionarilor.
Consilin! de Administratic are puteri depline de administrare a societi{ii liind insfircinat cu
indeplinirea tuturor actelor necesare $i utile pentru realizarea obicctului de activitaie al societdtii,
cu exceptia acelor pe care legislagia in vigoare §i acta! constitutiv al societatii le rezerva cxplicit
Aduniirii Generale a Actionarilor.

Congiliul de Administeatie intrunit de-a longu! anului 2024 a adoptat decizii care i-au permis si-st
indeplineasca atributiile ntr-o manieri efectivi i eficienta, procesul de luare a deciziilor fiind o
responsabilitate colectivd a membrilor CA.

Conduceres executivi a CFR SCRL Bragov SA esle ssiguraii de caire THrectorul General si
Directoru! Economic Financiar care reprazinta socictalea in rclatiile cu terldi .

La CFR SCRL Brasov SA, responsabilitatea pentru aspectele de sustenabiliiate cste
intcgratd in toate nivelele organizationale, incepsnd de la conducerea de varf pand la nivelul
operational al fiecarei structuri organizatorice.

Ia nivel managerial Directorul General i echipa de conducere sunt responsabili peairu
dezvoitarea si implermentarea politicH st stratepiel de sustenabilitate. Aceste politici sunt elaborate
cu sprijinul structurilor organizationale relevante, jar cforturile sunt cocrdonate pentru ¥ asigura
alinicrea cu obigctivele gencrale ale organizatied..

In cadrulf direciiilor, responsabilitatea operationald pentru aspectele de sustenabilitate este
atribuith divectorilor si echipe! lor. Acestia sunl responsabili de momilorizarea 3 implementarea
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practicilor sustenabile fn activitiiile zilnice, precum si de asigurarea respectirii standavdelor gi
reglementiritor relevante.

De asemenea, contrelul 5i ansaliza performante! Tn domeniul sustenabilitdii, funclioneadd
sub supravegherea echipel de management. Pentru evaluarea periedicd a performaniei noastre In

imbundtiti contimm impaciul nostru asupra sustenabifitdtil.

Prin acocusta abordarc integratd 5i courdonatd, CFR SCRL Brasov SA g aswmd
responsabilitatea pentru impaciul siu asupra sustenabilitatii, =t la nivel managerial, cit s
operationai.

REAGTILT ST PROCESD
s Codu! etic guverneazi infreaga activitaic a societiitii stre .
| ETHES o g 5 L

. . Codul Etic este consiruit pentru a atesta ca CFR SCRL Brasov SA
N ﬁ%ﬁfﬁ}?\% cste condusi in concordantd cu valorile noasive Interne, toate lepile

i e e priiey bty Statulud roman gi cerinfele pactenerilor nogtri, prin promovarea §i
ﬂE:T H l CE utilizarea unni comporlament etic i legal de céitre noi toti,

SEAFAORAL b8, indiferent de pozitia ierarhica.

gg e LIE Codul etic al personalului CFR SCR1L [Iragov reprezintd normcle
e p- etice de conduili care stabilesc i reglementeazl valorile corporative,
6 = (R T e . ' _— » .
Aisicemns responsabiligstile, obfigatiile $i conduita salariatilor in velaliile
a .

:'ZG:

interinstitulionale, precurn §i in relatiile acestora cu societatea.
Codul etic defincste ideslurile, valorile, principiile si normele
morale pe care angajatii i colaboratorii CFR SCRI Bragov SA
consimt s& le respecte §1 s le aplice in activitatea desfiiguratd Tn cadrul societatit. Implementarca
Codulni etic in cadru} socictatii este utils pentru promovarea unci conduite profesionale etice §i
evitares apariliei unor situatil care ar putca afecta reputafia socistatii.

Codul etic prezintd valorile fundamentale pe care trebuie s& ni Je insugim, sf le respectiim si
setul de reguli de bazi, de comportament etic al satariatilor §i modu! de prevenire a actiunilor ilicite
51 ilegale carc ar putea s3 apari pe parcursul deruldrii activitifii, de protectia medinhui , de sanatate
sis ecuritate in munca
Estc necesar si ne agiguriim cfi activithfile zilnice desfigurate in cadrol organizatiei, convingerile
neastre coneordi cu valorile si oblectivele acesteia,

Respectarea Cadului etic al personalulni din cadrul CFR SCRL Bragov SA este obligatia
angajatilor i normele de conduitd profesionald previzuie de in acesta sunt obligatorii pentru tot
personalnd din cadrul CFR SCRL Brasov SA, incadeat o baxa prevederilor Legil nr. 53/2003 -
Codul muncii, cu modificiirile ulterioare si a prevederilor cuprinse I Regulameniul de Organizare
i Functionare aprobat .

CFR SCRL Brasov SA se obligh s& contribuie 1a cresterea gradului de satisfacere al agentilor
economici care utilizeazd serviciile sale, precum si a comuonitiii in care actioneaza, prin furnizares
de servicii eficlente si avansate din punci de vedere tehnologic

Codul etie: Tnanzsit de personaiul CFR SCRL Brasov SA. va fi ficut cunoscit colaboratorilor,
furnizerilor s1 partenerilor societatii prin publicarsa pe site-ul oficial, wiww.scrlro
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CONTROL

CFR SCRI, Brasov SA se angajeazi si integreze practicile de sustenabilitate in toatc aspectele
operationate, inclusiv Tn procesele sale periodice de plantficare gi control intern. Acest capiiol va
detalia modul in care indicatorii de performantd legati de sustenabilitate sunt integrati in proccsele
noastre de planificare s control intern §i modul In care asigurdm fiabilitatea, comparabilitatea si
coerenta datelor utilizate pentru ranagementul intorn §i comunicarea externa.

CFR SCRL Brasov SA colecteazi date peniru o serie de indicatori de performantd pentru
a controla gi monitoriza obisctivele sale de sustenabilitate. Acesti indicatori includ, dar nu se
limiteaz fa sigurania la locul de mancd, reciclarea sau eliminarea degeurilor, formarca profesinali
continud a persenalului.

Pentru a asigura flabilitstea, comparubilitatea §i coercnja datelor uiilizate in pracesele
noastre de planificare gi control intern, CFR SCRL Bragov SA implementcazi urmaioarele mésuri:
« Standarde si Proceduri Clare: Avem standarde yi proceduri ¢lare pentru colectarca, inregisirarea
si raportarca datelor legate de activitaten sovietdiii. Acesiea sunt corniinicaie gi aplicate la nivelul
intregii organizaiii, asigurind uniformitate 5i coereni in pracesul de colectare a datelor.

- Sisteme de Monitorizare §i Raportare: Utilizam sisteme informatice penitu a moniforiza

si raporta datele legate de activilatea noastvd,

+ Verilicare si Auditare: Periodie, efectuin verifichri (controale interne} andituri interne pentru a
vatida datele noastre si a ne asigura ci respectéim standardele si procedurile stabilite. Aceste
verificari si audituri sunt efectuate de personal specializat si independent, pentru & asigura
obiectivitatea §i credibilitatea procesului.

Prin integrareu indicatorilor de performanyd legati de sustenabilitaie in procesele noastre de
planificare st control intern CFR SCRL Bragov SA demonstreard angajamentul séu fafd de o
gestionare responsabili gi eficienia a inpaceului sau asupra mediulni §i socistiil.

Criteriul controlului cste esenfial pentru a demonstra cunt organizafia asigurd conformitatea cu
cerintele legale si dc reglementare in domeniu feroviar, calitaie, sanatate si securitate in munca ,
medin.

Certificari si autorizatii
Expericnia noastri este atestati de certificdrile objinute cu organisme acreditate international, care
asigurd conformitatea cu cerinfele legale §i de regelementare fn doreniul feroviar:

« Ceptificat SEEN ISO 9001 :2015 —Seria SMC 208-OCSM- AFER Bucuresti

e Certificat de conformitate pentru functii de intretinere, scria RO¥IZ/0023/0027 -ASER
Tabel LAGREMENTE SECTII REPARATII LOCOMOTIVE

AT 1039/21.12.2022 19.12.2026  Rchbandajarca s reprofilmen
suprafetelor de rulare alc osiilor
montale  pentru vehiculele
feroviare

02.  Saiu-Mare AT 705/25.08.2023 24082025 Rebandajarea si  reprofilarca

supralejelor de rularc ale ositlor

ﬂ-lt A .

W
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montate  pentru  vehiculels
leroviare

LOCHig dilverarii ;
0i. Cluj AY B885/03.02.2023 02.02.2026  Rebandajare s5i reprofilare osii
moniate
02.  Satu-Mare AT 8786/10.08.2022 18.09.2025  Rebandajare 5i reprofilare osii
montate

IA ACTIVITATE INDUSTRIALA BRASOY

01, 26.03,2{!2 Rcratu aparatwra pneumatica

Bragov 265/2023/27.03.2023 care echipeaza locomotivele
LE LDE,si LDH
02. S.A.LDrasov AT 01.10.2026  Repararce osiifor moniate de la
873/2024/02.10.2024 vehiculele feroviare

[13E)

01. S.AlBragov  AF 9165/07.12.2023 06.12.,2025  Repararca osiilor montate pentru
material rulant si a aparaturfi
pneumatice  care  echipensa
locomotivele
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SESTEMUL BE 5TIMULARLE

in cadrul CFR SCRL Brasov SA, conduceres executivil este renumerats Tn conformitate cu
prevederile din mandatul de numire,Renumeratia este o indemnizatie in sumi fixd coantumul fiind
stabilit n Consiliud de Administratie al CR SCRL Bragov SA.

Salariafii CFR SCRI, Brasov sunl safarizagi in conformitate cu Anexa | a Coniractului
Colectiv de Munck al socletdtii, pepociat ntre reprezentantii administratiei gi reprezentantii
sindicatelor.

Criteriul de stimulare reflecti modul in care societatca motiveazd §i recompenscazi
angajafii, partenevii $i comunitatea pentru 2 Incuraja implicarea aclivii in obicetivele siabilite
inclusive de susenabilitate. Stimularea are un rot strategic in promovarea uneil culturd
organizationate responsabilc si inovaloare ceea ce va face obiectul efectuarii unei analize pentri
elaborarea unui sistem de recompensare.

IMPLICAREA PARTILOR INTERESATE

CIR SCRL Bragov SA pentru identificarea pacgilor interesate a utilizat Analiza Porter,
utilizatd ca sl model in analiza strategicd, pentra a idenlifica cu precizie competitia din domeniul
de activitate si toate elementele care pot afecta profiiabilitatea societitii.








Tabeluls. Pirtile interesate in organizatie i ceringele relevantc ale acestora:

2,

Creditorii

Actionarul
magaritar-SNTFC
CYR Calitori SA

Managementul
socictdiii

Anpajatii

| .Recuperarca creanielor

1. Asigurarca transportului
feroviar de céliteri prin asigurarca
parcului de vehicule fercviare
motoare necesare

1.Cadru legisiativ clar, predictibi
asifel mcal s8 se asigure un nivel
Thalt de conformare gi un nivel
minim de sanctivni

2.Cadrul organizational care sé
permitd un stil de management In
conditii de eficacitale, eficienti i
ecomomicitate,

3.Climat organizational intern
bazat pe competentd prolesionald,
integriiate, merit, colegialitate
cnestitate i responsabilitate.
4.Capacitate financiard ( resurse
suficiente pentri conducsres
proceselor)

5.Realizarea contvaclelor PNNR
i. Mentinerea locurilor de munc
si un mediu i conditil de lueru
adecvate

2. Satisfactie In muncé i carier
3. Cresterea nivelului de
chnostinge
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i.Plata Ia timp a ratelor
stabilite cu crediforit
1.Realizarea programniui
de revizii planifieate in
proporiie de 100%.
2.Rcalizarea Reparatiilor
panificate la vehicuiele
Feroviare proprigtaie a
SNTFC la termenele
stabilite,

3.Realizarea contractelor
PHMME

I.Realizarea de oterte 51
evecutia de contracts
profitabile (o in plerdere}
2.Resurse uimane
compelente 5] integre,
3.5istem de comunicarc si
raportarg eficient
4.0btinerea Hituror
cerhificarilor si avizelor
necesare realizari
contractelor PNNR

1. Satisfacjie in muncl gi
carierd

2. Cresterea nivelului de
cunoglinte







5. Clientii
6 Furnizorii/
’ subcaniractantii

Competitorii CFR

7 SCRL Brasov SA
8. Comunitaten
" Comnnitaten din

imediata vecinatatc

e —

1. Realizarea obiectivelor
clientubai

2. Generaren profifulul pentru
clieni

3. Satisfaciic sporiti gi
imbunatititii continum

1, Realizarca unor afaceri
profitakile pe termen lung
2. Comenzi repetate

1. Acapararea unei cote de piaja
cht mal mare;

2. Compensarea prefulul sciizut la
vomponente §i recuperarca prin
servicii post-livrare;

3. Concurenta neloials;

4. Thilizarea de fosti angajati ai
clientului;

i.Plata la timp a taxclor
impozitetor (venteal 5i locale);
2. Contributii prin sponscriziri /
donatii

3. Implicarea n proicctele
comunititii locsle

. Asigurares unor conditil yi
relatii de buni vecindtate;
2Ruspustarea bilaterald »
cunditiilor de functionare
specifice;
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|. Furnizarea de eunostinte
complete referitoare la
produs / servigiu

2. Realizarea unei ofcric
profitabile pentru client gi
organizatie

3. Indeplinirea cerintelor
contractuale

4. Realizarea satisfactisi
clientului si Timhunétitirea
continbd a accsteia

1. Realizarea unor afaceri
profitabile pe termen lung
2. Plata la timp a facurilor

I. Cuneasierca punctelor
fari si slabe ale
concurentfei;

2, BEwvidenfieren In
comunicare a fapiului ci
CFR SCRL Brasov SA
este cea mai activi
organizagie;

1. Cunoasterce
performantelor medivini
concrentisk

4. Mediu concurential
bazat pe relatii de respect
reciproc;

1. Piata la timip @ taxelor si
impozitelor {central si
locale);

1.Comunicatea cu .privire
la orice aspect semnalal si
rezolvarea aspectelor
semmnalate n cet mai scur
timp §i in conditil
amiabile.







Aunforithti ievarhic

3.Resnectarca mediului
inconjurilor din imediala
vecinditate

1.Respectarea legisiatiel in vigoare
2. Intelegersn cetintelor legale §i
scmnalarca nercgnlaritdtilor

i.informaren internd cu
privire la prevederiic
iegislatiei in vigoare.

10. Sur[;EgliLi:]E:::;;ie constatate i aplicarea legilor; 2. Instruire periodic’ ,
J.Promtitudine 5i conformare in suplimentard a
aplicarca cerintelor legaie personalniui.
1.5tabilirea responsabililor
1.Astgurarea cadrului de si reponsabiiitatilor pentm
fimctionare 5i legal adecavt pentre ficcare domenin de
mentincrea certificiriior , certilfcarefaulomzare
autorizatiilor detinute 2.Intocmires si depuncrea
2.Respectarea cadrului legal 57 a documentatie aferente
documentatiel necesars pentry certificiriifautorizirii in
Drganisme.!autﬂriti;i svaluere , raportare conform conformitate cu ceringele gi
11. de certificare, . . . -
cutorizare cerintelor organismelor; la termenete stabilite.

3.ldentificarea neconformitétitor gi
stabilirea de actiuni corective

4. Asipurarea mronitorizirii
actiuonilor, evaluarea rezultatelor gi
stabilirce masurtlor de
imbundtitire/coreciie

3.5tabilirea de Planuri de
midsuri pentru inlaturarea
cauzelor neconformititilor
31 efectuarea de coreetii

4 Efectuaren de acjivni de
audit intern/ control intern

Dialogul cu piirtile interesate este struciurald fn jurul unor intdlniri regulate, consultiri publice,
sondaje si alle mifloace de comunicare bidirectionald. Rezultatele acestul dialog sunt inlegrate in
constructia procesului nostm de sustenabilitate prin: elsborarea strategiilor, actualizarea politicHor
si tdentilicarea si prioritizarca inijiativelor de sustenabilitate si raporiarea reznitatclor, astfel cu:

»  Angajatiic Avem dialog $i colaborare cu angajatii nostri pentri a injelege nevoile g
preocupiirile lor legate de medin de lucrn, conditii de muncd g implicarea in initiativele de
sustenabilitate.

o Clienii: Me angajim =3 fim receptivi la feedback-ul clientilor si sh inteprim cerinlele si
asteptarile lor in produsele §i servicille noastre.

«  lumizorii: Dialogim cu furmizorii nosii penlru a promova practici durabile in lantul nostru
de aprovizionare gi pentru a evalua i imbunatiti impactul nostru colectiv asupra mediukui i
societitii.

= Comuniatile Vocale:Tmplicarea tn comunititile locale prin programe si inftiative care susfin
dezvollares economici dursbili, educalia 5 protectia mediulni.
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INODVATIE STMANAGEMENT DE PRODUS

AR g \q CFR SCRL Brasov SA o societate care activeard in domeniul

: 5 intretinerli vehieulclor feroviare motoare contribuie la un viftor
" durabil, prin Tmbuniiitires proceselor tehnice, a calilatii serviciilor
oferite 51 realizarca proicctelor de modemizare a locomotivelor
contractate prin PNRR, prin inovare gi proiectare. Tnovatia reprezinti
o parghie esentiald pentru reducerea impactului asupra mediului st
cregterea duratei de viatd a vehiculelor feroviare motoare,cét si a
performantelor  energetice.  Accasth componenti  veflecti  atdin
responsabilitatca faji de mediu, cit ¢ orientarca strategici spre
progres gi competitivitate pe termen lung.

Managementul de produs in contextul unel societiifi de intretinere vehicnle feroviare motoare
Tnseamnd, In primui rdnd, optimizarea ciciului de viath al vehiculelor feroviare prin:

Planificarea eficientd a mentenantei pe baza istoriculul informatiilor de intretinere, evitind
reparafiile majore prin intrefinere preventiva si corcetivi, clind pe pareursul ciclului de intretinere
intervin defecie accidentals,

Standardizarea proceselor pentr a asigura calitate uniformd si trasabilitate in toate etapele
proceselor de intretinere,

Optimizarea lantulut de aprovizionare, astfel inct materiatele si provind din surse responsabiie,
iar transportul si fie eficient energetic.

Integrarea prineipiilor de eeonomic circulara, prin reutilizavea pieselor care pot fi reconditionate
si refolosite Tn siguranta.

Aceste aspecte pot avea un efect semnificativ n intregul lang valoric §i in cadrul cicfwdui de
viagd sustencahil af produsidui, accentudng conlributia noastr la mentinerea pe teymen lung a
parcului de locomotive, cu un impact minim asupra mediviui §i cu caracteristici encrgetice 51 de
cxploatare not imbunététite si sustenabile.

Implictim plrtile interesate de-a langut lantuivi valorie in proecsele noasire de inovare prin
consultir] continue cu proprietarii de locomoiive §i comunicim deschis , (ransparent ¢u furnizorii
st alte parti interesate pentru a identifica nevoile i oportunitétile de tmbundiafire in ceea ce priveste
sustenabilitalea.

LTILIZAREA RESURSELOR NATURALE

fn acest capitol, CFR. SCEL. Bragov SA va raporta masura in care resursele naturale sunt
utilizate pentru cichurile de viata ale produselor gi servicitlor noastre.

Crrganizatia noagird vhiizeazi o serie de resurse naturale in med semnificativ In asdeed
activititiior sale.
Printre acestes se muindvi;
» Encrgie: Folosim energie electricy gsi termic pentri eperatiunile noasive de productie si








administrare, pusi la dispozitic pausal de citre SNTFC CI'R Caldtori SA , prin subunitéfile
teritoriale in care isi desfigoard activitatea personalul din Secliile de Reparatii Locomotive ale CFR
SCRL Brasov SA.
» Apa: Apa este un element esential in procesele noastre de productie 5i pentre mentinerea igienei
st confortulu; in facilitifile noastre, pusi la dispozitie pausal de catre SNTFC CFR Ciliitori SA |
prin subunititilc teritoariate In carc isi desfisoari activitatca persontalul din Sectiile de Reparatii
Locomotive ale CFR SCRL Bragov SA.
= Muteril prime; Tiilizdm diverse materiale gi substante peistru fabricarea produselor noastre,
precum metale, plastic, sticld, hirtie si altc materiale.

Activitifile noastre pot inflients, de asemenes, disponibilitatea gi calitatea resurselor naturale,
precuin calitatea aerului i solului in zonels in care operam.

Prin monitorizarca utilizérii resurselor naturale, CFR SCRL Brasov SA i5i asumi
responsgbililalea de a gestiona durabil aceste resurse 5t de a reduce impact! asupra medinlui
inconjuriior. Ne angajim si ideniificiim § s implementim In viitor solufii inovatoare si eficiente
energetic penlru a minimiza utilizarea-reserselor 51 pentru a promova un imodet de afaceri sustenabil
i responsabil.

MANAGEMENTLE, RESURSELOR

{FR SCRL Bragov SA {si desldgoari activitatea de Tnfrefiners a vehiculelor faroviare motoare
in spatii tchnice {hale, ateliere ale depowrilor teritoriale) inchiriate, in cadmol unor facilitdfi
vestionate de aclionarul principal SNTFC CFR Cilitori SA. Plata utilitiftior se face In regim pausal,
fard o evidentd direct® si detaliatd a consumurilor individuale (energie electricd, apd, gaze, etc.).

Deoarece societatea nu poate controla in mod direct consumul de resirse enerpetice gi de api,
aceeniul este pus pe optimizarea resurselor umane §i tehnice. Prin cresterea eficientel muncii §i a
proceselor, se reduce indirect consumul inutil de resurse (electricilate, gaze, apl), chiar 5i in regim
pausal, contribuind astfel la sustenabilitates generali a aclivitatii.

in scest context, CFR. SCRL Bragov SA se angajeazd sd wplice principli de eficiend i
responsabilitate In utiizarea resursetor, prin:

» Optimizarea proceselor intemne pentru reducerea consumului de materiale gi energie.

s Promovarea comportamentuiui responsabil in rindul angajatilor.

+ Colaborarea cu proprietarii spatiilor { depourile teritorisie aparjinfnd de SNTFC CFR
Calsior] SA) pentru adopiarea unor misuri comune de eficienti energetics.

+ Reutilizarea materialelor $i piesclor de schimb acolo unde csie posibil i sigur.

» Colectarea seleciivi a deseurilor generate din activitatea de intrefinere.

Chiar dac#i nu existi consumnuri misurabilc de energie sau resurse naturale, CI'R SCRL Brasov
SA contribuie ia sustenabilitate prin:

« Crearea unui medin de Jucru sigur, echitabil §i mofivang;

o Cregterea eficicnjei resursei umane prin instruirca continudi a persenalului;

+ Redncerea consumtului indirect de resurse i influenjarea pozitiva a lanfutui valoric.

+ Respectarca timpilor de imobilizare a vehicuielor feroviare aflate in procesc de intretinere,
coptribuind mdirect la un ansport mai sustenabil.

Dat fiind fapiul & principala resursd utilizatid in cadrul operatiunilor noastre este forfa de numci
specializald, criteriul do sustenabilitate relevant pentru activitalea noastrl este gestionarca eficicnts








si sustensbili a resursci umane. Ne-am concentrat pe imbundtiticea capacit3filor profesionale ale
angajatilor, pe sindtates 5i securitatea in muncd, precum si pe mentincrea unei echipe stabile gi bine
instruite, confribuind astfel la cresterea durabila a serviciilor noastre.

Principalele riscuri identificate sunt legaie de fluctnatiile dc personal, lipsa personalului
specializat in domeniul feroviar,schimbirile climatice care pot afecta disponibilitatea i calitatea
resurselor naturale.

Accasti abordare transmile mesajul ¢ socistaiea este responsabila gi orientald spre progres §i
de a contribui fa conservarea medinlui inconjurator in beneficiul generatiilor viitoare, chiar si in
situatii in care infrastructura actuald nu permite incd o optimizare completd a consumulisi.

ERISTT RELEVANTRE PENTRU CLIMA

CFR SCREL Brasov SA acordi o importants deosebita
problematicii medinivi inconjuriitor 51 amprentei pc
care activitatea sa o are asupra mediulul.
La nivelul societfijii existd implementatle un complex
de norme cu rol de monitorizare a implicatiilor
activitdgii asupra medivlui $1 un compartiment dedicat
care moniorizeazd i administreazd  centralizat
problemele de mediv la nivel central gi subunitagi,
Societatea dejine autorizajii de mediu alft pentru
; sedind  central cft §i pentru  subunitdtile  sale.

Compartimentu! de Proteciia Mediuiui ai cirui specialisti se asigura permanent ¢ activitatea
societafii se desfigoard cu respectares wturor normeljor Tn vigoare referitoare la protejarea mediulut
inconjuréior.

Prin toate sctivitatile sale, CFR SCRL Bragov SA cautd si protejeze mediul si resursele sale 5i
51 promoveze un comportament responsabii fagl dc acesta.
in conformitate cu Criterivl 13 al raporivloi nostru de sustenabilitate, ne conceniram pe raportarea
si pestionarea emisiilor de gaze cu efect de sera (GES), avind In vedere importanta lfor in
combateres schimbirilor climatice si In promovarea unui mediu mai curat §i mai sustenabil.
Prineipsiele surse de emisil de GES n cadrul organizatie: noustre includ procesele de produciie ,
transportul personalului §i transportul peniru aprovovizionarca cu necesare Perry productie sau
administrative.
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Avand ip vedre ca activitatea Intreprinderii noastre se desffigoardi in spafii inchiriate de ia
acfionarul majoritar, nte-un regim de exploatare care implicé plata pausald a consumului de resurse
naturale precwn cnergie electricd, apé §i gaze naturale. Tn acest context, capacitatea noastr de a
masura direct emisiite de gaze cu efect de serd (GES) este limitatd, neexistind o monitorizare
individualizati 2 consumului pe activiiatea specificd 4 sociefdtit.

1 toate acestea, in spirifid trunspareniel 51 al responsabilitain fatd de mediu, Tnl'mnrlnderca
recunoagie importanga cstimérii §i reducerii amprentei de carbon, chiar $i in condigii operationale
atipice. Astfel, sc are in vedere urmatoarea abordare:








. Clasificares emisiilor GES
Conform cadrului metodologic oferit de GIG Protocol, emisiile sunt fmplriite in trei cateporli:

« Scopul 1 (Emisii directe): In cazul nosiry, aceste emisii sunt generate in mod limitat, dat
filnd c& sctivitatea ny implicd procese industriale proprii de ardere sau productie de energie, ¢l
mai ales inerventii mecanice/pneumatice/electrice {din punct de vedere al verificarii cu aparate de
masuia g parsmetrilor echipamentelor si circuitelor din dotarea vehiculului feroviar motor) asupra
locomotivelor. Existd totugl emisii punciuale din utilizarea echipamentelor iehnice (de exemplu,
compresoars, pengtaioare mobile, vehicule utilitare), eshimate la un nivel scézui.

s Scopul 2 (Emisii indirecte din energie achizitionatii): Deoarcec clectricitatea 51 gazul sunt
puse la dispozific prin sistemele acfionarului, socieistea noastrd nu contracteazd direct energia
electricd sau termied si mu primeste facturi individualizate care i reflecte consumol propriv..

» Scopul 3 (Emisii indirecte din lantut valorie): Analizim impactul potential al altor surse
de emisii indirecte precuin transporil angaiatilor, gesticnarea deseurilor generate in cadrul
Reparatiilor, aprovizionarea cu piese si materiale, precum si transportni locomativelor in gi din
unitatea noastrii. Intrucit activitatea se bazeazd pe comenzi punctuale si Auxari variahile,
monitorizarea.

Un prim pas, o cabculul emisiilor de gaze cu efect de seri (GES ) aferente activithlii annlni 2024,
ca parle a amprentei noastre de carbon atribuitd emisiilor dc Scop {categerie) 3, am contorizat
consurul de combustibil utilizat atdl pentru naveta angajatilor care detin magina de serviciu , cét g
peitty maginile utilizate pentru aprovizionares cu piese g nateriae, in scop administrativ fird
consumul propriu tehnologic (pus la dispozific de actionar).

Tahe!ﬁ Emlsu brutc: de GES Scon 3 si emlsulc dc Lﬂz N

hEHZinﬁ 134? 59 4332,39 kg 4,38 t C[he
MotorinA 16540585 46.045.93 kg 46,85 t CO:ze
{Driesal}

Total 50,427.92 kg 50,43t COse

sursa: IPCC/ GHG Protoeod / DEFRA

Tatml’?fari de entisie medii

o ,[] I, {],{]E}:}Li — e
Motoring 2,31 0.0003 0,0002 265
. 28
(Mieseh

Socistatea noastrd Tsi afirmd angajamentul ferm fatd de combaterea schimbarilor climatice gi

reducerca amprentei sale de catbon, In conformitate cu principiile sustcnabilitifh §i obiectivele
europene privind neutralitatea climatica.

Avind in vedere ci desfisurfim activitatea operaftonald in spatiile detinute de actionar gi
utiliziim in mod cxelusiv resursele de energie furnizate de acesta, constientizim faptul ci








ne angajdm si contribuim activ la redncerea emisiilor de gaze cu efect de seed prin urmitoarele
directii strategice:

« Vo colabora transparent si constant eu aclionarul pentru a sprijini tranzilia citre surse dc
energie regenerabild sau cu emisil reduse.

+  Vom implementa masuri inteme de optimizare a consumuini energetic, inclusiv prin

utilizarea echipamentelor eficiente energetic, reducerea consumului pasiv

+ Vom promova o culturd organizationald orientatd spre economie circulara si responsabilitate
climatici.

» Vom initia demersuri pentru  misura anual emisiile indirccte (Scope 3) generate de
consumul nostru encrgetic, utilizdnd factori de emisie recunoscufi {ex. GHG Protecol, IPCC,
DEFRA).

+  Vom include aceste date in raportiirilc noastre de sustenabilitate, asigurand transparentd si
responsabilitate fatd de toate pérgilc interesate.

DHEEPTURILE SALARIATILOR

S LV ENPNTERWNEINTN i cadru! inteeprinderii noastre,

QRTINSO MINITIL RO carc  activeasd i domeniul
I intretinerii 5i rcparajiei
: 14 3 2 li:-mmm‘:ivcl::-r, respectarea g
_ i promaovarea drepturilor
angajati ¥ salariatilor  reprezintdi  un

i :. S principiu fandamental.

Angajatii nosiri sunl pilonu
central al funcliondril eficiente,
S sigure 5i sustenabiic a activitalii,
Barbati

| iar nol ne mngajim s e
BVLYANEE  osipurim un mediu de munc
o bazat pe respect, echitate si
dezvoltare profesionala

continua, prin:

# Respectarea legislatici munefi si a conventlilor infernationale
« Respectim integral dispozifiile Codolai Meneii din Roméeia, precum si directivele
eurgpeng in materie de muncl si securitate socialé.
» Ne aliniem la principiile Organizagiei Internationale a Muncii {OTM) privind drepturiic
fandamentale ale lucritorilor, precum:
o Libertatea de asocierc 51 dreptu! {a nepociere celectivi
o Eliminarea museii fortate $i a mueneii copiilor
o Lliminarea discrimindrii in ocuparea fortei de munci
¥ Conditii de munci echitabile si sindtate ocupationali
= Asiguriin condifi v anusncd slgorc g sfndlowse, in vonformitse cu lcgislagia privind
seguritatea si sindtates in moncd (SSM
« Investim constant in echipamente de protectie individvald, instruire SSM si verificdri
perindice ale instalatiilor din ateltere.

L - . . "
13








»  Monitorizm riscurile profesicnale specifice sectorubui feroviar gt adoptim mdsuri
preventive adaplaie fecdroi tip de activitate,
¥ Dialog social §i negocicre eoleetivi L
+ Faciltdm un dialog deschis §i constant cu reprezentaniii salariatilor, inelusiv prin
intermediul sindicatelor.
+ Contractu! colectiv de muned In vigoare este rezaltatul consultirii transparente §i reflecti
angajamerte reciproce privind salarizarea, timpu! de muncd 51 beneficiile.
¥ Drepturi sociale si dezvoltare profesienali
« Salarialii beneliciazi de drepturi precumn:
o Aile libere legale 5i concedii de odihmd plitite
o Concedii medicale, de studii si alte forme de protectic sociald
o Acces la formare profesionald continud, cursuri de calificarefrecalificare
» Sprijinim echilibrul divtre viata profesionald i cea personals, prin politici de program flexibil
acolo unde csic posthil.
# Non-diseriminare gi diversiiate
« Politicile noastre inferzic orice formi de discriminare bazati pe gen, virstd, etnie, religie,
dizabilitate sau convingeri.
»  Inouraidm inclusivitates s diversitatea tn cadrul echipei, recuncscind valoarea
experientelor §i perspectivelor diferite.

Incurajfim implicarca salaristilor in managementul sustenabilitdfii prin  imermediut
consultdrilor periodice si implicarea lor in luarea decizitlor care aleclegzh mediul de luceu 5
comunitates Tn care operam.

Dorim s4 identificim si gestionfn riscurile semmificative care ar putea afecla dreplurile
salariatilor, inclusiv cele legate de conditiile de munci, relafiile cu pirtile interesate si schimbirile
legislalive sau economice.

Vom descrie orice schimbari semnificative In privints drepturilor salaviatiior, evidentiind
progresele realizate $i orice provocEr intfinite.

Prin abordarea acestor aspocte si prin angajamentul nostru constant fatd de respectares
drepturilor salaviatilor, ne striduim s creeam un mediu de lueru echitabil, sigur gi motivant peatru
toyi anpajagii nosiri.

ECALITATE DE 5ANSE

in cadrul intreprinderii noastre, considerdm egalitatea de
sanse nu dour ¢ obligatie legald, ci un principiu
fundamental care contribuic la un climat organizafional
s#niitos, corect §i productiv. Promovim activ o calturé a
respectolud, cchitfitti §i diversitatii, indiferent de gen,
virstii, origine elnied, dizabilitate, religie sau alte critert]
de difcrentiere.In cadrul raporiului nostru de
snstenabilitate, ne angajam s oferim informatii despre
aceste obiective st masurile adoptate. De asemenea, vom prezenta rrodul in care vom implementa
accsie masuri in viitor.

# Tolitici si principii aplieate ‘ .

o Interzicein orice forma de discriminare in procesele de recrutare, promovare, salarizare g1
formare.

=  Asigurdnt sanse cgale de dervoltare profesionalli, bazate exclusiv pe cothpetenie,
performantd si potential individual.
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«  Sustinen integrarea femeilor fn domenii tehnice, prin politici proactive de angajarc,
mentorat gi acccs la formare,

o Aplicim principiite echitdfii salarialc — funciil echivalente sunt remunerate echitabii,
indiferent de gen sau alte caracteristici personale.

Industria feroviard, i in special domeniul Reparatiilor de locomotive, este recunoscut ca fiind
nredominant tehnic 41, in mod traditional, masculin, In acest context, intreprinderea noastri isi
asumd un tol activ in deschiderea ciitre diversitnte de gen, prin adaptarea mediului de fucru si
nferivea de programe de fonnare si dezvaltare profesionala.
De asemenea, ae-am angajat s§ facilitihm flexibilitatea in programul de lucru pentr a permite un
echilibru sfinitos Inlre viata profesionali 5i cea personal.

Echipa CFR SCRL Bragov SA cste esenjiald peniru succesul i dezvoltarea continud a
organizatici. $iructura echipei reflectd angajamentul fath de diversitate,
Personalut CFR SCRL Brasov SA este disiribuit in cele 13 {treisprezece) subunititi ale sale gi
aparatl central.

.a 31 decembiie 2024 CFR SCRL Brasov SA avea un numar de 1432 de angajayi, din care
L75 femei si 1257 barbati.
Tabel8. Informatii privind fluctuatia de pers

anal im 2024
5 o

il

1450 112 130 1431 13.16%
rati medie
Rata de fluctuatic a fost determinatd ca raport Intre numérul lotat de plecdri (voluntare sau ca
urmare z concedierii san pensiondrii) si numirul medin de angsjati la nceputul gi la sfargiul
pericadei do raportare.

Tabel9. Tabel cu distributia personalului pe tipuri de gen Tn subunitatile CFR SCRIL. Brasov
SA siin centralul societdtii

Central 58 38 96
Sectfia Activitate Induestriali Bragov 9 109 118
Sectia Reparatii Locomotive Bragov 18 131 149
Sectia Repuratii Locomotive Buewrestt Calitori i6 174 190
Sectin Reparatii Locomative Ploiesti 23 108 131
Sectia Reparatii Locomotive Pitesti 6 48 54

Secgis Reparatii Locomotive Sibiu 4 72 76
Sectia Reparutii Locomotive Arad 7 89 96
Sectia Reparatii Locomotive Timiscara 7 78 85
Scetin Reparatii Locomotive Satu Mare 4 82 86
4
3

Secfia Reparatii Locomotive Cluj 85 89

Sectia Reparatit Locomotive Suceava R7 90
Scetia Reparatii Locomotive Lagi & 01 o7
Bectin Heparatli Tacomative (Zolati 14 65 75
Total 175 1257 1432
Procent 12.22% B7.78%

30







Tahelth, Progental de persoune din cadrul orgaeelor de conducere dupa categorit de
diversitate:

Numar
persoane
gen masculin masculin - masculin - mascolin

83.3%
16.7%
0%
33.3%
66.7%

Sul 30ani 1] i 0 0 0
3050 ani 1 1

Peste 1 2 1
S0ani

5
i
0
2
4

belll

Central 3
Sectia Activitate Tndustriald Brasov 0
Sectfia Reparatii Locomotive Bragov 1
Scetia Reparatid T.ocomptive Bucuresti Calitort 1]
Scetia Reparatii Locomotive Ploiesti o
Sectia Reparatii Locomoiive Pitesti 2
Scetia Reparatii Locomotive Sibiu 0
Sectia Reparatii Locomotive Arad 1
Sectia Reparatii Loeomotive Timigoara 0
Sectin Reparatii Locomotive Satu Mare ]
Sectia Reparatii Locomotive Cluj 0
Sectia Reparatii Locomotive Succava ¢
Sectia Reparatii Locomotive Iasi i}
Seefia Reparatii Locomotive Galati 0
Total 6
Procent 30%

Numar an ajati 13 33

in cadrul CTR SCRL Bragov SA toti saiariatii beneficiazi de miisuri complete de sandtate gi
siguran|d.

CFR SCRL Bragov SA respecti legislajia in vigoare in domeniul securitdfyi st sEndidgi
muncii, respectiv Legea nr, 3192006 a sindtdtii gi securitdfii Tn muncd (e modifichriie s
completdrile ullerioare), Hotdrdrca Guvernului nr. 1425/ 2006 pentru aprobarea Normelor
metndnlamice da aplicare a prevedorilor | egll s@ndtiti s1 securitiitili n muned oe. 319/2006 (co
modificirile si completirile ulterioare), precum st celelalic acte normaiive din sanitatiz i securitifii
in munci specifice domeniilor noastie de activitate.








-

Compariimentul intern 35M, P51, Mediu, SC, Instruive Protesionald, Control Tchaic, aftat tn
subordinea Directorului General .prin coordonatoru]l compartimnetulod, asigurd activitiitile
specifice in toate cel 13 (ireisprezece) subunitin prin lucrdtorti desemnati si coorduneazd Comitetul
de S#nitate gi Securitate In Munca gi colaboreaz¥ en toate servicille/compartimentele pentro
punerea in aplicare a cerinjelor legale si de sistem.

# La adaptarea gi punerea in aplicare a misurilor necesare pentrit protejaren securitiiii 51
sandtisii salariatilor 52 au in veders urmatoarcle principii generale de prevenire:
»  gvitarea riscuriloe
* cvalnarea riscurilor earc nu pot fi evitate;
= pombaterea Fiscirilor la sorss;
¢ adaptarea muncii la om, in special In cesa ce priveste proiectarea locurilor de munca gi
alegerea echipamentelor si metodelor de munci si de productie, In vederea atenufrii, cu precadere,
a mugcii moenolone 3i a muncii repetative, precum si reducerea efectelor asupra s3ndidil;
a  luarea In considerare & evolutied tehnici;
« Tnlocuiresa a ceea co aste periculos cu coea ce na este periculos sau cu ceea ce este mai putin
periculos;
» planificarea prevenirii;
* adoptarea mdswrilor de protectie colectivd e prioritate fagd de miswile de protecties
individualii;
* aducerea la cunostintd salariatilor & instructiunilor corespunzaloare
i anul 2024 nu av existat decese ca urmare a accidentelor de munci si a imbolndvirilor legate
de munci cu privire la angajatii aostri.
Principala cauzi a accidentelor de muneéi in 2024 & constituit-o neatentia si neglijen(a persoanel
vitimate.
In anul 2024 nu au fost inregistrate boli profesionale.
Tabell3, VAatindiri la locul de munci

MNumaruf deceselor cn urmare a accidenfelor de mupei {
Numaru! accidentelor de munci eu consecinte grave (exchizird decesele) 1
Muemaral aceldentelor de moned I

Tabeli4. Beli profesionale

Mumarul deceselor ca urmare a bolilor profesionale ]
Numaral de eazari de boli profesionale _ {
Pricipalele tipuri de bali profesionule 0

In anul 2024 Ia mivelul CFR SCRL Brasov SA au fost inregistrate 0 (zero) cazuri de
discriminare sau hiriuire. De asemenca au fost O {zero) plingeri depuse de angajatii nostri. CFR
SCRL Bragov SA az integistrat 0 {Zerc) amenzi,sanctiuni gi a platit 0 (zero} compensati aferente
unor cventuale incidente de discriminare saw hirfuire §i drept urmare, nu a fost nevoie de o
reconciliere a unor eventuale valori monetarc.

Yom evalua periodic progresul in atingerea obiectivelor noastre gt vom raporta transparent
rernlfatale ohtinute. Tn eazul in care nu mm reusit 23 stingem anumite obiective, ne propunem s&
identiticim 5t si abordim factorii care an impiedicat progresul, si =3 adaptim strategiile noastre
peniru a imbundtiy eficacitatea misuzilor noastre,
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Prin angajamentul nostru pentru egalitatea de ganse 5i diversitate, ne straduim si creeam un
mediu de lueru echitabil, ncluziv si respectuns pentru toti angajatii nogtri.

CALIFICART

Formarea prefesionald o angajafilor CFR SCRL Bragov SA reprezinti o ctapi esentiald in
dezvoliaren i evolutia profesionala a angajatilor i se realizeaza pe baza unar programe anuale de
formare intocmite pe baza planurilor de instruire, care cuprind necesarul de instruire individuald si
colectivi,

Formarea profesionald a angajatilor ave, i principal, urm3toarsle obisctive:

a) adaptarea angajatuiui la cerintele postului sau ale locului de munci ;

b) obtinerea unel calificar pmfesinnall:

¢) actualizarea cunostintelor 5i deprinderilor specifice pustulm §i locului de munci st perfectionarca
pregatirii profesionale pentru ocupatia de bazi ;

d) dobéndirca unor cunogtinge avansate, a unor metode §i procedes modeme, necesare pentru
realizarea activititilor profesionale ;

Toti aogajatit CFR SCRL Bragov 3A beneficiazi de instruire internd periodicd privind
instructivnile de lucry, normele de sinitate §i securitate in muncs, instructiunile pentra situatii de
urgentd, precum si instruire periodic privind etica §i tntegritatea la locul de munei..

fn cazul aparifiei de schimbiri / dezvolidri ale proceselor de preduiciie, produselor st fsau
materialelor sifsau aparifici de schimbdri Tegislative se fac,de asemenea, instruiri suplithentare
internef extorne ale angajatilor implicatifinstruiri privind noile reglementiiri legislative,

De asemenen, angajatii participa la conferinte si cursuri de formare profesionald pentru a fi Iz
curent cu schimbirile din domeniile noastre de activitate.

Investitia Tn angajatii nostri este, agadar, primordiald pentru dezvoliarea orpanizatiei si pentru
erearea unui mediu de lucry sigur.sindtos gi favorabil dezvoltirii angajatilor.

CHR SCRL Brasov SA depune, agsadar,toate eforturile necesare pentru a asigura angajatilor sgi
programe complete de formare §i dezvoltare,

Performanta angajatitor este evaluatd anual, pentru 100% dintre angajatii din cadru societatil.
Aceasta activitate permitc determinarea gradolui Tn care angajatil indeplincsc eficient sarcinile i
s¢ achita corcct si complet de responsabilitatile care le-au fost atribuite.

Obiectivele generale ale evaludrii sunt:
Identificarea nivelului actual al performantei in activitatea desfasurata de angajat;
Identificarea punetetor tari 5i siabe ale unui angajat;
Ajutarea angajatilor sa-gi imbundt#eascd performants in activitaten profesionala;
Motivarea angajatilor;
Identificarea nevoilor de instruire $i perleclionare profesionald;
ldentificarea performantelor potentiale ale membrilor organizatiei (in scopul promoevirii sau
transferulun);
s Facilitarea autocunoagterii i constientizarii calititilor si competenielor personale si
prolesionale;
s Crearea unui climat de ingredere reciproch intre manager gi angajaii;
s lncurajarea responsabilitati.
Yisele de cvaluare comtin ¢riteriile de evaluare, carc au In vedere:

¥y & & ¥

o cumpelenia profesicnala,
o disciplina de [ucn;
o aptitudinile $i calndjile adiacente sarcinilor de mumci.

e e B .
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fn functie de evolufia angajamlui pe parcursul perioadei evaluate, se acordd note de la 1 ia
5, iar puneciajui total se stabileste prin aplicares ponderii itnportantei acordate criteriului cvaluat.
Notele care pot fi acordatc, in funefic de punctajul objinut, pot fi de la "foarte hine" la
"nesuiisticator”. Cu ocazig evaludrii, se fac 5i recomandiri pentru Imbunétifirca performanteior,
acolo unde este cazul.
Rezultatelie evaludrii oferd o fundamentare scrioasd a deciziilor referitoare Ta:

o programe de instruire gi formare a personaluiui;

a programe de recrganizars;

o metodologii dec promoware, recompensare (beneficii, condilii de muncd, facilitdti) si
salarizars:

o programe de imbundtéfire/dezvoltare apiitudini pentru angaiati;

CFR SCRL Bragov 5A va evalua periodic progresele in atingerea oblectivelor stabilite i va
identifica eventualele obstacole sau dificultési intdmpinate in implemeniarea mésurilor propuse.

in cazu! in carc anumite obiective nu an fost indeplinite, vom analiza gt vom ajusta strategiile
$i programele pentru ¢ asigura ¢ abordare mai eficientd 5t pentru a raspunde mai binc nevoilor
angaiatilor sak.

DREPFURILE OMULLY

Respectarea dreptorilor omului represinid un angajament eschtial pentru entilatea noastel.
Unul dintre obiectivele noastre cheie este de a promova 31 de 2 respecta drepturile omului in
toate aspectele legale de activitalea noasted,

CFIt SCRL Bragov SA respectd gi promoveazi drepturile omului in teate formeler in relatia cu
angajafii, partenerii, comunitatea §i mediul de afaceri prin asumares urmitoareior angajamente
clare si verilicahile:

¥ Drepterile angajatilor

+ Asigurarca condifilor de muncdi sigure si echitabile (conform Codului muncii §i
standardelor suropene);

« Nediscriminarea la angajare 5i promovare pe criterii de gen, varst, emie, religie sau
orientare sexuald;

+ Respectsrea dreplalui la organizare sindicald gi negociere colectiv;

» Prevenirea hirtuirii la locul de muncl, prin politici explicite §i mecanisme de sesizare;

s Plata salgriilor corect i la timp, fArd presiuni sau refineri abuzive.

¥ Relatlile contractuale co paricrerii

» Sclectarea fumizovilor care respectd, la rindul lor, drepturile lucritorilor §i standardele
sociale:

« Interzicerea exploatiirii prin munca fortatd sau a muncii copiilor in orice punct al lantului de
aprovizionare,

Politica anti-coruptic si de etied

Respectarea principiilor de justitie economica i nedistorsionare a competifiel;
Transparent in relafia cu institutiile publice;

Mecanisme de sesizare a abusurilor;

Responsabilifate fafh de comunitate

Evitarea impactitlui negativ a1 activititii industriale asupra sanitifl, siguranfei st demnitigii
locuitorilor din zonele adiacente {poluare, zgomot, riscuri tehmologice);

b

.\?‘v‘-








s Sprijin pentru incluzivnea sociafd (ex: angajarca persoanclor vulnerabile, Tn misura
posibilulyi).

Suntem pregatiy s identificim gi evaiudm riscurile semnificative care pot afecta drepturile
omutui in cadrul activititilor noastre, produsele si serviciile pe care te oferim, precum si in relatiile
neasire cu partite interesate. Identificares si evaluarea acestor riscuri ne permite sd luim misuri
proactive pentrn a minimiza impactul lor negativ fiind parte integrand a angajamentului nostru
pentru drepturiie omului .

CFR SCRL Brasov SA se¢ angaieazi =4 apare aceste drepturi esentiale, atii in cadrul orpanizatiei
noastre, cft si in intregui tant valoric al activititii noastre.

Confidentialitatea gi protectia datelor cu caracfer personal

CoE T L __'f—,l Pentru CFR SCRL Brayov SA, conformitatea cu
}"&? 1.5 aasd %We o . reglementdrile §i standardele in vigoare este [barte
PERe BT T impontantl, inclusiv profectia datelor i securitatea
R T \_ .. | cibernetica, siguranta stoclrii, proceshril gi transmiterii
‘af R i glectronice a informatiilor confidentiale, a datelor cu

i caracter perscenal, a informatiilor financiare, st a altor
informatii senstbile privind angajatii si clienii nostri.
CFR SCRL Brasov SA acordi o importantd decsebitd
protectiei datelor cu caracter persomal a persoanelor
vizate, implementind toale misurile pentra asigurarea
A = ! gontormitafii cu reglementirile apiicabile in domeniul

prutectlm date!nr incepﬁnd cu data de 25 Mai 2018, respectiv Regulamentul UE nr. 6792016
privind proteciia perzoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarca datclor cu caracter personal §i
libera circuisiie s acestor date i Legea nr. 190/ 2018 privind misuri de punere in aplicare a
regulamentului eurcpean privind protectia datelor cu caracter personal.

fn conformilate cu prevederile reglementirilor in vigoare, CFR SCRL Bragov SA a numit
un Responsabii cu Proteciia Daielor ¢are asigurd gi monitorizeazd in permanenid asigurarea
conformiti{ii privind proteciia datelor.

Drganizatia a implementat proceduri si polilici elare privind protectia datelor g a informat
toti angalalii privind obligatiile acestora in ceea ce priveste datele cu cargcter personal.

T o '

CUTATENEA CORPORATIVA

CFR SCRL Bragov SA, aflatd in proces de reconstructic post-insobventd, intelege importania
asutnirii wmg vol responsabil In cadru! societifii. Desi resursele sunt limitate, am prioritizat
integritatea fatfl de creditori, stabilitatea echipei i continuitatea serviciilor de Intrefincre feroviari
la standardc tchnice ridicate,

Respectiim cu sirictete conditiile legale, contraciuale 51 de mediu, iar ficcare decizie este luatd
in spiritnl echilibrului tntre redresare financiard $i responsabilitaie sociald. Cetdfenia noasitd
corporativd se manifestd in med realist i stic, prin onestitate, eficienid 5i respect fatd de partenerii
noste.

intr-un astfel de scenariu, cetifenia corporativi reflectata de catre CFR S8CRL Bragov SA se traduce
prim:
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# responsabilitate fatik de angajati 5i wentinerea locurilor de munci, prin:
Mentinerea unui climat de lucru stabil, chiar dacsi nu se pot oferi benefichi materiale;
Plata la timp a salaviilor {prioritate absolutd;

Comunicarea clard privind sihuatia economich a societilii;

Instruirea angajatilor pentru eficientd si calitate, chiar cu resursc limitate

¥ coreciitudine fn relatin cu creditordi, partenerii si autoritdile,prin:

» Respectarea stricti a planului de redresare;

» Transparen{h privind capacitatea de plat® si prioritizares ratelor;

* Dialog constant cu creditorti pentru ajustiri realiste dacil apar difienltiti neprevizute;
Evitarea oricdror cheltuieli care nu sunt esentiale pentry operare si redresare.

¥ trunsparcenti si eticd in procesuni de redresare,prin:

* Comunicarc clard 5i periodicd cu tofi stakeholderii {ereditor, angajati, parteneri);

» Rapoitare deschisa privind starea financiard, nivelut datoriilor, 5i progresu! in indeplinirea
planului de reorganizare;

* Evitarea conflictelor de interese — prin politici clare gi delimitiri funcfionate intre decidenti §i
executanti;
s Implementarea si respectaren Codului Etic, obligatorin pentri toate nivelurile ierarhice;
¥ implicare comunitari in lipsa posibilititilor financinre;
+ Mentinerea unui profil decent In comunitate - frdl scandaluri, abateri sau comportament abuziv;
= Camunicarsa transpargitd privind redresarea si intentiile companiel pentru viitor.
¥ respectarea normelor de mediu i siguranid, chiar n conditii restrictive, prin:
» (iestionarca corcctd a degeurilor rezultate din proecscle de produetic (uleinri, piese nzate,
elc.};
» Prevenirea poludrii solului sau apelor din incintele inchiriate;
e Incercarea de a eficientiza consuntul energetic {iluminat, echipamente vechi} pentru reducerza
costurilor i impactului ecologic,

INFLUENTA POLITICA

CFR SCRL Brasov SA 1gi asumi responsabilitatea de a raporta toate contributiitc
semnificative legate de procedurile de adoptare de acte normative, precum § wade modalitifile de
finantare a actvititii partidelor politice si & campaniilor electorate. Acest lucru este esential pentru
transparcnta 5i integritatea procesului politic gi peniru asigurares unsi practicl etice in mediul de
afaceri.

CFR SCRL Bragov SA va raporta la ce organizatii nepnvernamentale active din punct de
vedere politic este membra. Prin colaborares cu aceste organizatii,societatea figi exprimi
angajamentul faga de valorile §i principiile democratice gi sprijing initiativele care promoveazd buna
guvernare si transparcnta in procesul politie.

CFR SCRI. Bragov 5A nu snstine financiar niciun partid politic §i nu participd la campanii
electorale.. We angajiim si respectim principiife de iransparenti si integritate in toate interactiunile
cu autaritgtile publice.

CONIMITTA CONFORM LEGIESL A LINITLOR DERECTOARE

Societatea noashd i5i desfasoaril activitatea n strictd conformitate cu legislalia nationald i
cu standardele imernationale aplicabile in domeniul Tnirctinerii wchiculelor feroviare motoure.

- — "~~~ ——————
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Avern implememat un Cod de Eticd abligatoriu pentru to}i angajatii i colaboratoril, iar activitatca
noastrl este guvernat} de principii de integrifate, transparenti si responsabilitate.

Angajamentol CFR SCRL Brasov SA este asumat fald de ctied, integritate 5i respectarea
eadralui legal, atis la nivel nafional, ¢il $i inlernational.

Aceasth componentd reflocti totalitatea actiunilor si mésurilor prin care CFR SCRL Brasov SA:

» Rexpectii legislatia aplicabiia n toatc domeniile In care opereazi (munca, fiscalitate,
sigurantd, protectia mediului, transport feroviar etc.);

»  Se aliniaza linitlor directoure interne (Cod de cficd, politici si angajamente alc conducerii,
reglitlamente interne);

s Se conformeazi standardelor de reglementare din demenia feroviar, in special celor
tehnice 5t de siguranti pentru vehicule feroviare,

s Previne comporfamentele neetice, coruptia, franda san conllictul de inlerese;

+ Agsiguri mecanisme de contro] intern st audit pentru monitotizarea respectdrii normetor.

CFR SCRL Bragov igi propune si stabileasc obieclive clare in ceea ce priveste conduita
conformd cu legea si linfile direstoare In relafic cu propria sa activitaie, furnizerii si alte pirji
interasate.

Pentru prevenirea comportamentului ilegal si in special, a corupliei CFR SCRL Bragov SA va
clahora gi implementa mdswi concrele. Acestca includ proceduri clare, programe de formare 5i
constientizare pentri angajati, precum §i sisteme de monitorizarc 5t raportare pentru detectarea §
sanciionarea incilcirilor legsle,

implementarea stratcpiilor, mésurilor, standardelor, sistemslor §i proceselor esie verificatd
periodic pentru s asigura conforinitatea continué.

Conducerea si angajatit sunt informati cu privire la masurile, standmdele, sistemnele gi procescie
aplicate pentu a evita comportamentul ilegal $i corupiia. CTR SCRIi. Brasov 5A oferd instriiri
periodice cu  materisle informative pentru a asigurz o infelegere adcovatd a  procedurilor,
regulamenteior internationale, politicilor si procedurilor anti-coruplie.

Organizatia raporteazdi daca si in cc misura obiectivele stabilite au fost atinse §i explicd oricc
dificultifi intampinate In acest proces. De asemenca, sunt identificale §i raportate orice riscuri
semnificative cave ar putea afecta integritatea in cadrul socieritii ¢f relatiile cu partile interesate.

in anul 2024, nu au fosl inrepistrate sanciiuni sau Inclcari legale.

RAPORTARE CONTORM TAXONOMIET LLF.

Pentru a asigura conformilatea si raporiarea corecidi conform Taxonomiei UE in cadrul
raportirii de sustenabilitate a CFR SCRL Bragov SA, este esential si sc respecte Regulamentul
(UL) 2020/852 al Tarlameniului European si al Consilinkui din 18 junie 2020 privind instituirea
unui cadru care sa faciliteze investititle durabile gi de modificare a Regulamentului (UL}
2(319/2088, cunoscut ca ,Regulament! privind taxonomia”,

Conform aeesivi regulamert, entdeagile care fac abiectul unci ubligatii dea publica inlGrnati
nefinanciare,inchusiv CFR SCRL Bragov SA, trebuie s8 includ3 in declaratiiie lor informati privind
modul 5i misura in care activitdfile intreprinderii sunt asociate cu activititi economice carg se
caitficd drept durabile din punct de vedere al mediudui.

/- . o
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Pcntro 2 stabili sustenabilitatea unei activititl economice, Regulamentul stabileste sase
obiective de mediu, iar contributia substantiali la unnl sau mal multe dintre acestea, fArd a prejudicia
celelalte obicctive, cste un criteriu esengial.

Dbiectivele de mediu siabilite de Regulamenial (UE) 2020/852 sunt ermitoarele:
= Atenuarex schimb&rilor climatice: Aceastd activitate sc califici dacé contribuie snbstantial la
stabilizarea concentratiilor de gaze cu efect de sera in atmosferd, canferm obiectivubui de
temperatnrd al Acordului de La Paris. '

« Adaptarez la schimbarile climatice: Activitatea sc califich dacd include solutii de adaptare care
reduc riscul efectelor negative ale schimbfirtor climatice asupra activitafli economice sau asiguri
prevenirea sau reducerea risculud negativ asupra persoansior, naturii sau activelor.

+ Utilizarea durabili §i proteciia resurselor de apa $i a celor marine: Activitalea se califich dacl
contribuic la obfincrea stiirii bunc a corpurilor de aps sau a protejares resurselor de apa §i a celor
marine.

» I'ranzifia citre o economie circularii: Acenstd activitate se califich dacl contribuie fa tranzitia calre
o econoemie circulard, inclusiv prin prevenirea generdrii de deseun §t reciclars,

« Prevenivea si controlul poluiirii; Activitatea se califich daci contribuic substantial {a protectia
mediului Impotriva poluidi $i imbundtiiirea calititii aerului, a apei $i a solutui.

= Protectia si refacerea Modiversitatii i a ecosistemelor: Activitatea se calificdl daca contribuie 1a
protejarea sf refacerea hiodiversitiiii §i a ecosistemelor, inclusiv la protcjarca ccosisteincler care
suni deja Tn stare buna.

In plus, cste important sa se respecte melodologia si normele de raportare specificate in
Repulamentul delegat (TJE} 2021/2178 al Comisiet Europene.

Prin imcloderea acestor informatii in declaratia sa de sustenabilitate, CVR SCRI, Bragov SA
demonstreazs angajamentul siiu fat3 de investigiile durabile gi respectul fath de mediul inconjuriitor
conform standardelor impusc de Uniunsa Evwropeand.

Dirgctor General,
Lauren¢iu- Nicolaq ILIE

38











Raportul administratorilor.pdf

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR PRIVIND ACTIVITATEA ECONOMICO- FINANCIARA
DESFASURATA IN ANUL 2024

Capitolul 1. Prezentare Generali

Societatea de Reparatii Locomotive C.F.R.-S.C.R.L. Brasov S.A., societate comerciald pe ac{iuni, s-a
infiintat in baza Hotarrii de Guvern nr.863/2001, avind statutul de filiali a SN.T.F.C. CFR CALATORI S.A,
care este actionarul unic.

C.FR.-S.C.R.L. Brasov S.A este inmatriculatd la Registrul Comerfului sub nwndrul JO8/1079/2001,
avand cod de indentificare fiscala CUT RO 14257595 si un capital social de 366.002,50 lei, impartit in 146.401
actiuni nominative, fiecare avand o valoare nominali unitara de 2,50 lei.

Activitatea principali a C.F.R.-S.C.R.L. Brasov S.A este conform cod CAEN 3317 “Repararea si
intretinerea altor echipamente de transport n.c.a”. In conformitate cu obiectul principal de activitate societatea
presteaza servicii de reparatii $i revizii la material rulant motor, atit pentru societalea-mama, SNTFC CFR
CALATORI S.A., cit si pentru alii operatori feroviari privati.

Societatea isi desfagoard activitatea la Brasov, unde este sediul, precum si in sectii de reparafii $i
puncte de lucru deschise la Bucuresti, Ploiesti, Pitesti, Sibiu, Arad, Timisoara, Cluj Napoca, Jibou, Satu Mare,
Tasi, Bacdu, Suceava, Galati si Tecuci.

In perioada ianuarie 2005 - martie 2023 societatea si-a desfagurat activitatea in conditiile Legii
nr.85/2014, aflindu-se in procedura generald de insolventid. Societatea nu a avut ridicat dreptul de
administrare, fiind administratd de un administrator special numit de AGA sub supravegerea unui administrator
judiciar desemnat de Tribunalul Bragov.

Societatea de Repara(ii Locomotive CFR SCRL BRASOV §.A a finalizat perioada de observatic la
data de 16.01.2023, cand s-a definitivat tabelul creditorilor. ANAF DGRFP BRASOV a fost inscrisa in tabelul
definitiv cu creantid bugetard in valoare de 116.067.154 lei, reprezentind debit principal de 76.983.565 lei si
accesorii in cuantum de 39.083.589 fei.

In cadrul Adunarii Creditorilor din data de 17.02.2023 s-a aprobat planul de reorganizare, fiind
aprobat cu votul pozitiv de 100% din valoarea creantelor creditorilor bugetari, plan ce are ca anexi si planul
de restructurare intocmit in temeiul OG6/2019 si testul creditorului privat diligent, redactat pentru
justificarea planului de restructurare. Planul de restructurare al societdtii, care este parte integrantd a
planului de reorganizare, coincide cu scopul Ordonantei nr.6/2019, proclamat fird echivoc in art.l al
Ordonantei si anume revitalizarea societiifii i iegirea din procedura insolventei.

Prin sentinta civild nr.164/sind/28.02.2023 Tribunalul Brasov, a confirmat planul de reorganizare a
activitatii debitorului, propus de administratorul judiciar si votat de adunarea creditorilor.

Ca urmare a conlirmdrii planului de reorganizare de ciire judecatorul sindic, creanfele si drepturile
creditorilor precum si ale celorlalte pirti interesate sunt modificate couform planului, astfel incét, potrivit
prevederilor art.181, alin.2 din Legea Insolventei 85/2014 la data confirmirii unui plan de reorganizare,
debitorul este descércat de diferenta dintre valoarea obiigatiilor pe care le avea inainte de confirmarea planului
si cea prevazutd in plan, pe parcursul reorganizarii judiciare. -








Planul de reorganizare a prevézut achitarea creantelor bugetare inscrise la masa credald, astfel,
139.427 lei la DGRFP Brasov in 30 zile de la confirmarea planului de reorganizare, suma de 5.673.310,35 lei
achitati pand la depunerea planului de restructurare prevazut de O.G. nr..6/2019, iar diferen{a a facut obiectul
planului de restructurare, care este parte integrantd a planului de reorganizare.

Planul de restructurare prevede restructurarea obligatiilor bugetare ale societdtii prin masura inlesnirii la
platd esalonati a obligatiilor bugetare principale i amanarea la platd a accesoriilor si a unei cote de 50% din
obligatiile bugetare principale, in vederea anularii, datorii principale esalonate 1a plata in termen de 7 ani de la
data aprobarii planului de restructurare.

Prin urmare, masura de restructurare a obligatiifor bugetare propuse prin Planul de retructurare nr,
6737, aprobat prin Hotardarea AGOA nr.1/03.03.2023 a societatii SCRL. BRASOV S A, in temeiul dispozitiilor
art.4 din O.G. 6/2019, consti in:

-inlesnirea la platid esalonati pe o perioadé de 7 ani a debitului principal de 76.844.138 lei;

-aménarea la platd a unei cote de 50% (38.422.069 lei) din obligatiile principale in vederea anularii potrivit art.
18 din acelasi act normativ;

-améanarea la plata a accesoriilor in suma de 39.083.589 lei in vederea anulirii conform art.18 din 0.G.6/2019,

Potrvit prevederilor art.5 pct.53 din Legea nr.85/2014, programul de platd al creantelor reprezintd
graficul de achitare mentionat i planul de restructurare ce include: cuantumul sumelor pe care debitorul se
obliga si le pliteacd creditorilor, dar nu mai mult decét sumele datorate conform tabelului definitiv de creante.

in data de 06,09.2022 a fost depusa la AJFP Brasov, Notificarea privind intentia de restructurare a
obligatiilor bugetare inregistrati cu nr. 32724/06.09.2022.

AJFP BRASOV a emis Cerificatul de atestare fiscald nr.32724/14.09.2022, prin care Societatea de
reparafii locomotive CFR SCRL BRASOV figureaza in evidentele fiscale ale AJFP Brasov, cu obligatii
bugetare nete ce pot face obiectul restructurdrii in sumi totala de 115.927.727 lei, alcituite din obligatii
bugetare principale in cuantum de 76.844.138 lei, majorari de intdrziere de 25.419.405 lei si penalitafi de
intirziere de 13.664.184 lei, pentru care s-a semnat in data de 16.09,2022, un Proces verbal de Punere de
acord si clarificare a neconcordantelor.

La data de 06.03.2023 SCRL Brasov S.A. a depus la Administrafia Judeteana a Finantelor Publice
Bragov, Cererea privind aplicarea dispozitiilor referitoare la obligatiile bugetare, Programul de
restructurare (aprobat prin AGOA in data de 03.03.2023) si Testul Creditorului privat prudent.

Una din conditiile de a beneficia de prevederile Ordonantei 6/2019 era ca societatea sa nu se afle in
procedura insolventei la data emiterii deciziei de restructurare de catre AJFP Bragov.

Astfel, prin Sentinfa Civila nr.257/SIND,pronuntatid in sedintd publicd in data de 28.03.2023, a
‘Tribunalului Bragov, in dosarul nr. 4249/62/2014%, instanfa a dispus in baza art.175 alin. 1 din Legea nr.
85/2014 inchiderea procedurii de reorganizare a activiti{ii debitorului si reinsertia acestuia in circuitul
economic.

La data de 08.05.2023, ANAF-DGRFP BRASOV a emis Decizia privind apobarea restructuririi
bugetare nr. 65418.3/08.05.2023 si Decizia nr.8051/08.05.2023 , reprezentind dobanzi si penalitati de
intirziere aferente obligatiilor fiscale principale anterioare deschiderii procedurii insolventei, calculate de la
data intérit societdtii SCRL BRASOV S.A, respectiv 15.01.2014 si pand la data de 07.05.2023.

Conform Programului de restructurare aprobat, ebligatiile ciitre ANAF au fost egalonate pe o
perioadd de 7 ani, incepand cu luna iunie 2023 pana in anul 2030,

La data de 08.05.2023, ANAF-DGRFP BRASOV a emis Decizia privind apobarea
restructuravii bugetare nr.65418.3/08.05.2023, prin care aprobi restructurarea obligatiilor bugetare potrivit
Planului de restructurare nr.6737








Prin Decizia nr.65418.3/08.05.2023 privind apobarea restructuririi bugetare s-a dispus:

a) esalonarea la platd pe o perioada de 84 funi a obligatiilor bugetare principale restante Ia data de 31
decembri 2021, obligatiilor bugetare principale stabilite de alte organe decdt organele fiscale, precum
si amenzilor de orice fel, transmise spre recuperare organelor fiscale centrale dupd data de
O1.ianuarie. 2022 pdndg la data eliberirii certificatelor de atestare fiscald, existente in sold Io data
eliberdrii certificatului de atestare fiscald, Tn sumd tolald de 32.658.760 lel.

h) aminarea la platd a dobénzilor, penalititilor si tuturor accesoriilor aferente obligatiilor bugetare,care
constituie obiect al restructurdrii existente n sold la data eliberirii certificatelor de atestare fiscald, in
sumi totald de 98.771.652 lei (dobinzilele in valoare de 45.641.046 lei si penalititile de 14.047.017
lei calculate pe perioada insolventei sunt contestate in instanta).

¢) Aménarea la platd a unui cuanntum cuprins intre 40% si 50% inclusiv, din tofalul obligatiilor bugetare
principale, exisente in sold la data eliberdrii certificatului de atestare fiscald, Tn sumi totald de
38.422.069 lei.

Societatea de Reparatii Locovomotive brasov a formulat actiune in instanta impotriva Administratiei
Judetene a Finantelor Publice Brasov - privind anularea in parte a Deciziei nr.65418/08.05.2023 de
aprobare a restructurdirii a obligatiilor bugetare emiese de AJFP BRASOV, respectiv in ceea ce priveste
misura de la punctul b) care vizeazi sume de 98.771.652 lei in loc de 39.083.589 lei si anularea
Deciziei referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezenténd dobénzi si penalititi de intirziere
nr.8051/08.05.2023 emisa de AJFP BRASOV in cuantum de 59.688.063 lei.Prin sentnta nr.152/2024
din 20.11.2024 Curtea de Apel Brasov a admis anularea in parte a Deciziei nr.65418/08.05.2023 si
anularea Deciziei 8051/08.05.2023.

Din cauza lipsei de lichiditfiti a societiitii ce a determinat neachitarea obligatiilor bugetare incepand cu
luna ianuarie 2024, DGAMC Bucuresti, care a preluat administarea societi(ii incepind cu 01.01.2024, a
transmis in data de 28.06.2024 urmatoarele decizii:

- Decizia de constatare a pierderti valabilitatilor inlesnirilor la platd cu nr.74937/28.06.2024 prin care
D.G.AM.C. comunicd c& inlesnirea la platd, aprobatd prin Decizia de inlesnire a obligatiilor bugetare
principale nr.65418 din 08/05/2023 si-a pierdut valabilitatea, incepénd cu data de 26.03.2024. Motivul invocat
termen de platd la 25.02.2024, pentru care termenul maxim de platd a fost datd de 25.03.2024, potrivit art.9
alin.(3) lit.(a) din Ordonanta Guvernului nr.6/2019.Suma ramasi in platd din esalonare este in cuantum de
32.519.333 lei.

-Decizia de pierdere a valabilitdtii amanérii la platd a obligatiilor bugetetare principale nr.74939/28.06.2024
prin care D.G.AM.C. comunica ca amédnarea la plat, aprobatd prin Decizia de aménare la platd a obligatiilor
bugetare prinicpale nr.65418.1 din  08/05/2023 si-a pierdut valabilitatea, incepind cu data de
26.03.2024 Motivul invocat pentru care s-a constatat pierderea valabilitdtii inlesnirilor la plata a obligatiilor a
fost neachitarea obligatitler bugetare cu termen de platd la 25.02.2024, pentru care termenul maxim de platd a
fost datd de 25.03.2024, potrivit art.13 alin.{3) lit.{b) din Ordonanta Guvernului nr.6/2019.Suma rimasa de
plata din améanare este in cuantum de 38.422.069 lei.

- Decizia de pierdere a valabilitatii améndrii la platd a dobénzilor, penalititilor $i a tuturor accesoriilor
74940/28.06.2024 prin care D.G.AM.C, comunica cd aménarea la platd, aprobata prin Decizia de amanare la
plata a dobéanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor ar. 65418.2 din 08/05/2023 gi-a pierdut valabilitatea,
incepéind cu data de 26.03.2024. Motivul invocat pentru care s-a constatat pierderea valabilitatiii amandrii la
plata a dobénzilor, penalititilor si a tuturor accesoriilor cu termen de plata la 25.02.2024, pentru care termenul
maxim de plata a fost datd de 25.03.2024, potrivit art.9 alin.(3) lit.(a) din Ordonanta Guvernului nr.6/2019.








In data de 28.06.2024, CFR SCRL BRASOV S.A a depus Cererea de restructurare a obligafiilor
bugetare in vederea mentineriii  valabilitigii inlesnirilor ta platd a obligatiilor bugetare i amdndrii la platd
a penalitifilor si tuturor accesoriilor.

La data de 01.07.2024, DGAMC Bucuresti a transmis Decizia de mentinere a valabilitatii, nlesnirilor
ta platid a obligatiilor bugetare principale nr.74965/01.07.2024, pentru obligatiile bugetare in suma totald de
32.519.333 lei, esalonate pe o perioadd de 72 de luni, Decizia de mentinerea valabilitatii aménérii la platd a
dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor nr.74967/01.07.2024, in sumi totala de 98.771.652 lei, Decizia
de mentinere a valabilititii améndrii la plata a obligatiilor bugetare principale nr.7496601.07.2024, pni la
finalizarea inlesnirilor la plata, in suma totala de 38,422,069 lei.

Conform certificatului de atestare fiscald nr.10901517/05.09.2024, societatea figureaza cu:
- obligatii bugetare inlesnite la platd: 32.199.148,00 lei, care trebuie achitate in 69 de rate egale pani la
27.05.2030;
- suma de 38.422.069 lei reprezentind obligatii bugetare aménate la plati;
- suma de 98.771.652 lei reprezentind dobénzi, penalitati, accesorii aménate la plata,
- obligatii curente de plata in suma de 59.272.939 lei.

Pentru mentinerea valabilitatii inlesnirilor 1a plata, societatea avea obligatia achitérii in termen de 90 de
zile, de la data de 01.07.2024 (data Deciziel mentinerii valabilitatii inlesnirilor la platd) obligaiile bugetare
curente pentru perioada 01.01.2024 -31.05.2024, in valoare de 50.159.415 lei, avand scaden{a la data de
01.10.2024 cét si obligatile bugetare aferente lunii iulie 2024, in valoare de 9.113.524 lei, cu scadenta finala la
data de 25.09.2024.( valoare totald 59.272.939 lei).Din cauza lipsei de lichidititi pentru achitarea datoriilor
bugetare curente aferente perioadei ianuarie2024-mai 2024 si lunii iulie 2024, planul de restructurare a fost
ajustat prin includerea acestora in noul grafic de esalonare, cu prelungirea perioadei de egalonare a graficului
cu incd 3 ani.

Astfel, graficul de esalonare pe 105 luniprezentat in Planul de restructurare ajustat este prezentat in
tabelul urmétor:

- lei-
Anul Perioada Suma de platd Suma de platd TOTAL Explicatii
aferenta inlesnivii la platd | aferenta obligatiilor
bugetare per. ian-mai 2024
gi inlie 2024

2, 25.09.2024- 3.201.794 5.080.536 7.962.289 9 Rate lunare de
25.05,2025 920.265 leiflund

3. 25.06.2025- 3.624.660) 6.774.048 10.398.708 Rata lunard de 866.559
25.05.2026 lei/luni

4. 25.06.2026- 3.624.660 6.774.048 10.3598.708 Rata lunara de §66.559
25.05.2027 lei/funi

3. 25.06.2027- 3.624.660 6.774,048 10.398.708 Rata lunard de 866.559
25.05,2028 leiflund

6. 25.06.2028- 3.624.660 6.774.048 10.398.708 Rata lunarii de 866.559
25.05.2029 lei/luni

7. 25.06.2029- 3.624.660 6.774.048 14.398.708 Rata lunard de 866.559
25.05,2030 lei/luni

8. 25.06.2030- 3.624.660 6.774.048 10.398.708 Rata lunari de 866.559
25.05.2031 fei/luna

9. 25.06.2031- 3.624.660 6.774.048 10.398.708 Rata lunari de 866.539
25,05.2032 lei/luns








10. 25.06.2032- 3.624.678 6.774.067 10.398.745 Rata funari de 866.596
25.05.2033 feifluni

TOTAL 31.879.107 lei 59.272.939 91.151.990

Pentru modificarea Deciziei de inlesnire la plata nr.74965/01.07.2024 prin includerea in noul grafic
de esalonare a obligatiilor bugetare principale declarate in perioada ianuarie 2024-mai 2024 si a obligatiilor
bugetare aferente lunii iulie 2024, in valoare totala de 59.272.939 lei precum si pentru prelungirea graficului
de esalonare 1a plati a obligatiilor bugetare principale de la 7 ani la 10 ani, Societatea de Reparatii locomotive
C.F.R-S.C.R.L. BRASOV S.A. a depus la data de 20.09.2024 la ANAF BRASOV, Cererea de modificare a
deciziei de inlesnire la platd impreuns cu Planul de restructurare ajustat, aprobat prin Hotararea AGA nr.13 din
19.09.2024, Testul creditorului privat si Raportul de evaluarea patrimoniului actualizat.

Aceasta a fost solutionata favorabil in sensul la data de 07.10.2024, ANAF BRASOV a emis
urmitoarele decizii:
- deciziile de modificare a deciziei de inlesnire la plata a obligatiilor bugetare principale in valoare totala de
91.151.990 lei cu un nou grafic de esalonare pe 9 ani,
-deciziile de modificare a amanarii la platii a dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor in cuantum de
107.198.604 lei.

La data de 31.12.2024 Consiliul de Administratie provizoriu numit conform  are urmatoarea
componenta.:
MANOLE MIHAIL-VICTOR
HANGANU AIDA
SANDU RALUCA-MIHAELA
MORARU LIVIU
VASILESCU AURELIAN BOGDAN

Presedintele Consiliului de Administratie a fost desemnat dl.. MANOLE MIHAIL-VICTOR
Prin Decizia Consiliului de Administratie nr.31/11.09.2024 a fost numit director general provizoriu, domnul
[LIE LAURENTIU pentru un mandat de 5 luni cu posibilitatea prelungirii pentru inca doua luni.

Societatea a intocmit situatiile financiare individuale pentru anul 2024 in conformitate cu prevederile
Legii Contabilititii nr. 82/1991 republicata, cu prevederile Ordinului nr.1802/2014 pentru aprobarea
Reglementdrilor contabileprivind Situatiile financiare onuale individuale §i Situafiile financiare anuale
consolidate si cu prevederile Ordinului nr. 5394/2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea §i
depunerea situafiilor financiare anuale §i a raportirilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unifcitile feritoriale ale Ministerului Finanfelor.








Capitolul 11-Analiza principalilor indicatori economico-financiari pe baza contului de profit si pierderi

Rezultatele obginute in anul 2024 comparativ cu anul 2023

Nr. Realiziri 2023 | Realizari diferenta - |
cri. | INDICATORI - mii lei 2024 - mii lei | mii lei %
I 2 3=2-1 4=2/1*100
L VENITURI TOTALE 156,318.12 233,015.44 76,697.32 149.06%
A, VENITURI DE EXPLOATARE 156,316.99 232,765.87 76,448.88 148.91%
1 CIFRA. de afacerti, din care: 149,190.60 217,213.93 68,023.33 145.59%
- venituri din reparatii gi revizii locomotive 149,131.31 217,162.77 68,031.46 145.62%
- venituri din vinzarea produselor reziduale 59.04 50.86 -8.18 86.14%
- alte venituri 0.25 0.36 0.05 120.00%
2 Venituri aferente productiei in curs 3,906.41 10,378.46 6,472.05 265.68%
3 Alte venituri din exploatare, din care: 3,219.98 5,173.48 1,953.50 160.67%
- vemtﬂurla dm Penalltévti facturate clientilor 3,207.34 5,155.74 1,948.40 160.75%
pentru intérzieri la platd
B VENITURI FINANCIARE 1.13 249.57 248.44 22085.84%
11, TOTAL CHELTUIELI 154,879,65 226,035.87 71,156.22 145,94%
A. CHELTUIELI DE EXPLOATARE 154,878.95 225,966.63 71,087.68 145.90%
y cheltuieki cu materii prime §i materiale 6.935.90 18,425.00 11,489.10 265.65%
consumabile
2 alte cheltuieli materiale 548.86 362,69 -186.17 66.08%
3 cheltuieli privind utilitatile 243.94 179.17 -64.77 73.45%
4 cheltuieli cu personalul, din care: 132,848.02 187,668.55 54.820.53 141.27%
- fond de salarii 119,511.16 168,224.78 48,713.62 140.76%
3 Amortizare 10.42 9.91 -0.51 95.11%
6 aj.ustarl de valoare privind activele 3.769.04 3,083.27 68577 R1.81%
circulante
7 alte cheltuieli de exploatare, din care: 10,882.02 21,537.62 10,655.60 197.92%
- cheltuieli cu prestalii externe 6,529.09 6,744.77 215.68 103.30%
- cheltuieli cu chirii 975.43 1,089.31 113.88 111.67%
- cheltuieli cu alte impozite si taxe 2,771.34 2,881.88 110.54 103.99%
- alte cheltuieli, din care: 606.18 10,821.66 10,215.48 1785.22%
- dobénzi i penalitai 426.00 10,768.19 10,342.19 2527.74%
8 ajustdri privind provizioanele -359.25 -5,299.58 -4,940.33 1475.18%
B. CHELTUIELI FINANCIARE 0.70 69.24 68.54 9891.43%
C. Cheltuieli cu impozitul pe profit 838.29 2,149.18 1,310.89 256.38%
PROFIT/PIERDERE NET 600,18 4,830.39 4,230.21 804.82%
Chelt/1000 lei venituri 990.80 970.05 -20.75 97.91%
CAgstig mediu salarial 7,053.00 9,928.28 2,875.28 140.77%
Nr.mediu de personal 1,412,00 1,412.00 0.00 106.00%
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LVENITURILE TOTALE

Veniturile totale cuprind :

AVeniturile din exploatare 1inregistreaza la 31 decembric 2024 o crestere de 48,91% fata de realizirile
aceleiagi pericade a anului precedent, cresterea fiind determinate de cresterea veniturilor obtinute din
activitatea de reparatii si revizii locomotive.

B.Veniturile financiare realizate la 31.12.2024 sunt mai mari decét realizirile aferente perioadei precedente cu
suma de 48,44 mii lei .

A.Veniturte din exploatare cuprind:

Venituri din reparatii si revizii la locomotive sunt in valoare de 217.162,77 mii lei in anul 2024 fiind mai mari
cu 45,59%, respectiv cu 68.031,46 mii lei, fatd cele realizate in anul 2023, incluzéind:

~venituri din reparatii de tip RR pentru locomotive apartinind cu SNTFC CFR CALATORI S.A : 12.429,66
mii lei;

-venituri din reparatii industriale de mare complexitate prestate in baza contractelor incheiate cu SNTFC :
7.892.21 mii lei;

-venituri din reparatii industriale executate pentru subunitati SNTFC: 3.406.91 mii lei;

-venituri din mentenanta preventiva si corectiva pentru locomotivele apar{indnd SNTFC:[87.249,12 mii lei;
-venituri din reparatii gi revizii efectuate pentru alti clienti decat SNTFC si subunitatile sale: 6.184,87 mii lei.

Venituri din vinzarea produselor veziduale, in valoare de 50,86 mii lei, mai mari cu 8,18 mii lei decét cele
realizate Tn anul 2024;

Venituri aferente productiei in curs includ veniturile aferente prestatiilor nefinalizate, aflate in diferite stadii
la 31.12.2024 gi sunt mai mari cu 6.472,05 mii lei decét in anul 2023,

Alte venituri din exploatare, sunt de 5.173, 48 mii lei si sunt in crestere cu 1.953,50 mii lei i reprezintd in
principal (5.155,74 mii lei) penalitati facturate catre clientii care au inregistrat intdrzieri la plata facturilor.

B.Veniturile financiare realizate la 31.12.2024 sunt mai mari decét realizirile aferente perioadei precedente
cu suma de 248,44 mii lei.

In consecintii, veniturile totale inregistreazi o crestere de 49,06 %, respectiv cu 76.697,32 mii lei
fata de realizirile anului precedent.

ILCHELTUIELI TOTALL

Cheltuielile totale (cu pondere predominanta cheltuielile din exploatare) inregistreaza o crestere cu 45,90 %
in anul 2024 fatd de anul 2023, respectiv cu suma de 71.156,22 mii lei, influenfati in cea mai mare parte de
cresterea cheltuielilor cu materiile prime si materiale (+11.489,10) si a cheltuielilor cu salariile ca urmare a
aplicarii prevederilor Legii nr.172/2020 si a renegocierii salariilor prin CCM 2023/2024 incheiat in 19.12.2023.

A.Cheltuieli de exploatare sunt in crestere cu 45,90% respectiv cu suma de 71.087,68 mii lei fata de realizirile
anului trecut.Cheltuielile de exploatare cuprind:

1 cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile : sunf mai mari cu 165,65%, respectiv cu 11.489,10 mii
lei fata de cele realizate In anul 2023, Cresterea a fost determinata ca urmare a incheierii in 19.12.2023 cu
SNTFC CFR CALATORI S.A. a 2 contracte de modernizare la 17 locomotive de tip LE 3400 kw si 20
locomotive LDH apartinind SNTFC CFR CALATORI S.A., contracte derulate in cadrul proiectului de
modernizare a locomotivelor, previzut in Planul national de redresare si rezilenti (PNRR), pentru care
societatea asigura si piesele necesare. .(echipament electric si electronic de fortd si comandéd utilizat la
modernizarea locomotivelor LE 3400 KW, set de osii tubulare complet echipate cu roti monobloc, carcase
angrenaj, rulmenti, elemente elastice de conectare cu motorul de tractiune, kit de componente al circuitelor de
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fortd, comanda si transmisie mecanicd utilizat la conversia locomotivei LDH 1250 CP in locomotiva electricd
cu acumulatori, ansamblu pantograf asimetric, disjunctor principal, instalatie frind pneumatici, etc).

2.alte cheltuicli materiale, reprezintd cheltuieli cu materiale de natura obiectelor de inventar in valoare de
362.69 mii lei, ce Inregistreaza in anul 2024 o dimunare cu 33,92% fata de anul 2023.

3.cheltuielile privind utilititile, reprezinta cota de utilitafi aferentd prestatiilor efectuate citre alti clienti decit
SNTFC care se recupereaza de citre subunititile SNTFC in care SCRL isi desfasoarad activitatea,in valoare de
179,17 mii lei si sunt mai mi7i cu 64.77 mii lei mii lei fata de cele realizate in anul precedent.

4 cheltuielile cu personalul sunt mai mari cu 41,29% fa(a de cele realizate in anul 2023, respectiv cu valoarea
de 54.820,53 mii lei, cresterea fiind determinata de ;

-aplicarea Legii nr. 195/2020 privind statutul personalului feroviar, incepind cu data de 01.07.2023;

- cresterea salariala acordate conform Statutului Personaluiui Feroviar incepand cu | octombrie 2023 prin
aplicarea coeficientilor minimi de ierarhizare la salariul de baza minim brut pe tara de 3.300 lei si de cresterea
salariala acordata in luna decembrie 2023 prin aplicarea CCM pe anii 2023-2024;

Corespunzator cresterii fondului de salarii au crescut si cheltuielile cu contributia asiguratorie pentru munca.

Castigul mediu brut salarial a crescut in anul 2024 cu 40,77%, respectiv cu 2.875,28 mii lei fatd de cel realizat
in anul 2023.

5.Cheltuielile cu amortizarea se situeazi la nivelul anului precedent.

6.Ajustari de valoare privind activele circulante, reprezentand ajustari de depreciere active, cu valoarea de
3.083,27 mii lei dimiuate cu 18,19% fatd de realizat an 2023,

mii lei
Explicatii Valoare
cheltuieli ajustiiri depreciere creante 2.642,03
venituri ajustdri depreciere creante -209.43
cheltuieli ajustari depreciere stocuri 650,67

venituri ajustiri depreciere stocuri -

TOTAL 3.083,27

7.Alte cheltuieli de exploatare:

-Cheltuieli cu prestatiile externe sunt mai mari cu 63,29% fata de anul precedent, situatia prezentandu-se astfel:

mii lei
Explicatii 2023 2024 diferentd %
Cheltuieli cu reparatii 3,301.65 1,842.05 -1,459.60 55.79%
Cheltuieli cu prime de asigurare 2.03 7.17 5.14 353.20%
;:‘ii:ﬁ;‘iﬂiw cu  progitirca 18.49 49.07 30.58 265.39%
CheHuieli cu colaboratori 481.62 1,239.00 757.44 257.27%
Cheltuieli cu onorarii 1,293.22 2.13 -1,291.09 0.16%
Cheltuieli de protocol 0.96 .50 254 3604.58%
Chetltuieli de transport 41.79 20.05 -21.74 47.98%
Cheltuieli cu delegare, detagare 145,83 177.06 31.23 121.42%
Cheltuieli postale 50.06 48.93 -1.13 97.74%
Cheltuieli cu comisioane bancare 14.83 28175 266.92 1899.87%
Alte cheltuieli cu terlii 1,178.61 3,073.99 1,895.38 260.81%
TOTAL 6.529.09 6,744.76 215.67 37.24








Cresterile semnificative se inregistreaza la:

-cheltuieli cu colaboratorii, cresterea de 757,44 mii lei se datoreazii faptului ca societatea a avut numit Consiliu
de Administratie doar dupa iesirea din insolventa, incepind cu data de 08.05.2023. Contractul de mandat a
directorului general a fost incheiat in luna septembrie 2023 si al directorului economic-financiar din luna
noiembrie 2023.Pand la aceastd datd, directorul general si directorul economic au avut incheiate contracte
individuale de munca.

- cheltuielile cu comisionale bancare Inregistreazi o crestere cu 266,92 mii lei ca urmare a platii comisionului
pentru eliberarea scrisorii de garantie a avansului incasat pentru cele 2 contracte de modernizare in cadrul
PNRR (216 mii lei).

8.  Ajustiiri privind provizioanele, mai mari cu -4.940. mii lei decit in anul 2023, astfel:

Explicafii Valoare (mii lei)
constituire provizioane CO neuzate 2024 161,49
reversare provizion CO neuzat 2024 -41,12
reversare provizion furn. -36,70
reversare provizion litigii -5383,26
-5.299,58

B. Cheltuielile financiare inregistreaza o crestere de 68,54 mii lei fatd de anul 2023.
REZULTATUL ACTIVITATII

Fatad de profitul brut on valoare de 1.438,46 mii lei la 31.12.2024, societatea a inregistrat la 31.12.2024 un
profit brut de 6.979,67 mii lei, din care :

- 6.799,34 mii lei profit din activitatea de exploatare;
- 180,33 mii lei profit din activitatea financiar;

rezultdnd o imbuniititire a indicatorului Cheltuieli 1a 1000 lei venituri, de la 990,80 in 2023 1a 970,05 in anul
2024,

mii lei
Indicatori Anul 2023 Anul 2024 % Diferente
0 i 2 3=2/1 4=2-1
Venituri totale 156,318.12 233,015.44 149.06% 76,697.32
Exploatare 156,316.99 232,765.87 148.91% 76,448.88
Financiare 113 249.57 22085.84% 248.44
Cheltuieli totale 154,879.65 226,035.87 145.94% 71,156.22
Exploatare 154,878.95 225,966.63 145.90% 71,087.68
Financiare 0.7¢ 69.24 9891.43% 68.54
Rezultat brut total 1,438.47 6,979.57 485.21% 5,541.10
Exploatare 1,438.04 6.799.24 472.81% 5,361.20
Financiare 0.43 180.33 41937.21% 179.90
Cheltuieli B 1000 90080 970.05 97.91% 2075








Capitolul IIT Executia bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2024

Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe anul 2024 avizat de Consiliul de Administratie {Decizia nr.18 din
24.05.2024) si aprobat de AGA (Hotararea nr.7 din 24.05.2024) a fost aprobat prin Ordin al ministrului
finantelor si al ministrului muncii si solidariti(ii sociale nr.805/4.227/1.920 publicat in Monitorul Oficial
nr.885 din 03.09.2024.

Fati de prevederile acestuia, veniturile totale sunt realizate in proportie de 92,35%, in timp ce cheltuielile
totale au fost realizate in proportie de 89,70%, astfel ca, daca in bugetul anului 2023 a fost prevazuti o pierdere

de 3.399,70 mii lei, 1a 31.12.2023 s-a obtinut un profit brut de 1.438,46 mii lei.

In structura, pe elemente de venituri si cheltuieli, execufia bugetard pe anul 2023, inregistreazd depasiri
sau nerealizari la urmitoarele capitole, conform sintezei de mat jos:

I SINTEZA VENITURI
BUGET 2024 rrhop I
INDICATORE APROBAT REALIZAT 2024 Yo DIFERENTA
VENITURI TOTALE 305082 23301544 76.38 -720066.56
Venituri totale din exploatare 304982 23276587 76.32 -72216.13
Productia vinduta 269807 217213.93 80.51 -52593.07
din vinzarea 60 50.86 84.77 9.14
produselor
din servicii prestate 269747 217162.77 80.51 -52584.23
din redevente si chirii - -
alte venifuri 15 17.74 118.27 2,74
}'emturl aterente_cosmiul productict 33660 10378.46 30.83 2328154
in curs de execulie
alle venituri din exploatare, din care 1515 5173.48 341.48 3658.48
din  amenzi i 1500 515574 343.72 3655.74
penalitati
alte venituri 5 17.74 118.27 2.74
Yenituri financiare 100 249.57 249,57 149.57

1 Veniturile totale — sunt realizate in proportie de 76,38 %, respectiv inregistreazd o nerealizare a veniturilor
bugetate in suma de 72.066,56 mii lei.

In structura veniturile totale se compun din:

1. Venituri totale din exploatare: inregistreazi o nerealizare de 23,68% respectiv sunt mai mici cu
suma de -72.216.13 mii lei fata de buget.

Veniturile din exploatare cuprind, in principal:

a. Veniturile din servicii prestate, respectiv reparatii si revizii la locomotive — tnregistreazi o
nerealizare de 19,5 % respectiv sunt mai mici cu suma de -52594.23 mii lei fata de buget.

Nerealizarea veniturilor din prestafiile estimate este ca urmare a nerealizirii veniturilor estimate
aferente contractelor Incheiate, astfel: in principal nu s-au realizat veniturile estimate pentru modernizarca a 2
locomotive EA3400 kw cu ETC conform contractului  nr.379/29.12.2023 incheiat cu SNTFC CFR
CALATORI S.A. estimate Ia valoarea de 28.450 mii lei si din modernizarea a 4 locomotive LDH- conversie
in LEA in baza contractului nr.380/19.12.2023, estimate la valoarea totala de [9.806 mii lei.
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Veniturile aferente productiei in curs la 31.12.2024, reprezentind venituri aferente lucrarilor nefinalizate
fa sfarsitul anului 2024 sunt mai mici cu 69,17 %, respectiv cu 23281.54 mii lei fatd de nivelul prognozat.

b. Alte venituri din exploatare — s-au realizat venituri in suma de 5.173,48 mii lei inregistrand o
crestere de 241.48% fatd de buget, si cuprind in cea mai mare parte venituri din penaliti{i facturate clientilor
pentru intarzieri la plata facturilor.

2, Veniturile financiare — sunt realizate in proportie de 149,57 %, fiind mat mari cu 149.57 mii lei
decit nivelul previzut in buget.

ILSINTEZA CHELTUIELI
: BUGET REALIZAT o .
EXPLICATII APROBAT 2024 2024 Yo DIFERENTA
CHELTUIELI TOTALE N0154.4 226,035.87 75.31 -74,118.53
| Cheltuieli de exploatare 3000744 225,966.63 75.30 -74,107.77
Cheltuielt cu bunuri si servicii, din care: 104576 25,561.87 24.44 -79,014.13
cheltuieli cu
materialele 88252 18425 20.88 -69,827.00
consumabile
cheltuieli  privind
materialele ~  de 1465 162.69 24.76 -1,102.31
natura  obiectelor
de inventar
chelticli  privind 250 179.17 71.67 -70.83
energia si apa
Egi:ieltmel: cu alte servii executate de 14600 6.595.01 45.14 -8.013.99
Cheltuieli  cu_ impozite,  laxe s 1325 1,283.78 96.89 4122
varsaminte asimilate
Cheltuieli cu personalul, din care: 205509.4 190505.71 92.70 -15,003.69
Cheltuicti cu 174641 168224.78 9633 -6,416.22
salariile
Bonusuri 10476.4 10246.19 97.80 -230,21
Alte cheltuicli de 10890 463406 42,55 -6,255.94
personal
Cheltuieli aferente
contfractului de
mandat si a allor (212 1239.06 102.23 27.06
organe de
comducere
Cheltuieli clt
contribuiile 8290 6161.62 7433 -2,128.38
datorate de
angajator
Alte cheltuieli de exploatare «11336 861527 -76.00 19,951.27
2 Cheltuieli financiare 80 69.24 86.55 -10.76

Cheltuielile totale sunt realizate in proportie de 75,31 %, respectiv inregistreazi o economie de
74.118,53 mii lei, dupa cum urmeaza:

1. Cheltuieli de exploatare sunt realizate in proportie de 75,30 % respectiv inregistreazi o economie
de 74.107,77 mii lei fata de bugetul a

Cheltuielile cu bunuri si servicii cuprind, in principal, urmitoarele elemente a caror executie fata de
BVC aprobat se prezinta dupa cum urmeazi:
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1)y Cheltuieli cu materiale consumahile sunt realizate in proportie de 20,88%, economia s-a realizat in cea mai
mare parte in ceea ce priveste consumul de piese pentru reparatii la locomotive din gestiunea proprie care a fost
mai redus decét cel estimat ;

2) Cheltuielile cu materiale de natura obiectelor de invenifar, sunt realizate in proportie de 24,76%, respectiv
inregistreazi o economie 1.102,31 mii lei.

3) Cheltuielile privind energia si apd sunt realizate in proportie de 71,76%, respectiv inregistreaza o diminuare
de 70.83 mii lei.

4y Cheltuieli privind servicii executate de ferti, reprezentind cheltuieli cu reparatii, chirii, pregatire
profesionala, onorarii, transport, telefonie si postd, comisicane bancare, precum si alte servicii executate de
terfi, cum ar fi. servicii informatice, cheltuieli cu autorizdri AFER, ASFR specifice, contributia AGIFER,
servicii de medicind muncii, etc. au fost realizate in proportie de 45,14%, inregistrdndu-se o economie de
8.013,99 mii lei.

5) Cheltuieli eu impozite, taxe si viirsiminte asimilate- inregistreazi o economie de 3,11%% fata de suma
previzuti in BVC 2024, respectiv o economie de 41,22 mii lei.

6) Cheltuieli cu personalul sunt realizate in proportie de 92.70%, respectiv inregistreazi o economie de
15.003,69 mii lei.

Daca la intocmirea bugetului a fost luat 1n calcul un numér de 1467 salariafi, numarul mediu de salariata
realizat in anul 2024 a fost de 1.412, determinfdnd o economie de 6.416,22 mii lei la fondul de salarii.

O economie de 230,21 mii lei a fost realizatd si la capitolul bonusuri

Corelat cu economia la fondul de salarii, cheltuielile cu contributiile datorate de angajator au fost realizate In
proportie de 74,33%, realizandu-se o economie de 2128,38 mii lei.

7) Alte cheltuieli de exploatare sunt cu 8.615.27 mii lei. Penalitatile inregistrate sunt de 10.768,20 mii lei si
ajustarea pentru depreciere si provizioane sunt in valorae de -2.216,30 mii lei. Depasirea cu 8.728,20 mii lei a
cheltuielilor cu penalititile sunt determinate de ntirzierea la platd a datoriilor fafi de bugetul de stat si
penalitati calculate de SN.T.F.C.C.F.R. CALATORI S.A. Penalititile calculate de ANAF ca urmare a lipsei
de lichiditati cu care se confruntd societatea sunt cuprinse in planul de restructurare si sunt aménate la platd in
vederea scutirii la momentul finalizarii planului de restructurare, conform OG6/2019.

11.Cheltuieli financiare: sunt realizate in proportie de 86,55 %, reprezenténd diferente de curs valutar,
realizindu-se o economie de 10,76 mii lei.

Ca urmare a veniturilor si cheltuielilor inregistrate in anul 2024, societatea inregistreaza un profit brut
in suma de 6.979,97 mii lei.

Platile restante inregistrate la 31.12.2024 in suma de 25,44 mii lei, in conditiile in care BVC 2024 s-au
previzut plafi restante de 448,29 mii lei.. Restantele se inregistreaza catre furnizori. La 31.12.2024 societatea
nu inregistreazi plafi restante catre bugetul statului.

Creanfele restante inregistrate la 31.12.2024 sunt in suma de 30.082.80 mii lei, In conditiile in care
conform BV C 2024 a prevazut creantele restante in suma 18.900 mii lei.

Numérul de personal realizat la 31.12.2024 este de 1.432 persoane, iar prin BVC 2024 s-a aprobat un
numir de 1.467 persoane.

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale realizate la 31,12.2024 sunt de 970,05 lei, in conditiile in
care prin BVC 2024 s-a aprobat suma de 983.85 lei.
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Capitolul IV -Inventarierea patrimoniului

Inventarierca patrimoniului societdtii s-a desfasurat aplicind prevederile “Normelor privind organizarea si
efectuarea inventarierii patrimoniului, aprobate prin Ordinul Ministrului Finanfelor nr. 2861/2009, a Legii
Contabilititii nr. 82/1991 republicata si s-a efectuat in baza Deciziei Directorului General nr. Deciziei
nr.100/126/04.11.2024 si a Procedurii Operationale numarul PO-12.

In vederea realizarii inventarierii patrimoniului, la nivelu! Sectiilorr s-au constituit Comisii de Inventariere in
baza deciziilor emise de sefii sectiilor de Reparatii.

La nivel SCRL a fost constitniti Comisia Centrald de inventariere.

In urma inventarierii patrimoniului nu s-au constatat urmatoarele plusuri i minusuri la gestiunile inventariate,
s-au facut propuneri de scoatere din uz a unor licente cu durata de utilizare expirati, complet amortizate,
precum si pentru casarea unor obiectelor de inventar in folosintd, bunuri cu grad mare de uzuri, defecte sau
inutilizabile .

Capitolul V —Analiza pe bazi de bilang

Posturile de Activ
Active Imobilizate

Active circulante
1. Stocuri

Stocurile de materii prime, materiale consumabile, productie in curs de executie, avansuri pentru cumpirari de
stocuri se prezinta astfel :

STOCURI Sold 31.12,2023 Sold 31.12.2024
Materii prime §i materiale consumabile 1.715,67 21.251,%4
Productia in curs de executic 5.370,87 15.749,33
Avansuri pentru cumpiirari de stocuri 43,95 468,91

Total 13.130,49 37.470,81
Creante

La data de 31.12.2023 creantele sunt in valoare totala de 103.798,04 mii lei din care :
-creante comerciale 94,081,56 mii lei ,
-alte creante 9.716,48 mii lei

Creanfele sunt prezentate la valoarea neta incluznd ajustarile pentru neincasarea creantelor (debitori si clienti).
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Disponibilititi mii lei

Cont la banca in lei 5268,11

Cont la banca in valuta 12.016,35
Casa in lei 8.66
Alte valori 0
Total 17.293,12

Posturile de pasiv

Capital si rezerve

Capitalul social virsat in sumna de 366.002,5 lei, impértit in 146.401 acliuni nominative fiecare avand o valoare
nominala unitara de 2,5 lei,

Rezerve
La 31 decembrie 2024, rezervele Societifii totalizeaza suma de 467.298,99 lei i se compun din;

- rezerve legale constituite conform prevederilor legale in vigoare (5%* profitul contabil, in limita de
20% din capitalul social) in suma de 73.200 lei

- alte rezerve 394.098,99 lei;
La 31 decembrie 2023, rezervele Societitii totalizeazd suma de 467.298,99 lei si se compun din:

- rezerve legale constituite conform prevederilor legale in vigoare (5%* profitul contabil, in limita de
20% din capitalul social) in suma de 73.200 lei

- alte rezerve 394.098,99 lei;
Datorii
La data de 31.12.2024 societatea nregistreazi datorii totale in valoare de 221,432,89 mii lei din care

-datorii ce trebuie pléiitite intr-o perioads de un an in suma de 47.709,33 mii lei si reprezinta :

- datorii comerciale in suma de [1.512,76 mii lei
- avansuri incasate in contul comenzilor in suma de 10.248,16 mii lei;

- alte - datorii in suma de 25.948,41 mii lei , reprezentdnd, in principal :salarii si datorii privind asigurarile
sociale si alte datorii fiscale.

- datorii pe termen lung in suma de 173.723,56 mii lei, reprezentind datorii esalonate la bugetul consolidat de
stat pe o perioada de 9 ani, cuprinse in planul de restructurare ajustat conform prevederilor OG 6/2019.

Capitolul VI
Factori de risc financiar

Prin natura activitétilor efectuate, Societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de piata
(inclusiv riscul monetar, riscul de ratd a dobénzii privind valoarea justa, riscul de ratd a dobénzii privind fluxul
de ftrezorerie si riscul de pret), riscul de credit i riscul de lichiditate. Programul Societitii privind
managementul riscului se concentreazi asupra imprevizibilitatii pietelor financiare si cauti s minimalizeze
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potentialele efecte adverse asupra performantelor financiare ale Societéfii. Societatea nu utilizeaza instrumente
financiare derivate pentru a acoperi anumite expuneri la risc.

A.Riscul de piata
a) Riscul valutar

Societatea considera ci riscul valutar este mic, intrucit expunerea la tranzactii derulate in moneda straina este
nesemnificativd. Prin urmare, Societatea nu intreprinde actiuni formale de minimalizare a riscului valutar
aferent operatiunilor sale.

b) Riscul de pre{
Cea mai extinsa piata de desfacere pentru Societate este cea din Romania.
c¢) Riscul de rata a dobanzii privind fluxul de numerar si valoarea justa

Societatea considera ca riscul de rata a dobanzii privind fluxul de numerar si valoare justd este mic, societatea
nu are accesate credite.

B.Riscul de eredit

Creantele comerciale prezentate in bilant sunt diminuate cu ajustirile de depreciere. Societatea este
expusa riscului de credit in tranzactiile cu societati in care statul este actionar principal.

C.Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficient si
disponibilitatea de fonduri printr-o valoare adecvata a facilitafilor de credit angajate.Societatea se confrunti cu
o lipsd de lichiditati ca urmare a incasirii cu intirziere a creantelor.

Previziunile referitoare la fluxurile de trezorerie sunt efectuate de direcfia financiar contabild a

societifli, care monitorizeaza previziunile privind necesarul de lichjdita{i al societati.
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Catre
Actionarul Unic al Societitii de Reparatii Locomotive ,C.F.R.-S.C.R.L.
Brasov” 5.A.

Raport cu privire Ia avditul situatilor financiare
Opinie

1. Am auditat situatiile financiare anexate ale Societtii de Reparatli Locomotive ,C.F.R.-
S.C.R.L. Brasov” SA. ("Societatea™) cu sediul social in municipiul Brasov, Strada
Fundatura Harmanului, nr. 2, judetul Brasov, identificaty la Registrul Comertului  cu
numarul J08/1079/2001 si codul de identificare fiscald RO14257595 care cuprind bilantul
la data de 31 decembrie 2024, contl de profit si pierdere, situafia modificBritor
Capitaluriior proprii, situatia fluxurilor de numerar si un sumar al paliticilor contabile
semnificative si alte note explicative,

2. Situatiile financiare mentionate se refers {a:

#  Activ net/Total capitaluri (negative) -72.954.5G7 LEI
#  Rezultatul net al exercitiului financiar(profit) 4830389 LEI

3. In opinig noastra, situatilie financiare anexate prezintd fidel, sub toate aspectele
seminificative, pozitia financiard a Societitil la data de 31 decembrie 2024 precum si
performanta sa financlard si a fiuxurllor de trezorerie pentru exercitivl financiar incheiat la
aceastd datd in conformitate cu prevederile OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementdrifor  contabile privind situatiile financiare anuale individuale sk situatiile
financiare anuale consolidate, cu madificirile uiterioara (OMFE nr, 180212014
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4, Am desfasurat auditu! nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA), Regulamentul UE v, 537/2014 al Pariamentu!ui Eurapean si al Consilivlui European
(Regulamentul nr, 537/2014) si Legea nr. 162/2017. Responsabilititiie noastre Th baza
acestor standarde sunt descrise detaliat 'n sectiunea "Responsabilitatile auditorului n
legiturd cu auditut situatiilor financiare” din raportul nostru, Suntem independentt fata de
Societate, conform prevedetilor Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul
pentru Standarde Internationale de Fticd pentru Contabill {Codul IESBA), conform
celorialte cerinte etice care sunt relevante pentru auditul sttuatiilor financiare in Romania,
inclusiv. Regulamentul UE nr. 537/2014 si Legea nr. 162/2017 si ne-am indeplinit si
celelalte responsabilltéti de etich profesionald, conform acestor cerinte si conform Codului
IESBA. Credem ci probele de audit pe care fe-am aobtinut sunt suficiente sl adecvate
peniru a furniza o baza pentru opinia noastri.

Evidentierea unor aspecte

3, Atragem atentia asupra urmétorulul aspect, in baza Notei nr. 4 [z bitant, Cifta de afaceri
a Societalit pentru anul 2024 3 fost de 217.213.933 lel din care, veniturile realizate din
prestdri pentru Socletatea-mam3, au fost de 203.085.397 lei, conform Notel nr.10 la
biant, ceea ce semnificd o dependentd de peste 93% din total cifta de afaceri realizats,
Opinia noastra nu este modificatd cu privire ja acest aspect.

Aspecte cheie de audit

b. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentylyi nostru
profesional, au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatifor
financiare in ansamblu sl in formarea opiniel noastre asupra acestora si nu oferim o opinig
separatd cu privire la aceste aspecte chele.

Aspect clicie al auditulif. .~ 7T " T Abordaren’ noastiA’ T - 4
Creante comerciale si ajustari pentru
deprecierea crocantelor comercinic

| Societatea inregistreazs la 31 decembrie Procedurile noastre de audit pentru a
2024 creante romerciale nete in valoare de | aborda riscul de denaturare semnificativi
| 54.081.560 lef {fatd de 35.118.472 iei Ia data | a ajustdrilor pentru deprecierea
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de 31 decembrie 2023} dupd cum sunt
prezentate in Mota 5 ,Situatia creantelor si
datariflor™.

Recuperarea sumelor scadente de la anumiti
clienti poate fi incerta.

fn Notele ia situatile financiare sunt
prerentate ipoieze 51 estimari cu privire |a
ajustarile pentru deprecierea creantelor |a
21122024  acestea filnd raportate g
valoarea de 8.600.448 lei.

Ajustarile pentru deprecierea creanteior
comerciale sunt aspecte chele de audit care
implica aplicarea unui ratfonament si
utilizarea unor ipoteze subiective de chtre
canducciea Societitil.

Alfe aspecte

creantelor comerclale au constat in
principal in urmatoareie:

steconcilierea  balantel  analitice a
partenerilor pentru care se raportoazi
creante comerciale neincasate la 31.12.
2024 cu balanta de verificare sintelici;

» stabilirea procentul de confirmari de
sold obtinute de [a cllenti:

» obtinerea situatiel vechimii creanteior
comercialz, analiza soldurfior depreciate
s corespondenta cu  dientii, analiza
acordurilor  inchelate s a  platilor
ultericare inchiderfi exercitiului financiar;
+ solicitarea de [a departarnentu! juridic
al Societatii a scrisorilor in legaturs cu
litigiile cu debitorti s stadiul acestor
litigii; evaluarea ipotezelor sl estlmariior
conducerii in legaturd cu potentialele
rezultate ate acestor litigii;

= obtinerga modului in care conducerea a
evaluat ajustarite pentru deprecierea
creantelor comearciale la 31.12.2024,

» analiza ipotezelor si rationamentelor
folosite de Societate in calculares
ajustarllor pentru deprecierea creantelor
comerciale in ceea ce priveste adecvarea,
rezonabilitates st consecventa cu
estimarile exercitiiler anterioare si cu
politicile contabile ale Sociatatii,

7. Acest raport al eudilorului independent este adresat exclusiv adjivnaratului Societdsi si
se mentloneaza expres destinatarii conveniti prin contract sau impusi de legislatie, Auditul

nostru a fost efectuat pentru a putea raporta
pe care trebiie 53 le raportdm intr-un raport

acttonaruliui unic al Socteiatii acele aspecte
de audit financiar, si nu In alte scopurd. In
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masura permisé de lege, nu acceptiim si fu ne asumam responsabilitatea decit fatd de
Societate st de actionarul tnic al acestefa pentru auditul nostry, pentru raportul asupra
confermitatil sau pentru opinia formats.

8. Situatile financiare anexate nu sunt menite s3 prezinte pozitia financiarg, rezultatul
operatiunilor, fluxurile de numerar si un set complet de note la situatfile financiare n
conformitate cu reglementBri si principii contabile acceptate in 4l si jurisdictii, altele decét
Rominia, De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul perscanelor
care nu cunosc reglementdrile contabile legale din Roménia, inclusiv OMFP nr. 1802/2014
cu modificarile uiterioare,

9, fn Romania, legisiatia fiscald este in continud schimbare si adaptare la legisiatia
internationaly. In acest context, existd posibilitatea unor interpretdri diferite ale
dispozitifor legale de catre Ministerul Finantelor sl de catre auteritdtile fiscale [ocale.
Managementul Societatii a nregistrat In conturlle care va sunt prezentate diferitels
impozite si taxe, pe baza ceiei mai bune interpretari ale dispozitiilor fiscale Th vigoare,
interpretare care insa poate fi contestatd de un control fiscal.

Alte informatii — Raporiui administratorului special

10. Alte informatii includ Raportul Administratorului. Administratorul este responsabil
pentru Tntocmirca si prezentarea Raportulub Administratorului in conformitate cu OMFP or.
180212014, punctele 489-492 si peniru scel controi intern pe care administratorul T
considera necesar pentru a permite inbocmirea si prezemtares Raportului Administratoruiui
care 53 nu conting denaturdr] semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorului este prezentat sub forma Raportului de Gestivne ai
Administratorului pentru anul 2024, in anexa si nu face parte din situatiile finapciare,

Opinia noastrd cu privire la  situatile  financiare nu  acoperd  Raportu!
Administratoruhui,

1i. In legSturd cu auditul nostru privind situatiile financiare aferenta avarcitiului financiar
incheiat la 31 decembrie 2024, responsabilitatea noastrd aeste sd citim  Raporiul
administratorului si, in acest demers, sé apreciem daca exista neconcordante semnificative
intre Raportu! administratorului si situatide financiare, dacid Raportul administratoruhui
include, in toate aspectele semnificative, informatile cerute de OMFP nr. 180272014,
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punctele 489-492, si dacl in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobéandite in cursul
auditului situatilor financiare cu privire la Societate si la mediul acestela, informatille
Incluse in Raportul administratorului sunt eronate semnificativ. Ni se solicitd s3 raport3m
cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfisurate, raportim ci:

a) in Raportul administratoruldi A am identificat informatii care si nu fie in
concordantd, Tn toate aspectelo semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile
iinanciare anexate;

b) Raportul administratorului identificat mai sus include, n toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492.

12. In plus, n haza cunostintelor si Tntelegerii noastre deobfindite Tn cursul auditului
situatiilor financiare pentru exercitivl financiar inchelat la data de 31 decembrie 2024 cu
privire la Societate si la mediul acesteia, ni se cere s raportdm dach am identificat
denaturari semnificative In Raportul administratoruiui. Nu avem nimic de raportat cy
privire la acest aspect,

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentr situatiife financiara

13. Conducerea Societdtli este responsabild pentru Intocmirea si prezentarea fideld a
acestor situatii financiere in conformitate cu OMPP nr.1802/2014 cu modificirile ultericare
$l cu politicile contablle descrise in notele s situatiile financlare si pentru acel control
intern, pe care conducerea i considerd necesar pentru a permite Intocmirea de situati
financiare lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de ernare.

14, In intocmirea situatiilor flnanciare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitatii Socfetalii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, dacd este cazul, 3
aspecieior referitoare fa continuitatea activititii si pentru utilizarea contabilitdtll pe baza
continuttatii activitdtir, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau s& opreascd operatiunile, fie nu are nicio altd alternativd realisty in afara
acesiora,

15. Persoanele responsabile cu guvermanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesuluf de raportare financiard al Societti.

Paaina & din in 15 B5-2035
Avlz CAFR. nr, 6132006
Wiza ASPRAS Seria 141599
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Responsabilitatea auditorului in legaturd cu auditul situatiilor financiare

16. Chiectivele noastre constau in obfinerea uneai asigurari rezonabile privind m3sura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie
de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include
opinia noastra, Asigurarea rezonablld include un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptuiui ¢ un audit desfasurat in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit va detecta Tntotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exisid. Denaturdrile
pot fi cauzate fie de fraudd, fie de eroare si sunt considerate semnificative dacd se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, late in baza acestor situatii financiare.

17. Ca parte a unui audit Tn conformitate cu I1SA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul audibului, De asemenea:

-Identificdm si evaludm riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de ercare, proiectdm si executdm proceduri de audit ca rispuns
la respectivela riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
bazé pentru opinia noastra. Riscul de nedetectere & unei denaturdid semnificative cauzate
de frauda este mai ridicat decat cel de nadetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea cantroiudui intern.

- Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea prolectérii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar f2rd a aves scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

- Evaluadm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimdriior contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

- Formuiam o cencluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cétre conducere
a contabiiitatii pe baza continuitdtii activitatii si determindm, pe baza probelor de audit
obtinute, daca existd o Incarhitudine semnificativa cu privire la evenlmente sau conditit
vare of puled generd ndoieli sermmincalive prvind Capacilated Sovelali de d-si continug
activitatea. In cazul in care concluziondm c3 existd o incertitudine semnifi cativd, trebuie s8
atragem atentla n rapDrtuI auditorului  asupra prezentarilor aferente din  situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate, sa ne modificam opinia.
Concluziile noastre se bazeazd pe probele de audit obtinute pand ta data raportului

Paging 7T dir 14 19-0%-2025
Aviz C A F.R. nr. 512/ 2006
Viza ASPAAS Serla 1415599
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auditorului. Cu toate acestea, eveniments san conditii viitoare pot determiing Societates 53
nu sl mai desfasoare activitatea Tn baza principiului continuitstii activibatii.

- Evaludm in ansamblu prezentarea, structura si continutut situatiilor financlare,
inclusly al prezentdrilor de informatii, si midsura I care srtuatnle flnanciare reflectd
tranzactiile st evenimentele care stau la baza acestora intr-o manierd care s3 rezulte intr-o
prezertare fidela.

i8. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp 2 auditului, precum si principalele constatdri ale
audituivd, inclusiv orice deficiente semnificative ale controluiu intern, pe care le identificam
pe parcursul audituli.

19. De asemenes, furnizdm persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ¢ am
respectat cerinfele elice relevante privind independenta si ¢i le-am comunicat toate
relatiite si alte aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezenahil ¢ ne afecteazi
independenta si, acolo unde este cazul, masurile de protediie aferente.

2